



**LAPORAN KEUANGAN
SATUAN KERJA PERANGKAT DAERAH (LK-SKPD)
TAHUN ANGGARAN 2023
(AUDITED)**





PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB

Laporan Keuangan Entitas Dinas Pekerjaan Umum Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur yang terdiri dari Laporan Realisasi Anggaran (LRA), Neraca, Laporan Operasional (LO), Laporan Perubahan Ekuitas (LPE) dan Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) Tahun Anggaran 2023 sebagaimana terlampir adalah tanggungjawab kami.

Laporan Keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem pengendalian intern yang memadai, dan isinya telah menyajikan informasi pelaksanaan anggaran, posisi keuangan, operasional, perubahan ekuitas dan catatan atas laporan keuangan secara layak sesuai dengan standar akuntansi pemerintahan.

Tamiang Layang, Februari 2024.

**KEPALA DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG,
PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
KABUPATEN BARITO TIMUR**

YUMAIL J PALADUK, ST.,MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690514 199803 1 010



DAFTAR ISI

Halaman	
Pernyataan Tanggung Jawab	2
Daftar Isi	3
Laporan Realisasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah	4
Neraca	5
Laporan Operasional	6
Laporan Perubahan Ekuitas	7
Catatan Atas Laporan Keuangan	
BAB I PENDAHULUAN.....	8
1.1 Maksud dan Tujuan Penyusunan Laporan Keuangan SKPD	8
1.2 Landasan Hukum Penyusunan Laporan Keuangan SKPD	9
1.3 Sistematika Penulisan Catatan atas Laporan Keuangan SKPD	10
BAB II IKHTISAR PENCAPAIAN KINERJA KEUANGAN SKPD	11
2.1 Ikhtisar Realisasi Pencapaian Target Kinerja keuangan SKPD	11
2.2 Hambatan dan Kendala Yang Ada Dalam Pencapaian Target Yang Telah Ditetapkan	34
BAB III PENJELASAN POS-POS LAPORAN KEUANGAN SKPD	35
3.1 LAPORAN REALISASI ANGGARAN	35
3.1.1 Pendapatan Daerah – LRA	35
3.1.2 Belanja Daerah	35
3.2 LAPORAN OPERASIONAL	41
3.2.1 Pendapatan - LO	41
3.2.2 Beban Daerah	41
3.3 NERACA	48
3.3.1 Aset	48
3.3.2 Kewajiban	63
3.3.3 LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS	64
BAB IV PENJELASAN ATAS INFORMASI NONKEUANGAN SKPD	64
4.1 Domisili dan Bentuk Hukum Entitas Akuntansi	64
4.2 Sipat Operasi Entitas Akuntansi dan Kegiatan Pokoknya	64
BAB V PENUTUP	70



LAPORAN REALISASI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
Untuk Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

OREK	URAIAN	ANGGARAN 2023	REALISASI 2023	%	REALISASI 2022
4	PENDAPATAN DAERAH	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
4.1	PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD)	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
4.1.01	Retribusi Persetujuan Bangunan Gedung	150.000.000,00	137.755.000,00	91,84	62.199.000,00
4.1.02	Retribusi Daerah-Pemakaian Kendaraan Bermotor	100.000.000,00	164.109.450,00	164,11	62.199.000,00
5	BELANJA DAERAH	233.593.622.165,00	208.172.953.599,47	89,12	121.697.393.379,00
5.1	BELANJA OPERASI	56.844.964.750,00	51.267.031.215,10	90,20	52.044.538.856,00
5.1.01	Belanja Pegawai	5.906.325.639,00	5.055.916.061,00	85,60	5.456.514.071,00
5.1.02	Belanja Barang dan Jasa	39.247.116.472,00	37.149.040.419,00	94,68	28.322.156.050,00
5.1.05	Belanja Hibah	11.691.522.639,00	9.062.074.735,10	77,51	18.265.686.735,00
5.2	BELANJA MODAL	176.748.657.415,00	156.905.922.384,37	88,77	69.652.854.523,00
5.2.02	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	289.126.700,00	241.971.200,00	83,69	1.787.634.680,00
5.2.03	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	20.135.732.298,00	18.910.025.538,98	93,91	12.747.638.407,00
5.2.04	Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi	156.323.798.417,00	137.753.925.645,39	88,12	55.117.581.436,00
	SURPLUS / (DEFISIT)	(233.343.622.165,00)	(207.871.089.149,47)	89,09	(121.635.194.379,00)
6	PEMBIAYAAN DAERAH	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1	PENERIMAAN PEMBIAYAAN	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1.1	Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya	0,00	0,00	0,00	0,00
	PEMBIAYAAN NETTO	0,00	0,00	0,00	0,00
	SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN (SILPA)	(233.343.622.165,00)	(207.880.324.610,47)	89,09	(121.635.194.379,00)

Sumber Data Aplikasi FMIS-SIMDA-NG 2023

KEPALA DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG,
PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN KABUPATEN
BARITO TIMUR

YUMAIL J.PALADUK, ST., MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690514 199803 1 010



NERACA
Per 31 Desember 2023 dan 2022

URAIAN	2023	2022
ASET		
ASET LANCAR		
Kas dan Setara Kas	0,00	0,00
Piutang Lainnya	0,00	0,00
Beban Dibayar Dimuka	2.621.450,00	652.300,00
Persediaan	6.290.956.563,00	6.290.956.463,00
JUMLAH ASET LANCAR	6.293.578.013,00	6.291.608.863,00
ASET TETAP		
Tanah	140.634.542.625,00	140.634.542.625,00
Peralatan dan Mesin	13.227.065.461,08	13.081.594.261,08
Gedung dan Bangunan	57.022.990.049,86	53.515.683.449,86
Jalan, Jaringan, dan Irigasi	958.426.419.299,61	824.127.459.934,27
Aset Tetap Lainnya	5.841.769.362,00	5.285.308.362,00
Konstruksi Dalam Pengerjaan	24.584.365.552,05	1.670.860.848,00
Akumulasi Penyusutan	(444.361.007.120,86)	(376.902.963.884,00)
JUMLAH ASET TETAP	755.472.645.228,74	661.412.485.596,13
ASET LAINNYA		
Aset Lain-Lain	48.801.868.185,00	48.801.868.185,00
Akumulasi Penyusutan Aset Lainnya	(11.235.022.000,00)	(11.235.022.000,00)
JUMLAH ASET LAINNYA	37.566.846.185,00	37.566.846.185,00
JUMLAH ASET	799.333.069.426,74	705.270.940.644,13
KEWAJIBAN		
KEWAJIBAN JANGKA PENDEK		
Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK)	0,00	0,00
Utang Belanja	18.318.763,00	9.247.550,00
Utang Jangka Pendek Lainnya	0,00	100.263.886,00
RK PPKD	0,00	0,00
JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PENDEK	18.318.763,00	109.511.436,00
JUMLAH KEWAJIBAN	18.318.763,00	109.511.436,00
EKUITAS		
EKUITAS		
Ekuitas	799.314.750.663,74	705.161.429.208,13
JUMLAH EKUITAS	799.314.750.663,74	705.161.429.208,13
JUMLAH EKUITAS	799.314.750.663,74	705.161.429.208,13
JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS	799.333.069.426,74	705.270.940.644,13

Sumber Data Aplikasi FMIS-SIMDA-NG 2023

KEPALA DINAS PEKERJAAN UMUM, PENATAAN RUANG,
PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN KABUPATEN
BARITO TIMUR

YUMAIL J PALADUK, ST., MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690514 199803 1 010



LAPORAN OPERASIONAL
Untuk Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

KOREK	URAIAN	SALDO 2023	SALDO 2022	KENAIKAN/ PENURUNAN	%
	KEGIATAN OPERASIONAL				
7	PENDAPATAN DAERAH-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	385,32
7.1	PENDAPATAN ASLI DAERAH-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	385,32
7.1.02	Retribusi Daerah-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	385,32
8	BEBAN DAERAH	95.642.595.577,88	114.997.153.444,67	(19.354.557.866,79)	-16,83
8.1	BEBAN OPERASI	95.642.595.577,88	114.997.153.444,67	(19.354.557.866,79)	-16,83
8.1.01	Beban Pegawai	5.062.633.067,00	5.456.514.071,00	(393.881.004,00)	-7,22
8.1.02	Beban Barang dan Jasa	11.271.335.062,00	20.859.173.570,00	(9.587.838.508,67)	-45,96
8.1.05	Beban Hibah	9.204.719.235,10	18.265.868.735,00	(9.061.149.499,90)	-49,61
8.1.08	Beban Lain-Lain	0,00	796.995.355,00	(796.995.355,00)	-100,00
8.2	BEBAN PENYUSUTAN DAN AMORTISASI	70.103.908.213,78	70.415.597.068,00	(311.688.854,22)	-0,44
	SURPLUS/DEFISIT DARI OPERASI	(95.340.731.127,88)	(114.934.954.444,67)	19.594.223.316,79	0,00
	SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00
	SURPLUS/DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA	(95.340.731.127,88)	(114.934.954.444,67)	19.594.223.316,79	0,00
	SURPLUS/DEFISIT DARI POS LUAR BIASA	0,00	0,00	0,00	0,00
	SURPLUS/DEFISIT-LO	(95.340.731.127,88)	(114.934.954.444,67)	19.594.223.316,79	0,00

Sumber Data Aplikasi FMIS-SIMDA-NG 2023

KEPALA DINAS PEKERJAAN UMUM, PENATAAN RUANG,
PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN KABUPATEN
BARITO TIMUR

YUMAIL J.PALADUK, ST., MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690514 199803 1 010



LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS
Per 31 Desember 2023 dan 2022

URAIAN	2023	2022
EKUITAS AWAL	705.161.429.208,13	706.514.283.684,13
SURPLUS/DEFISIT-LO	(95.340.731.127,88)	(114.934.954.444,67)
DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN KEBIJAKAN/KESALAHAN MENDASAR:		
Koreksi Ekuitas	(18.377.036.565,98)	(8.053.094.410,33)
KEWAJIBAN UNTUK DIKONSOLIDASIKAN	207.871.089.149,47	121.635.194.379,00
EKUITAS AKHIR	799.314.750.663,74	705.161.429.208,13

Sumber Data Aplikasi FMIS-SIMDA-NG 2023

KEPALA DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG,
PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
KABUPATEN BARITO TIMUR

YUMAIL J PALADUK, ST., MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690514 199803 1 010



BAB I

PENDAHULUAN

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara Pasal 51 Ayat (2) menyatakan bahwa Kepala Satuan Kerja Perangkat Daerah (SKPD) selaku Pengguna Anggaran harus menyelenggarakan akuntansi atas transaksi keuangan, aset, utang, dan ekuitas dana, termasuk transaksi pendapatan dan belanja, yang berada dalam tanggung jawabnya. Setiap SKPD harus membuat laporan keuangan satuan kerja. Berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan yang telah ditindaklanjuti dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 tentang Penerapan Sistem Akuntansi Pemerintahan Berbasis Akrua Pasal 1 Ayat (25) menyatakan SKPD selaku Entitas Akuntansi Wajib menyelenggarakan akuntansi dan menyusun Laporan Keuangan untuk digabungkan pada entitas pelaporan terdiri dari **Laporan Realisasi APBD, Laporan Operasional, Neraca, Laporan Perubahan Ekuitas dan Catatan atas Laporan Keuangan**.

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah Pasal 189 Ayat (1) dan Ayat (2) menyatakan bahwa Pelaporan Keuangan Pemerintah Daerah merupakan proses penyusunan dan penyajian laporan keuangan pemerintah daerah oleh entitas pelaporan sebagai hasil konsolidasi atas laporan keuangan SKPD selaku entitas akuntansi. Laporan keuangan SKPD disusun dan disajikan oleh Kepala SKPD selaku Pengguna Anggaran sebagai entitas akuntansi paling sedikit meliputi laporan realisasi anggaran, neraca, laporan operasional, laporan perubahan ekuitas dan catatan atas laporan keuangan dan telah ditindaklanjuti dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah BAB VII Akuntansi dan Pelaporan Pemerintah Daerah.

1.1. Maksud dan Tujuan Penyusunan Laporan Keuangan

Laporan Keuangan merupakan laporan mengenai posisi keuangan dan transaksi-transaksi yang dilakukan oleh suatu entitas akuntansi/pelaporan. Tujuan umum laporan keuangan adalah menyajikan informasi mengenai posisi keuangan, realisasi anggaran, arus kas dan kinerja keuangan suatu entitas pelaporan yang bermanfaat bagi para pengguna dalam membuat dan mengevaluasi keputusan mengenai alokasi sumber daya. Laporan Keuangan terutama digunakan untuk membandingkan realisasi pendapatan, belanja, transfer, dan pembiayaan dengan anggaran yang telah ditetapkan, menilai kondisi keuangan, mengevaluasi efektifitas dan efisiensi suatu entitas pelaporan, dan membantu menentukan ketaatannya terhadap peraturan perundang-undangan. Tujuan Laporan Keuangan Pemerintah disusun untuk menyajikan informasi yang bermanfaat bagi para pengguna laporan dalam menilai akuntabilitas dan membuat keputusan baik keputusan ekonomi, sosial, maupun politik dengan:

- a. Menyajikan informasi mengenai kecukupan penerimaan periode berjalan untuk membiayai seluruh pengeluaran;
- b. Menyediakan informasi mengenai kesesuaian cara memperoleh sumber daya ekonomi dan alokasinya dengan anggaran yang ditetapkan dan peraturan perundang-undangan;
- c. Menyediakan informasi mengenai jumlah sumber daya ekonomi yang digunakan dalam kegiatan entitas pelaporan serta hasil-hasil yang telah dicapai;
- d. Menyediakan informasi mengenai bagaimana entitas pelaporan mendanai seluruh kegiatannya dan mencukupi kebutuhan kasnya;
- e. Menyediakan informasi mengenai posisi keuangan dan kondisi entitas pelaporan berkaitan dengan sumber-sumber penerimaan, baik jangka pendek maupun jangka panjang, termasuk yang berasal dari pungutan pajak dan pinjaman;
- f. Menyediakan informasi mengenai perubahan posisi keuangan pemerintah daerah, mengenai kenaikan atau penurunan, sebagai akibat kegiatan yang dilakukan selama periode pelaporan.



Untuk memenuhi tujuan-tujuan tersebut, Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kabupaten Barito Timur menyediakan informasi mengenai pendapatan, belanja, pembiayaan, aset, kewajiban, ekuitas dana, dan arus kas pemerintah daerah yang dilakukan secara elektronik dengan Aplikasi Financial Managament Information System (FMIS)-SIMDA-NG Tahun 2023 (BPKP).

1.2. Landasan Hukum Penyusunan Laporan Keuangan

Penyusunan Laporan Keuangan Entitas Akuntansi berdasarkan peraturan perundangan yang mengatur tentang pengelolaan keuangan daerah sebagai berikut :

- 1.2.1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);
- 1.2.2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355);
- 1.2.3. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);
- 1.2.4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);
- 1.2.5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan Berbasis Akrua Pada pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1425);
- 1.2.6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodifikasi, dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447);
- 1.2.7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);
- 1.2.8. Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 5 Tahun 2013 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2013 Nomor 5), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 8 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 5 Tahun 2013 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2014 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 19);
- 1.2.9. Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 3 Tahun 2020 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Barito Timur (Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2020 No.59, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur No.50);
- 1.2.10. Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 6 Tahun 2021 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2021 Nomor 69);
- 1.2.11. Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 3 Tahun 2022 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2022 Nomor ...);
- 1.2.12. Peraturan Bupati Barito Timur Nomor 29 Tahun 2014 tentang Kebijakan Akuntansi Kabupaten Barito Timur;
- 1.2.13. Peraturan Bupati Barito Timur Nomor 30 Tahun 2014 tentang Sistem dan Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten Barito Timur;
- 1.2.14. Peraturan Bupati Barito Timur Nomor 25 Tahun 2021 tentang Penjabaran Anggaran



Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2021 Nomor 102);

- 1.2.15. Peraturan Bupati Barito Timur Nomor 27 Tahun 2022 tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten Barito Timur Tahun 2022 Nomor ...).

1.3. Sistematika Penulisan Catatan Atas Laporan Keuangan (CALK)

Sistematika Penulisan Catatan atas Laporan Keuangan Entitas Akuntansi sebagai berikut :

BAB I	PENDAHULUAN
	1.4 Maksud dan Tujuan Penyusunan Laporan Keuangan SKPD
	1.5 Landasan Hukum Penyusunan Laporan Keuangan SKPD
	1.6 Sistematika Penulisan Catatan atas Laporan Keuangan SKPD
BAB II	IKHTISAR PENCAPAIAN KINERJA KEUANGAN SKPD
	2.1 Ikhtisar Realisasi Pencapaian Target Kinerja keuangan SKPD
	2.2 Hambatan dan Kendala Yang Ada Dalam Pencapaian Target Yang Telah Ditetapkan
BAB III	PENJELASAN POS-POS LAPORAN KEUANGAN SKPD
	3.1 LAPORAN REALISASI ANGGARAN
	3.1.1 Pendapatan Daerah – LRA
	3.1.2 Belanja Daerah
	3.2 LAPORAN OPERASIONAL
	3.2.1 Pendapatan - LO
	3.2.2 Beban
	3.3 NERACA
	3.3.1 Aset
	3.3.2 Kewajiban
	3.3.3 Ekuitas
BAB IV	PENJELASAN ATAS INFORMASI-INFORMASI NONKEUANGAN SKPD
	4.1 Domisili dan Bentuk Hukum Entitas Akuntansi
	4.2 Sipat Operasi Entitas Akuntansi dan Kegiatan Pokoknya
BAB V	PENUTUP



BAB II
IKHTISAR PENCAPAIAN KINERJA KEUANGAN SKPD

2.1 Ikhtisar Realisasi Pencapaian Target Kinerja Keuangan SKPD

Iktisar realisasi pencapaian target kinerja keuangan SKPD menggambarkan perbandingan antara realisasi dan anggaran Tahun Anggaran 2023 secara tersanding. Penyandingan antara anggaran dengan realisasinya menunjukkan tingkat ketercapaian target keuangan yang telah ditetapkan. Pencapaian target kinerja keuangan berkenaan dengan efektivitas dan efesiensi belanja program, kegiatan dan sub kegiatan. Berikut Realisasi Pencapaian Target Kinerja Keuangan Tahun Anggaran 2023.

Tabel 2.1 Realisasi Pencapaian Target Kinerja Keuangan Per 31 Desember 2023

Kode Rekening	Program/Kegiatan/Sub Kegiatan/Belanja	Jumlah			Sisa Anggaran
		Anggaran	Realisasi	%	
1	2	3	4	5	6=(3-4)
1.03.01	PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA	9.253.129.124	7.789.844.547	84,19	1.463.284.577
1.03.01.2.01	Perencanaan Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah	73.682.100	73.678.400	99,99	3.700
1.03.01.2.01.01	Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah	52.636.300	52.632.600	99,99	3.700
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor - Bahan Cetak	52.636.300	52.632.600	99,99	3.700
1.03.01.2.01.07	Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah	21.045.800	21.045.800	100,00	-
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor - Bahan Cetak	21.045.800	21.045.800	100,00	
1.03.01.2.02	Administrasi Keuangan Perangkat Daerah	5.971.873.639	5.120.513.161	85,74	851.360.478
1.03.01.2.02.01	Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN	5.475.925.639	4.654.316.061	85,00	821.609.578
5.1.01.01.01.0001	Belanja Gaji Pokok PNS	3.517.103.800	2.960.031.320	84,16	557.072.480
5.1.01.01.02.0001	Belanja Tunjangan Keluarga PNS	443.022.580	348.934.276	78,76	94.088.304
5.1.01.01.03.0001	Belanja Tunjangan Jabatan PNS	250.670.000	192.200.000	76,67	58.470.000
5.1.01.01.05.0001	Belanja Tunjangan Fungsional Umum PNS	146.650.000	113.430.000	77,35	33.220.000
5.1.01.01.06.0001	BelanjaTunjangan Beras PNS	261.581.040	215.014.980	82,20	46.566.060
5.1.01.01.07.0001	Belanja Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus PNS	11.761.400	2.002.378	17,02	9.759.022
5.1.01.01.08.0001	Belanja Pembulatan Gaji PNS	1.227.324	45.469	3,70	1.181.855
5.1.01.02.01.0001	Tambahan Penghasilan Beban Kerja PNS	843.909.495	822.657.638	97,48	21.251.857
1.03.01.2.02.02	Penyediaan Administrasi Pelaksanaan Tugas ASN	469.530.000	443.700.000	94,50	25.830.000
5.1.01.03.07.0001	Belanja Honorarium Penanggungjawaban Pengelola Keuangan	325.080.000	302.400.000	93,02	22.680.000
5.1.01.03.07.0002	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	4.080.000	4.080.000	100,00	-
5.1.01.03.08.0002	Belanja Jasa Pengelolaan BMD yang Tidak Menghasilkan Pendapatan	37.320.000	37.320.000	100,00	-
5.1.02.02.01.0004	Belanja Jasa Kantor - Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	103.050.000	99.900.000	96,94	3.150.000
1.03.01.2.02.07	Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Bulanan/Triwulanan/Semesteran SKPD	26.418.000	22.447.100	84,97	3.970.900
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	26.418.000	22.447.100	84,97	3.970.900
1.03.01.2.05	Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah	91.991.250	91.991.250	100,00	-
5.1.02.01.01.0063	Belanja Pakaian Dinas Harian (PDH)	47.175.000	47.175.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0075	Belanja Pakaian Batik Tradisional	44.816.250	44.816.250	100,00	-
1.03.01.2.06	Administrasi Umum Perangkat Daerah	952.911.115	895.155.652	93,94	57.755.463
1.03.01.2.06.01	Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan Kantor	50.000.000	49.964.250	99,93	35.750



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

5.1.02.01.01.0031	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Listrik	50.000.000	49.964.250	99,93	35.750
1.03.01.2.06.02	Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor	267.511.715	266.226.700	99,52	1.285.015
5.1.02.01.01.0024	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor	199.454.715	198.787.700	99,67	667.015
5.2.02.10.01.0003	Belanja Modal Komputer Unit Lainnya	68.057.000	67.439.000	99,09	618.000
1.03.01.2.06.04	Penyediaan Bahan Logistik Kantor	102.542.700	56.955.200	55,54	45.587.500
5.1.02.01.01.0012	Belanja Bahan-Bahan Lainnya	24.937.000	24.937.000	100,00	-
5.2.02.03.03.0021	Belanja Modal Alat Ukur Lainnya	22.250.000	-	-	22.250.000
5.2.02.05.01.0005	Belanja Modal Alat Kantor Lainnya	23.337.500	-	-	23.337.500
5.2.02.05.02.0004	Belanja Modal Alat Pendingin	15.000.000	15.000.000	100,00	-
5.2.02.10.02.0005	Belanja Modal Peralatan Komputer Lainnya	17.018.200	17.018.200	100,00	-
1.03.01.2.06.05	Penyediaan Barang Cetak dan Penggandaan	75.000.000	74.714.000	99,62	286.000
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor - Bahan Cetak	75.000.000	74.714.000	99,62	286.000
1.03.01.2.06.06	Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-Undangan	30.000.000	20.500.000	68,33	9.500.000
5.1.02.02.01.0062	Belanja Layanan Jurnal/Surat Kabar/Majalah	30.000.000	20.500.000	68,33	9.500.000
1.03.01.2.06.08	Fasilitasi Kunjungan Tamu	16.200.000	16.200.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0052	Belanja Makanan dan Minuman Rapat	9.000.000	9.000.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0053	Belanja Makanan dan Minuman Jamuan Tamu	7.200.000	7.200.000	100,00	-
1.03.01.2.06.09	Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD	411.656.700	410.595.502	99,74	1.061.198
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	344.602.700	343.642.602	99,72	960.098
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	67.054.000	66.952.900	99,85	101.100
1.03.01.2.08	Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemda	1.372.400.000	1.117.218.866	81,41	255.181.134
1.03.01.2.08.01	Penyediaan Jasa Surat Menyurat	12.000.000	12.000.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0027	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Benda Pos	12.000.000	12.000.000	100,00	-
1.03.01.2.08.02	Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik	238.700.000	110.618.866	46,34	128.081.134
5.1.02.02.01.0060	Belanja Tagihan Air	12.000.000	8.331.074	69,43	3.668.926
5.1.02.02.01.0061	Belanja Tagihan Listrik	154.700.000	69.406.248	44,87	85.293.752
5.1.02.02.01.0063	Belanja Kawat/Faksimili/Internet/TV Berlangganan	72.000.000	32.881.544	45,67	39.118.456
1.03.01.2.08.04	Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor	1.121.700.000	994.600.000	88,67	127.100.000
5.1.02.02.01.0026	Belanja Jasa Tenaga Administrasi	1.016.100.000	916.900.000	90,24	99.200.000
5.1.02.02.01.0030	Belanja Jasa Tenaga Kebersihan	40.500.000	35.700.000	88,15	4.800.000
5.1.02.02.01.0031	Belanja Jasa Tenaga Keamanan	24.600.000	23.400.000	95,12	1.200.000
5.1.02.02.01.0033	Belanja Jasa Tenaga Supir	40.500.000	18.600.000	45,93	21.900.000
1.03.01.2.09	Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah	790.271.020	491.287.218	62,17	298.983.802
1.03.01.2.09.02	Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak dan Perizinan Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan	376.271.020	77.698.218	20,65	298.572.802
5.1.02.01.01.0004	Belanja Bahan Bakar dan Pelumas	241.333.200	-	-	241.333.200
5.1.02.01.01.0013	Belanja Suku Cadang-Suku Cadang Alat Angkutan	28.155.400	27.774.000	98,65	381.400
5.1.02.02.01.0067	Belanja Pembayaran Pajak, Bea, dan Perizinan	5.350.000	3.250.000	60,75	2.100.000
5.1.02.03.02.0036	Belanja Pemeliharaan Alat Angkutan-Alat Angkutan Darat Bermotor-Kendaraan Bermotor Penumpang	24.899.920	15.365.000	61,71	9.534.920
5.1.02.03.02.0037	Belanja Pemeliharaan Alat Angkutan-Alat Angkutan Darat Bermotor-Kendaraan Bermotor Angkutan Barang	64.942.500	19.989.218	30,78	44.953.282
5.1.02.03.02.0121	Belanja Pemeliharaan Alat Kantor dan Rumah Tangga-Alat Rumah Tangga-Alat Pendingin (Ac Split 19 Unit)	11.590	11.320.000	97,67	270.000
1.03.01.2.09.09	Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya	414.000.000	413.589.000	99,90	411.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

5.1.02.02.08.0007	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Konstruksi Pondasi serta Struktur Bangunan				
	[#] Perencanaan Pemeliharaan gedung kantor Dinas PUPRPERKIM Kab. Barito Timur	8.000.000	8.000.000	100,00	-
	[#] Perencanaan pembuatan tempat parkir dan rehab Dinas PUPRPERKIM Kab. Barito Timur	6.000.000	6.000.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0019	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi				
	[#] Pengawasan Pembuatan Tempat Parkir dan Rehab Dinas PUPRPERKIM	4.000.000	4.000.000	100,00	-
	[#] Pengawasan Pemeliharaan gedung kantor Dinas PUPRPERKIM Kab. Barito Timur	6.000.000	6.000.000	100,00	-
5.2.03.01.01.0001	Belanja Modal Bangunan Gedung Kantor				
	[#] Pembuatan Tempat Parkir dan Rehab Dinas	190.000.000	189.800.000,00	99,89	200.000
	[#] Pemeliharaan Gedung Kantor Dinas PUPRPERKIM Kab. Barito Timur	200.000.000	199.789.000	99,89	211.000
1.03.02	PENGLOLAAN SUMBER DAYA AIR (SDA)	11.454.293.297	10.557.753.563	92,17	896.539.734
1.03.02.2.01	Pengelolaan SDA dan Bangunan Pengaman Pantai pada Wilayah Sungai (WS) dalam 1 (satu) Daerah Kabupaten/Kota	3.174.644.297	3.063.934.350	96,51	110.709.947
1.03.02.2.01.36	Peningkatan Pintu Air/Bendung Pengendali	2.579.904.000	2.470.330.850	95,75	109.573.150
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	17.100.000	17.100.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Perencanaan Teknis Sub Kegiatan Peningkatan Pintu Air/Bendung Pengendali Banjir	79.950.000	79.215.150	99,08	734.850
	[#] Perencanaan Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Bencana Alam (ABT)	15.000.000	15.000.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Pengawasan Sub Kegiatan Peningkatan Pintu Air/Bendung Pengendali Banjir	59.960.000	59.550.000	99,32	410.000
	[#] Pengawasan Bangunan Pengaman Sungai dan Penanggulangan Bencana Alam (ABT)	12.000.000	12.000.000	100,00	-
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	23.754.000	23.675.700	99,67	78.300
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	23.540.000	23.510.000	99,87	30.000
5.2.04.02.04.0001	Belanja Modal Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam				
	[#] Pembuatan Bronjong Desa Ketab	300.000.000	288.500.000	96,17	11.500.000
	[#] Pembuatan Bronjong Desa Kupang Bersih	400.000.000	381.000.000	95,25	19.000.000
	[#] Pembuatan Bronjong Desa Pinang Tunggal	648.600.000	605.880.000	93,41	42.720.000
	[#] Pembuatan Bronjong Desa Tuyau	450.000.000	415.800.000	92,40	34.200.000
	[#] Peningkatan Siring Penangkis Banjir Sungai Kalamus	150.000.000	149.700.000	99,80	300.000
	[#] Siring Penangkis Banjir Makam Desa Lenggang	50.000.000	49.800.000	99,60	200.000
5.2.04.02.04.0002	Belanja Modal Bangunan Pengambilan Pengaman Sungai/Pantai				
	[#] Pembuatan Free Intake/Penampungan Air Desa Harara	200.000.000	199.800.000	99,90	200.000
5.2.04.02.04.0006	Belanja Modal Bangunan Pelengkap Pengaman Sungai				
	[#] Pemandian di Sungai Tuyau Desa Sumber Garunggung Kecamatan Dusun Tengah	150.000.000	149.800.000	99,87	200.000
1.03.02.2.01.46	Normalisasi/Restorasi Sungai	594.740.297	593.603.500	99,81	1.136.797
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	14.400.000	14.400.000	100,00	-



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Perencanaan Pembersihan Alur Sungai Putai Idi (ABT)	5.000.000	5.000.000	100,00	-
	[#] Perencanaan Sub Kegiatan Normalisasi/Restorasi Sungai	19.500.000	19.480.000	99,90	20.000
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Pengawasan Pembersihan Alur Sungai Putai Idi (ABT)	4.000.000	4.000.000	100,00	-
	[#] Pengawasan Sub Kegiatan Normalisasi/Restorasi Sungai	13.000.000	12.833.500	98,72	166.500
5.1.02.02.08.0021	Belanja Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam-Bangunan Pengaman Pengamanan Sungai/Pantai				
	[#] Normalisasi Sungai Awang	175.000.000	174.800.000	99,89	200.000
	[#] Normalisasi Sungai Jaar Menuju Pulau Patai	150.000.000	149.750.000	99,83	250.000
	[#] Pembersihan Alur Sungai Putai Idi	93.000.297	92.800.000	99,78	200.297
	[#] Pembersihan Alur Sungai Putai Idi (ABT)	100.000.000	99.800.000	99,80	200.000
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	20.840.000	20.740.000	99,52	100.000
1.03.02.2.02	Pengembangan dan Pengelolaan Sistem Irigasi Primer dan Sekunder pada Daerah Irigasi yang Luasnya dibawah 1000 Ha dalam 1 (satu) Daerah Kabupaten/Kota	8.279.649.000	7.493.819.213	90,51	785.829.787
1.03.02.2.02.08	Peningkatan Jaringan Irigasi Permukaan	950.000.000	947.680.000	99,76	2.320.000
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Perencanaan Peningkatan Jaringan Irigasi D.I Pangkan	100.000.000	99.900.000	99,90	100.000
5.1.05.01.02.0001	Belanja Hibah Barang kepada Pemerintah Pusat				
	[#] Peningkatan Jalan Inspeksi Tampa - Rantau Pusi	200.000.000	199.650.000	99,83	350.000
5.2.04.02.01.0003	Belanja Modal Bangunan Pembawa Irigasi				
	[#] Lanjutan Peningkatan Saluran D.I Bagok	200.000.000	199.330.000	99,67	670.000
	[#] Pembuatan Irigasi Samping Balai Desa Ketab, Kec. Pematang Karau	100.000.000	99.500.000	99,50	500.000
5.2.04.02.01.0006	Belanja Modal Bangunan Pelengkap Irigasi				
	[#] Lanjutan Jalan Inspeksi D.I Bagok	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[#] Peningkatan Jalan Inspeksi D.I Pangkan	150.000.000	149.800.000	99,87	200.000
1.03.02.2.02.10	Peningkatan Jaringan Irigasi Rawa	4.810.461.300	4.692.880.209	97,56	117.581.091
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Perencanaan Pembuatan E-Paksi	35.084.500	34.900.000	99,47	184.500
	[#] Perencanaan Peningkatan Jaringan Irigasi D.I.R Luaw Garasik	119.348.600	99.900.000	83,70	19.448.600
	[#] Perencanaan Peningkatan Jaringan Irigasi Rawa (ABT)	27.500.000	27.500.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Pengawasan Peningkatan Jaringan Irigasi D.I.R Luaw Garasik	102.298.800	99.900.000	97,66	2.398.800
	[#] Pengawasan Peningkatan Jaringan Irigasi Rawa (ABT)	22.000.000	22.000.000	100,00	-
5.2.04.02.01.0003	Belanja Modal Bangunan Pembawa Irigasi				
	[#] Lanjutan Lining/Saluran di Sawah Guha Desa Jaar	150.000.000	149.800.000	99,87	200.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[#] Lanjutan Peningkatan Saluran D.I.R Lubuk Garu	125.000.000	124.700.000	99,76	300.000
	[#] Peningkatan Jaringan Irigasi D.I.R Luaw Garasik	3.409.960.000	3.316.904.912	97,27	93.055.088
5.2.04.02.01.0006	Belanja Modal Bangunan Pelengkap Irigasi				
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Inspeksi D.I.R Lubuk Garu	182.000.000	181.600.000	99,78	400.000
	[#] Pekerjaan Pintu Air D.I.R Lubuk Garu	130.269.400	129.800.000	99,64	469.400
	[#] Peningkatan Jalan Inspeksi D.I.R Luaw Garasik	182.000.000	181.650.000	99,81	350.000
	[#] Peningkatan Jalan Inspeksi D.I.R Lubuk Garu	200.000.000	199.625.297	99,81	374.703
	[#] Peningkatan Jalan Inspeksi D.I.R Rmania	125.000.000	124.600.000	99,68	400.000
1.03.02.2.02.16	Rehabilitasi Jaringan Irigasi Rawa	1.057.564.700	401.943.697	38,01	655.621.003
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Perencanaan Rehabilitasi Jaringan Irigasi D.I.R Biwan	43.903.000	43.700.000	99,54	203.000
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Pengawasan Rehabilitasi Jaringan Irigasi D.I.R Biwan	38.039.200	37.900.000	99,63	139.200
5.2.04.02.01.0003	Belanja Modal Bangunan Pembawa Irigasi				
	[#] Rehabilitasi Jaringan Irigasi D.I.R Biwan	975.622.500	320.343.697	32,83	655.278.803
1.03.02.2.02.23	Operasi dan Pemeliharaan Jaringan Irigasi Rawa	825.708.000	825.615.338	99,99	92.662
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	17.100.000	17.100.000	100,00	-
5.1.02.03.04.0031	Belanja Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Irigasi-Bangunan Air Irigasi Lainnya				
	[#] Rehabilitasi/Pemeliharaan Jaringan Irigasi (Swakelola)	750.000.000	750.000.000	100,00	-
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	35.748.000	35.675.338	99,80	72.662
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	22.860.000	22.840.000	99,91	20.000
1.03.02.2.02.29	Koordinasi, Sinkronisasi dan Pelaksanaan Pemeliharaan Kawasan Rawa	635.915.000	625.699.969	98,39	10.215.031
5.1.01.03.07.0002	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	8.160.000	8.160.000	100,00	-
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	19.800.000	19.800.000	100,00	-
5.1.02.02.01.0063	Belanja Kawat/Faksimili/Internet/TV Berlangganan	12.000.000	3.135.292	26,13	8.864.708
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Penyusunan SID D.I.R Rmania	157.472.000	157.470.000	100,00	2.000
	[#] Perencanaan Teknis Bangunan Irigasi dan Rawa	68.565.000	67.800.000	98,88	765.000
	[#] Survey Update Indeks Kinerja Sistem Irigasi (IKSI) D.I/D.I.R Tahun 2023	96.900.000	96.700.000	99,79	200.000
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Pengawasan Pekerjaan Konstruksi Bangunan Irigasi dan Rawa	45.500.000	45.165.000	99,26	335.000
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	204.126.000	204.119.677	100,00	6.323
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	23.392.000	23.350.000	99,82	42.000
1.03.03	PENGELOLAAN DAN PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM	4.141.447.862	4.080.159.255	98,52	61.288.606,90
1.03.03.2.01	Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum (SPAM) di Daerah Kabupaten/Kota	4.141.447.862	4.080.159.255,10	98,52	61.288.606,90
1.03.03.2.01.04	Pembangunan SPAM Jaringan Perpipaan di Kawasan Perdesaan	4.141.447.862	4.080.159.255,10	98,52	61.288.606,90



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	14.400.000	14.400.000	100,00	-
5.1.02.02.01.0063	Belanja Kawat/Faksimili/Internet/TV Berlangganan	12.000.000	6.642.800	55,36	5.357.200
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Perencanaan Pengembangan Jaringan Distribusi dan Rehabilitasi SPAM Kecamatan Dusun Timur	15.170.200	14.800.000	97,56	370.200
	[#] Perencanaan Pengembangan Jaringan Distribusi dan Sambungan Rumah (SR) SPAM Kecamatan Dusun Tengah	75.008.000	74.530.000	99,36	478.000
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Pengawasan Pengembangan Jaringan Distribusi dan Rehabilitasi SPAM Kecamatan Dusun Timur	15.170.200	15.040.500	99,15	129.700
	[#] Pengawasan Pengembangan Jaringan Distribusi dan Sambungan Rumah (SR) SPAM Kecamatan Dusun Tengah	75.008.000	74.744.000	99,65	264.000
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	106.896.000	106.884.900	99,99	11.100
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	28.044.000	28.042.000	99,99	2.000
5.1.05.04.02.0001	Belanja Hibah Barang kepada BUMD				
	[#] Pengembangan Jaringan Distribusi dan Rehabilitasi SPAM Kecamatan Dusun Timur	199.989.616	199.000.000	99,51	989.616
	[#] Pengembangan Jaringan Distribusi dan Sambungan Rumah (SR) SPAM Kecamatan Dusun Tengah	3.499.761.813	3.446.325.055,10	98,47	53.436.757,90
	[#] Rehabilitasi SPAM Kecamatan Karusen Janang	100.000.033	99.750.000	99,75	250.033
5.1.05.04.02.0001	Belanja Hibah Barang kepada BUMD				
	[#] Pengembangan Jaringan Distribusi dan Rehabilitasi SPAM Kecamatan Dusun Timur	199.989.616	199.000.000	99,51	989.616
1.03.04	PENGEMBANGAN SISTEM DAN PENGELOLAAN PERSAMPAHAN REGIONAL	192.076.673	177.160.000	92,23	14.916.673
1.03.04.2.01	Pengembangan Sistem dan Pengelolaan Persampahan di Daerah Kabupaten/Kota	192.076.673	177.160.000	92,23	14.916.673
1.03.04.2.01.05	Peningkatan TPA/TPST/SPA/TPS-3R/TPS	192.076.673	177.160.000	92,23	14.916.673
5.1.02.02.08.0009	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi	16.860.000	16.860.000	100,00	-
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	6.700.000	-	-	6.700.000
5.2.04.01.01.03	Belanja Modal Jalan Jalan Kabupaten				
	[#] Konsultan Pengawas	8.050.000	-	-	8.050.000
	[#] Peningkatan Jalan Menuju TPA Luaw Benawa	160.466.673	160.300.000	99,90	166.673
1.03.05	PROGRAM PENGELOLAAN DAN PENGEMBANGAN SISTEM AIR LIMBAH	1.353.697.880	1.353.371.680	99,98	326.200
1.03.05.2.01	Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Air Limbah Domestik dalam Daerah Kabupaten/Kota	1.353.697.880	1.353.371.680	99,98	326.200
1.03.05.2.01.10	Operasi dan Pemeliharaan Sistem Pengelolaan Air Limbah Domestik	1.353.697.880	1.353.371.680	99,98	326.200
5.1.02.02.08.0021	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air				
	[#] Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Sanitasi	75.608.000	75.346.800	99,65	261.200
5.1.05.05.03.0002	Belanja Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan				
	[#] Pengadaan Tangki Septik (Bio Septik)	624.000.000	623.935.000	99,99	65.000
	[#] Pembangunan Sanitasi Skala Individual	125.786.500	125.786.500	100,00	-



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	Perdesaan Desa Netampin Kecamatan Dusun Tengah (Swakelola)				
	[#] Pembangunan Sanitasi Skala Individual Perdesaan Desa Pangkan Kecamatan Paku (Swakelola)	125.786.500	125.786.500	100,00	-
	[#] Pembangunan Sanitasi Skala Individual Perdesaan Desa Patung Kecamatan Paku (Swakelola)	125.786.525	125.786.525	100,00	-
	[#] Pembangunan Sanitasi Skala Individual Perdesaan Desa Tampa Kecamatan Paku (Swakelola)	125.786.525	125.786.525	100,00	-
	[#] Pembangunan Sanitasi Skala Individual Perdesaan Kelurahan Ampah Kota Kecamatan Dusun Tengah (Swakelola)	150.943.830	150.943.830	100,00	-
1.03.06	PENGELOLAAN DAN PENGEMBANGAN SISTEM DRAINASE	2.780.924.364	2.775.134.876	99,79	5.789.488
1.03.06.2.01	Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Drainase yang Terhubung Langsung dengan Sungai dalam Daerah Kabupaten/Kota	2.780.924.364	2.775.134.876	99,79	5.789.488
1.03.06.2.01.06	Peningkatan Saluran Drainase Perkotaan	2.277.403.387	2.272.200.199	99,77	5.203.188,00
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	14.400.000	12.600.000	87,50	1.800.000
5.2.04.01.01.0003	Belanja Modal Jalan Kabupaten				
	[#] Drainase Jalan PDAM Desa Unsum	103.062.864	-	-	-
	[#] Konsultan Pengawas Drainase di Kabupaten Barito Timur	51.667.000	51.400.000	99,48	267.000
	[#] Lanjutan Drainase di jalan Sarapat / Satara Sungkai RT 18 Kecamatan Dusun Timur	150.000.139	149.800.000	99,87	200.139
	[#] Lanjutan Drainase Jalan 45 Kelurahan Tamiang Layang	199.999.845	199.700.000	99,85	299.845
	[#] Lanjutan drainase Kasipuri Desa Haringen Rt.1	150.000.139	149.800.000	99,87	200.139
	[#] Lanjutan Drainase Rt.02 Mungkur Kandangan	150.000.139	149.765.300	99,84	234.839
	[#] Lanjutan Drainase RT.02 Turan Amis	199.999.845	199.700.000	99,85	299.845
	[#] Pembangunan Drainase RT. 01 Desa Malintut	121.936.730	121.800.000	99,89	136.730
	[#] Pembangunan Drainase Kiri Kanan di Rt II Desa Maragut Kec. Dusun Timur	199.999.845	199.749.000	99,87	250.845
	[#] Pembangunan Drainase RT 04 Desa Malintut	124.999.667	124.800.000	99,84	199.667
	[#] Pembangunan/Peningkatan Drainase Depan SMP2 Dusun Tengah RT.12 Kelurahan Ampah Kota	200.000.000	199.800.000	99,90	200.000
	[#] Pembangunan/Peningkatan Drainase Simpang Mangkarap RT.04 Desa Matabu	100.000.000	99.800.000	99,80	200.000
	[#] Pembuatan Drainase di Desa Murutuwu Kec. Paju Epat	99.999.990	99.899.999	99,90	99.991
	[#] Pembuatan Drainase di Kasipuri RT.01	199.999.845	199.700.000	99,85	299.845
	[#] Pembuatan Drainase di RT. 01 Desa Magantis Kecamatan Dusun Timur	150.000.139	149.800.000	99,87	200.139
	[#] Pembuatan Drainase Jalan Masuk SMA Raren Batuah di Desa Unsum	103.062.864	102.885.900	99,83	176.964
	[#] Perencanaan Drainase di Kabupaten Barito Timur	61.337.200	61.200.000	99,78	137.200
1.03.06.2.01.09	Operasi dan Pemeliharaan Sistem Drainase	503.520.977	502.934.677	99,88	586.300
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	52.846.000	52.655.700	99,64	190.300
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	45.090.000	44.694.000	99,12	396.000
5.2.04.01.01.0003	Belanja Modal Jalan Kabupaten				
	[#] Pemeliharaan Sistem Drainase Perkotaan Kabupaten Barito Timur	405.584.977	405.584.977	100,00	-
1.03.07	PENGEMBANGAN PERMUKIMAN	20.647.850.256	20.284.653.735	98,24	363.196.521
1.03.07.2.01	Penyelenggaraan Infrastruktur pada Permukiman di Kawasan Strategis Daerah Kabupaten/Kota	20.647.850.256	20.284.653.735	98,24	363.196.521



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

1.03.07.2.01.01	Pembangunan dan Pengembangan Infrastruktur Kawasan Permukiman di Kawasan Strategis Daerah Kabupaten/Kota	20.647.850.256	20.284.653.735	98,24	363.196.521
5.1.01.03.07.0002	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	8.160.000	8.160.000	100,00	-
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	11.700.000	11.700.000	100,00	-
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	51.388.000	50.418.700	98,11	969.300
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	84.458.000	84.212.000	99,71	246.000
5.1.05.01.02.0001	Belanja Hibah Barang kepada Pemerintah Pusat				
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Polres Kabupaten Barito Timur	200.000.515	199.694.500	99,85	306.015
5.2.04.01.01.0003	Belanja Modal Jalan Kabupaten				
	[#] Aspal Jalan di Perumahan Pondok Karet Blok C RT.9	200.000.248	199.744.500	99,87	255.748
	[#] Cor beton sebelum jembatan dan setelah Jembatan Jalan antara Desa Sumber Rejo dengan Desa Bambulung	99.999.927	99.800.000	99,80	199.927
	[#] Cor Gang Bintang RT 01 Simpang Runggu	150.000.093	149.800.000	99,87	200.093
	[#] Cor Jalan Lingkungan Desa Sibung di sebelah lapangan Bola	100.016.009	99.800.000	99,78	216.009
	[#] Cor Jalan menuju PAUD Desa Batuah	100.000.015	99.700.000	99,70	300.015
	[#] Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	9.600.000	-	-	9.600.000
	[#] Jalan Dalam Desa Komplek Jahon	200.000.248	199.599.800	99,80	400.448
	[#] Konsultan Pengawasan Jalan Lingkungan	66.000.000	65.900.000	99,85	100.000
	[#] Konsultan Perencanaan Jalan Lingkungan	88.000.600	87.801.000	99,77	199.600
	[#] Lanjutan Aspal Jalan Lingkungan Desa Tangkum	150.000.186	149.700.000	99,80	300.186
	[#] Lanjutan Cor Beton Jalan Belimbing Desa Bambulung	200.000.030	199.680.600	99,84	319.430
	[#] Lanjutan Cor Gang Bantayum Desa Pangkan	200.000.030	199.733.000	99,87	267.030
	[#] Lanjutan Pengaspalan Jalan Lingkungan RT.4 dan 5 Desa Tangkum Kec. Raren Batuah	100.000.124	99.889.020	99,89	111.104
	[#] Lanjutan Pengaspalan Jl Lingkungan dari Arah Makam Desa Sibung	100.000.124	99.800.000	99,80	200.124
	[#] Lanjutan Peningkatan Gg. Asanah RT.3	125.000.077	124.694.500	99,76	305.577
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Infantri T.Layang	185.259.745	184.950.000	99,83	309.745
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Ki Badowo	200.000.030	199.624.300	99,81	375.730
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Ki Badowo Tahap II	200.000.000	199.694.500	99,85	305.500
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Lingkungan Di Samping Lapangan Sepakbola Lebo	200.000.030	199.800.000	99,90	200.030
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Pembangunan Kelurahan Taniran	200.000.000	199.744.500	99,87	255.500
	[#] Lanjutan Peningkatan Jalan Pondok Indah II	200.000.021	197.477.800	98,74	2.522.221
	[#] Lanjutan Peningkatan Jl. Irigasi Balungkan Rt.29 Ampah Kota	200.000.195	199.800.000	99,90	200.195
	[#] Pembangunan Jalan Barapun Puri	200.000.030	199.700.000	99,85	300.030
	[#] Pembangunan Jl. Masuk TPA Matabu RT.06 Tauluh	80.000.049	79.744.500	99,68	255.549
	[#] Pembangunan/Peningkatan Gang Pepaya Baruh Rintis	200.000.030	199.477.800	99,74	522.230
	[#] Pembangunan/Peningkatan Gg Bersama RT.04 Desa Matabu	50.000.000	49.825.600	99,65	174.400
	[#] Pembangunan/Peningkatan Jalan Karya Bakti RT.01 Tamiang Layang	100.000.000	99.450.000	99,45	550.000
	[#] Pembangunan/Peningkatan Jalan Lingkungan Dara Gunung RT. 02 Desa Dorong	200.000.030	199.745.600	99,87	254.430
	[#] Pembangunan/Peningkatan Jalan Lingkungan Gang Setia Km. 5 Kec. Dusun Timur	200.000.244	199.700.000	99,85	300.244
	[#] Pembangunan/Peningkatan Jalan Lingkungan Komplek Pondok Karet Blok Q	200.000.244	199.689.000	99,84	311.244



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[#] Pembuatan jalan Lingkungan Lingkar Gunung Perak	200.000.175	199.739.000	99,87	261.175
	[#] Pembuatan Siring dan Penimbunan Jalan SMPN Satu Atap Desa Netampin	99.991.695	99.800.000	99,81	191.695
	[#] Pembuatan Slab Beton di Pertengahan Jalan Desa Gudang Seng di Rt I Kec. Benua Lima	100.005.963	99.800.000	99,79	205.963
	[#] Pembuatan Slap/Gorong-Gorong Jl. Kincung	50.000.078	49.744.500	99,49	255.578
	[#] Pengadaan Box Culvert	200.006.325	199.800.000	99,90	206.325
	[#] Pengaspalan Jalan Lingkungan Desa Tuyau RT. 5, 6 & 7	100.000.124	99.684.300	99,68	315.824
	[#] Pengaspalan Jalan Lingkungan RT.01 Desa Sibung	100.000.124	99.750.000	99,75	250.124
	[#] Pengaspalan Jalan Lingkungan RT.1 Desa Turan Amis Kec. Raren Batuah	100.000.124	99.900.000	99,90	100.124
	[#] Pengaspalan jalan Lingkungan rt 2 dan 4 Desa Turan Amis	200.000.248	199.600.000	99,80	400.248
	[#] Pengaspalan Jalan RT 02 Malintut	150.000.186	149.500.000	99,67	500.186
	[#] Pengawasan Jalan Lingkungan	151.236.000	150.772.000	99,69	464.000
	[#] Pengawasan Jalan Lingkungan di Kabupaten Barito Timur (ABT)	43.620.750	43.600.000	99,95	20.750
	[#] Peningkatan Gang Asanah RT.03 Desa Matabu	93.008.057	92.950.000	99,94	58.057
	[#] Peningkatan Gang Berkah Desa Magantis RT.05	99.999.649	99.689.000	99,69	310.649
	[#] Peningkatan Gang Kaun RT.06 Magantis	150.000.000	149.616.900	99,74	383.100
	[#] Peningkatan Gang Mulapakat RT. 01	200.000.248	199.500.000	99,75	500.248
	[#] Peningkatan Gang Putut Solong Kelurahan Tamiang Layang	99.992.704	99.755.700	99,76	237.004
	[#] Peningkatan Gang Sudimampir - Gang Sadewo-Gang Remaja	200.000.030	199.794.500	99,90	205.530
	[#] Peningkatan Gg. Arah SDN Janah Kec. Dusun Tengah	100.000.057	99.850.000	99,85	150.057
	[#] Peningkatan Gg. Melati Ampah Kota	100.000.124	99.800.000	99,80	200.124
	[#] Peningkatan Gg. RT. 03 Batuah	100.000.124	99.800.000	99,80	200.124
	[#] Peningkatan Jalan 45 GG. Orari RT. 15	49.999.937	49.770.000	99,54	229.937
	[#] Peningkatan Jalan AMD Tamiang Layang	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[#] Peningkatan Jalan Arah H. Makmur RT.01 Desa Turan Amis	150.000.186	149.500.232	99,67	499.954
	[#] Peningkatan Jalan At - Taqwa Mungkur Kandangan	150.000.000	149.744.500	99,83	255.500
	[#] Peningkatan Jalan Bangun Asri Kec. Dusun Tengah	200.000.248	199.800.000	99,90	200.248
	[#] Peningkatan Jalan Damang Landing (Perumnas Pondok Indah II RT. 14)	150.000.195	149.662.400	99,77	337.795
	[#] Peningkatan Jalan dan Drainase Perumahan BTD Desa Jaar Kecamatan Dusun Timur	200.003.032	199.800.000	99,90	203.032
	[#] Peningkatan Jalan dan Jembatan SDN 1 Desa Bambulung	100.000.124	99.800.000	99,80	200.124
	[#] Peningkatan Jalan Gang Harapan Kel.Ampah Kota	199.990.170	199.800.000	99,90	190.170
	[#] Peningkatan Jalan Gg. Madalai RT.01 Perumnas Dorong (Cor Beton)	49.999.381	49.721.500	99,44	277.881
	[#] Peningkatan Jalan Gotong Royong Kel. Ampah Kec. Dusun Tengah	199.992.980	199.798.700	99,90	194.280
	[#] Peningkatan Jalan Haringen Gang Tampiyua IV RT 17 Kelurahan Tamiang Layang	150.000.186	149.800.000	99,87	200.186
	[#] Peningkatan Jalan Janah Harapan Menuju Bantai Karau Kel. Ampah Kota	200.000.000	199.800.000	99,90	200.000
	[#] Peningkatan Jalan Karang Langit RT.01 - RT.02	200.000.195	199.699.927	99,85	300.268
	[#] Peningkatan Jalan Karya Indah Ampah	200.000.248	199.700.000	99,85	300.248
	[#] Peningkatan Jalan Kompleks Perumahan Baruh Rintis II Tamiang Layang	200.000.000	199.750.000	99,88	250.000
	[#] Peningkatan Jalan Kompleks Perumahan	200.000.000	199.800.000	99,90	200.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	Pondok Indah Tamiang Layang				
	[#] Peningkatan Jalan Kompleks RSUD Tamiang Layang	200.000.000	199.800.466	99,90	199.534
	[#] Peningkatan Jalan Kuburan Kampung Baru Kelurahan Ampah Kota Kec. Dusun Tengah	150.000.195	149.800.000	99,87	200.195
	[#] Peningkatan Jalan Lempat Tetung RT.02 Desa Jaweten	200.000.000	199.800.000	99,90	200.000
	[#] Peningkatan Jalan lingkungan Desa Harara	200.000.248	199.689.000	99,84	311.248
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Desa Luau Jawuk RT.04	200.000.248	199.700.000	99,85	300.248
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Gang Longkang Magantis Kec. Dusun Timur	199.999.981	199.655.700	99,83	344.281
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Gang Samping PLN	100.000.000	99.800.000	99,80	200.000
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Gang Tuyum Desa Jeweten	130.307.610	130.000.000	99,76	307.610
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Gg.Keluarga, Ampah Kec. Dusun Tengah	100.000.057	99.800.000	99,80	200.057
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Jalan Tugu Batas Kota Desa Matabu	145.000.000	144.800.000	99,86	200.000
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Kompleks Kuburan Kristen Fridolin Ukur	200.000.030	199.800.000	99,90	200.030
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Kompleks Patianom	200.000.030	199.555.000	99,78	445.030
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Permata Intan KM. 4	119.700.661	119.550.000	99,87	150.661
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Perumahan Geriya Asri Tamiang Layang	199.904.331	199.750.000	99,92	154.331
	[#] Peningkatan jalan lingkungan Perumahan Pondok Karet RT.09 Tamiang Layang	500.001.377	495.780.000	99,16	4.221.377
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Pramuka IX Menuju Baruh Rintis	200.000.030	199.750.000	99,87	250.030
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan RT.02 Mungkur Kandangan Samping Toko Sarif Kel. Tamiang Layang	200.000.248	199.666.800	99,83	333.448
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan RT. 3 Desa Tuyau	100.000.017	99.800.000	99,80	200.017
	[#] Peningkatan Jalan Lingkungan Talohen RT.04 Arah H. Syahrul	200.000.248	199.700.000	99,85	300.248
	[#] Peningkatan Jalan Madoso RT. 1 Mungkur Kandangan Aspal Lapen	100.000.124	99.870.000	99,87	130.124
	[#] Peningkatan Jalan Makmur I (Belakang Kemenag) Kecamatan Dusun Timur	100.000.015	99.800.000	99,80	200.015
	[#] Peningkatan Jalan Masuk Ke SDN Kambitin	149.999.670	149.800.000	99,87	199.670
	[#] Peningkatan Jalan Masuk SMKN 1 Raren Batuah	199.999.794	199.655.700	99,83	344.094
	[#] Peningkatan Jalan Menuju Waterboom Kompleks Azuryn Tamiang Layang	200.000.000	199.847.338	99,92	152.662
	[#] Peningkatan Jalan Nukung Permai RT.03 Desa Matabu	200.000.000	199.800.000	99,90	200.000
	[#] Peningkatan Jalan Pembangunan Kelurahan Taniran	200.000.248	199.800.000	99,90	200.248
	[#] Peningkatan Jalan Pir Inti Desa Baruyan Kec. Raren Batuah	200.000.195	199.900.079	99,95	100.116
	[#] Peningkatan Jalan RT.05 Desa Tangkum (Depan P. Ibrahim)	199.999.889	199.600.047	99,80	399.842
	[#] Peningkatan Jalan Sameh-Sameh RT.18	150.000.092	149.700.000	99,80	300.092
	[#] Peningkatan Jalan samping Masjid Muhammadiyah Ampah Kota Kec. Dusun Tengah	199.990.170	199.800.000	99,90	190.170
	[#] Peningkatan Jalan Samping Pasar Ampah Kel. Ampah Kota	199.990.170	199.720.000	99,86	270.170
	[#] Peningkatan Jalan Simpang Jerep-Wakatitir	200.000.248	-	-	-
	[#] Peningkatan Jalan SMP Benua Lima	100.000.124	99.800.000	99,80	200.124
	[#] Peningkatan Jalan Sumber Rejo	200.000.259	199.900.000	99,95	100.259



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[#] Peningkatan Jalan Talohen depan SMP 1 Dusun Tengah Kec. Dusun Tengah	199.992.980	199.800.000	99,90	192.980
	[#] Peningkatan Jalan Talohen menuju Saluran Irigasi kec. Dusun Tengah	1.249.980.546	1.141.566.669	91,33	108.413.877
	[#] Peningkatan Jalan Trans Siong Desa Siong Kec. Paju Epat	150.000.195	149.800.000	99,87	200.195
	[#] Peningkatan Jalan Urup RT.40 Kec. Dusun Tengah	149.999.997	149.700.000	99,80	299.997
	[#] Peningkatan Jalan Veteran Kel.Ampah Kota Kec. Dusun Tengah	499.999.532	493.200.000	98,64	6.799.532
	[#] Peningkatan Jalan Wungkur Kamanraien RT. 02	100.000.124	99.711.200	99,71	288.924
	[#] Peningkatan Jalan Yahya Tayoh Tamiang Layang	200.000.000	199.820.000	99,91	180.000
	[#] Peningkatan Jala Pramuka X T.Layang	100.000.033	99.900.000	99,90	100.033
	[#] Peningkatan Jl. Aliyah-Urup	200.000.097	199.850.000	99,92	150.097
	[#] Peningkatan Jl.Damang RT 6 desa Hayaping Kec. Awang	150.000.000	149.800.000	99,87	200.000
	[#] Peningkatan Kompleks Perumahan Perumnas Mangkarap RT.04 Desa Matabu	100.000.124	99.800.000	99,80	200.124
	[#] Peningkatan Ruas Jalan Rodok - Rapak Depan Gereja Karunia Rodok	200.000.195	199.800.000	99,90	200.195
	[#] Penyirangan dan Penimbunan Gg.Baru RT.12 RW.4 Janah Harapan Kec. Dusun Tengah	150.000.167	149.898.417	99,93	101.750
	[#] Perbaikan Pengecoran Jalan Menuju Sekolah Yayasan Pendidikan AlFitrah Tamiang Layang Jl. 45 Kelurahan T. Layang	199.999.889	199.850.000	99,93	149.889
	[#] Perencanaan Jalan Lingkungan	165.143.200	163.396.440	98,94	1.746.760
	[#] Perencanaan Jalan Lingkungan di Kabupaten Barito Timur (ABT)	90.400.000	90.076.500	99,64	323.500
	[#] Rehabilitasi Jalan Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	-	-	200.000.000
	[#] Siring Jalan Lingkungan Desa Muru Duyung Kec. Pematang Karau	50.000.056	49.750.000	99,50	250.056
	[#] Siring Timbun Jalan Arah Makam Desa Barapun/Puri	100.002.757	99.800.000	99,80	202.757
	[#] Siring Timbun jalan Lingkungan Desa Batuah RT.4 arah Tangkum	149.999.762	149.800.000	99,87	199.762
1.03.08	PENATAAN BANGUNAN GEDUNG	277.012.000	143.017.300	51,63	133.994.700
1.03.08.2.01	Penyelenggaraan Bangunan Gedung di Wilayah Daerah Kabupaten/Kota, Pemberian Izin Mendirikan Bangunan (IMB) dan Sertifikat Laik Bangunan Gedung	277.012.000	143.017.300	51,63	133.994.700
1.03.08.2.01.01	Penyelenggaraan Penerbitan Izin Mendirikan Bangunan (IMB), Sertifikat Laik Fungsi (SLF), peran Tenaga Ahli Bangunan Gedung (TABG), Pendataan Bangunan Gedung, serta Implementasi SIMBG	277.012.000	143.017.300	51,63	133.994.700
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan				
	[#] Honorarium Penilik	5.400.000	5.400.000	100,00	-
	[#] Honorarium Tim Penilai Teknis Sistem Informasi Manajemen Bangunan Gedung	21.600.000	21.600.000	100,00	-
	[#] Honorarium Tim Profesi Ahli Sistem Informasi Manajemen Bangunan Gedung	83.750.000	50.000.000	59,70	33.750.000
	[#] Honorarium Tim Sekretariat Persetujuan Bangunan Gedung (PBG)	18.450.000	18.450.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0007	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Konstruksi Pondasi serta Struktur Bangunan				
	[#] Pembuatan Prototipe Persetujuan Bangunan Gedung (PBG)	100.000.000	-	-	100.000.000
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	37.592.000	37.472.300	99,68	119.700
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	10.220.000	10.095.000	98,78	125.000
1.03.09	PENATAAN BANGUNAN DAN LINGKUNGANNYA	27.129.304.764	25.787.693.787,98	95,05	1.341.610.976,02



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

1.03.09.2.01	Penyelenggaraan Penataan Bangunan dan Lingkungannya di Daerah Kabupaten/Kota	27.129.304.764	25.787.693.787,98	95,05	1.341.610.976,02
1.03.09.2.01.01	Penyusunan Rencana, Kebijakan, Strategi dan Teknis Sistem Penataan Bangunan dan Lingkungan di Kabupaten/Kota	264.508.000	263.522.259	99,63	985.741
5.1.01.03.07.0002	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	12.240.000	12.240.000	100,00	-
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	12.150.000	12.150.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0007	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Konstruksi Pondasi serta Struktur Bangunan				
	[#] Belanja Jasa Konsultansi Individual Perencanaan Infrastruktur Keciaptakaryaan	54.300.000	53.979.300	99,41	320.700
5.1.02.02.08.0008	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air				
	[#] Belanja Jasa Konsultansi Penyusunan Naskah Akademik dan Ranperda Pengelolaan Air Limbah Domestik (swakelola)	105.423.000	105.423.000	100,00	-
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	55.188.000	54.846.959	99,38	341.041
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	25.207.000	24.883.000	98,71	324.000
1.03.09.2.01.03	Penataan Bangunan dan Lingkungan	26.864.796.764	25.524.171.528,98	95,01	1.340.625.235,02
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	33.300.000	33.300.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0002	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Arsitektur-Jasa Desain Arsitektural				
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Lanjutan Pembangunan Pembangunan Kolam Renang Kompleks Olahraga Patianom	60.000.000	59.670.000	99,45	330.000
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Pembangunan Lapangan Volly dan Basket SMP Ampah	16.000.000	15.750.000	98,44	250.000
	[-] Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Keciaptakaryaan	75.000.000	74.720.000	99,63	280.000
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Bangunan Pendidikan (ABT)	75.000.000	74.556.480	99,41	443.520
	[-] Jasa Konsultan Perencanaan Rehabilitasi Eks Kantor KONI Kecamatan Dusun Timur	10.000.000	9.589.000	95,89	411.000
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Rehabilitasi Bangunan Eks Kantor Pospol Karusen Janang	10.000.000	10.000.000	100,00	-
	[-] Perencanaan Lanjutan Rehabilitasi Rumah jabatan dan penataanhalaman ketua Pengadilan Negeri Tamiang Layang dan Pembuatan Pos Jaga dan Pagar Rumah Dinas Kajari Bartim	12.000.000	11.805.510	98,38	194.490
	[-] Perencanaan Rehab Kantor PMI Kabupaten Barito Timur	6.022.188	6.000.000	99,63	22.188
	[-] Perencanaan Rehab Sarana dan Prasarana Kompleks Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	100.000.000	99.350.550	99,35	649.450
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Penataan Taman RTH Tamiang Layang (Swakelola)	10.000.000	10.000.000	100,00	-
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Penataan Taman Bundaran	40.000.000	39.867.000	99,67	133.000
	[-] Perencanaan Puskesmas Ampah	100.000.000	99.650.000	99,65	350.000
	[-] Perencanaan Puskesmas Tamiang Layang	100.000.000	99.483.000	99,48	517.000
5.1.02.02.08.0018	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Arsitektur				
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Lanjutan Pembangunan Kolam Renang Kompleks Olahraga Patianom	40.000.000	39.632.550	99,08	367.450
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Pembangunan Lapangan Volly dan Basket SMP Ampah	12.000.000	11.813.500	98,45	186.500
	[-] Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Keciaptakaryaan	75.000.000	74.752.950	99,67	247.050
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Bangunan Pendidikan (ABT)	50.000.000	49.550.400	99,10	449.600



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Rehabilitasi Bangunan Eks Kantor Koni Kecamatan Dusun Timur	6.000.000	6.000.000	100,00	-
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Rehabilitasi Eks Kantor Pospol Kecamatan Karusen Janang	6.000.000	5.710.500	95,18	289.500
	[-] Pengawasan Lanjutan Rehabilitasi Rumah jabatan dan penataan halaman ketua Pengadilan Negeri Tamiang Layang dan Pembuatan Pos Jaga dan Pagar Rumah Dinas Kajari Bartim	8.000.000	7.843.700	98,05	156.300
	[-] Pengawasan Rehab Kantor PMI Kabupaten Barito Timur	4.000.000	4.000.000	100,00	-
	[-] Pengawasan Rehab Sarana dan Prasarana Kompleks Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	100.000.000	99.644.700	99,64	355.300
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Penataan Taman RTH Tamiang Layang	8.000.000	7.886.550	98,58	113.450
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Penataan Taman Bundaran	30.000.000	29.600.000	98,67	400.000
	[-] Jasa Konsultan Pengawasan Puskesmas Ampah	100.000.000	99.678.000	99,68	322.000
	[-] Jasa Konsultan Pengawasan Puskesmas Tamiang Layang	100.000.000	99.678.000	99,68	322.000
5.1.02.03.01.0017	Belanja Pemeliharaan Tanah-Lapangan-Tanah Lapangan Olahraga				
	[-] Peningkatan Jalan Komplek RTH Tamiang Layang	199.999.996	199.700.000	99,85	299.996
5.1.02.03.03.0001	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Kantor				
	[#] Rehab Bangunan Eks Kantor Koni	150.000.000	149.700.000	99,80	300.000
	[#] Rehab Bangunan Eks Kantor Pospol Karusen Janang	150.000.000	149.400.000	99,60	600.000
	[#] Rehab Bangunan Pendopo Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito	200.000.000	199.600.000	99,80	400.000
	[#] Rehabilitasi Sanitasi dan Air Bersih Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.600.000	99,80	400.000
	[#] Rehab Kantor PMI Kabupaten Barito Timur	190.000.000	189.700.000	99,84	300.000
	[#] Rehab Lantai Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.700.000	99,85	300.000
	[#] Rehab Pagar Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[#] Rehab Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[#] Rehab Sarana dan Prasarana Pendukung Lingkungan Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.600.000	99,80	400.000
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	76.650.000	76.477.800	99,78	172.200
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	22.411.500	22.400.000	99,95	11.500
5.1.05.01.02.0001	Belanja Hibah Barang kepada Pemerintah Pusat				
	[-] Pembuatan WC Polres Kabupaten Barito Timur	100.000.000	99.500.000	99,50	500.000
	[-] Peningkatan Sarana dan Prasarana Kantor Pengadilan Negeri Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.700.000	99,85	300.000
	[-] Rehabilitasi Gedung Kantor Kejaksaan Kabupaten Barito Timur	700.000.000	685.767.000	97,97	14.233.000
	[-] Rehab Kantor Kejaksaan Kabupaten Barito Timur Tahap II	500.000.000	494.200.000	98,84	5.800.000
	[-] Rehab Kantor Koramil Kec. Banua Lima	200.000.000	199.845.000	99,92	155.000
	[-] Rehab Ruang Kantor Kapolres Kabupaten Barito Timur	150.000.000	149.800.000	99,87	200.000
	[-] Penataan Halaman Kantor Polres Kab. Barito Timur	150.000.000	149.600.000	99,73	400.000
	[-] Pengadaan Meubelair klinik Polres Kabupaten Barito Timur	150.000.000	149.700.000	99,80	300.000
	[-] Pengadaan Neon Box dan Aksesoris Lobby	50.000.000	49.700.000	99,40	300.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	Polres Kabupaten Barito Timur				
	[-] Rehabilitasi Koramil Bentot Kecamatan Petangkep Tutui	199.990.000	199.600.000	99,80	390.000
	[#] Rehab Ruang Reskrim Kantor Polres Kabupaten Barito Timur	110.000.000	109.500.000	99,55	500.000
5.1.05.01.03.0001	Belanja Hibah Jasa kepada Pemerintah Pusat				
	[-] Konsultan Pengawasan Sarana dan Prasarana Kantor Kejaksaan, Kepolisian, Pengadilan, dan Koramil di Kabupaten Barito Timur	100.000.000	99.900.000	99,90	100.000
	[-] Pengawasan Penataan Halaman dan Pembuatan WC Polres Kabupaten Barito Timur	8.000.000	7.893.650	98,67	106.350
	[-] Pengawasan Rehabilitasi Koramil Bentot Kecamatan Petangkep Tutui	8.000.000	8.000.000	100,00	-
	[-] Pengawasan Rehab Kantor Kejaksaan Kab. Barito Timur Tahap II	15.000.000	14.840.470	98,94	159.530
	[-] Pengawasan Rehab Ruang Reskrim Kantor Polres Kabupaten Barito Timur	4.000.000	4.000.000	100,00	-
	[-] Perencanaan Penataan Halaman dan Pembuatan WC Polres Kabupaten Barito Timur	10.000.000	9.662.100	96,62	337.900
	[-] Perencanaan Rehabilitasi Koramil Bentot Kecamatan Petangkep Tutui	12.000.000	12.000.000	100,00	-
	[-] Perencanaan Rehab Kantor Kejaksaan Kab. Barito Timur Tahap II	20.000.000	19.706.040	98,53	293.960
	[-] Perencanaan Rehab Ruang Reskrim Kantor Polres Kabupaten Barito Timur	6.000.000	6.000.000	100,00	-
	[-] Perencanaan Sarana dan Prasarana Kantor Kejaksaan, Kepolisian, Pengadilan, dan Koramil di Kabupaten Barito Timur	100.000.000	99.800.000	99,80	200.000
5.1.05.05.02.0002	Belanja Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga yang bersifat Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Telah Memiliki Surat Keterangan Terdaftar				
	[-] Pembangunan Gedung Belajar MTSN Al-Muhajirin Sibung Kecamatan Raren Batuah	150.000.898	149.689.000	99,79	311.898
	[-] Pembangunan/Rehabilitasi Balai Adat Desa Simpang Naneng Kecamatan Karusen Janang	150.000.000	149.700.000	99,80	300.000
	[#] Pembuatan Jalan dan Penimbunan Halaman TK Nusantara Desa Ketab	100.000.040	99.700.000	99,70	300.040
5.1.05.05.02.0003	Belanja Hibah Jasa kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Telah Memiliki Surat Keterangan Terdaftar				
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Pembangunan/Peningkatan Panti Asuhan Pengharapan Kec.Dusun Timur	75.000.000	74.869.000	99,83	131.000
5.1.05.05.03.0002	Belanja Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan				
	[-] Pembangunan Pagar Tempat Pemakaman Umum Muslimin Desa Turan Amis Kecamatan Raren Batuah	150.000.000	149.700.000	99,80	300.000
	[-] Pembangunan Pastori GKE Resort Benua Lima	200.000.000	199.600.000	99,80	400.000
	[-] Rehab Masjid Putai	200.000.000	199.700.000	99,85	300.000
5.1.05.05.03.0003	Belanja Hibah Jasa kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan				
	[-] Jasa Konsultansi Pengawasan Rehabilitasi Masjid Putai	8.000.000	8.000.000	100,00	-
	[-] Jasa Konsultansi Perencanaan Rehabilitasi Masjid Putai	10.000.000	10.000.000	100,00	-
	[#] Jasa Konsultansi Pengawasan Pembangunan Pastori GKE Resort Benua Lima	23.687.844	11.854.800	50,05	11.833.044
	[#] Jasa Konsultansi Perencanaan Pembangunan Pastori GKE Resort Benua Lima	24.002.000	17.797.740	74,15	6.204.260
5.2.03.01.01.0001	Belanja Modal Bangunan Gedung Kantor				
	[-] Lanjutan Rehabilitasi Rumah Jabatan dan	200.027.000	199.700.000	99,84	327.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	Penataan Halaman Kepala Pengadilan Negeri Tamiang Layang				
	[-] Pembuatan Pos Jaga dan Pagar Rumah Dinas Kajari Bartim	200.017.089	199.700.000	99,84	317.089
	[-] Penataan Halaman dan Ligkungan Rumah Jabatan Bupati Kabupaten Barito Timur	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
5.2.03.01.01.0006	Belanja Modal Bangunan Kesehatan				
	[-] Lanjutan Rehab RSUD Tamiang Layang	100.000.000	99.700.000	99,70	300.000
	[-] Pembangunan Puskesmas Ampah	4.600.001.000	4.232.000.000	92,00	368.001.000
	[-] Pembangunan Puskesmas Tamiang Layang	5.000.009.200	4.219.993.100	84,40	780.016.100
	[-] Penataan Halaman Puskesmas Tamiang Layang	200.000.000	199.700.000	99,85	300.000
	[-] Rehabilitasi Pustu Eba Raya	150.000.000	149.750.000	99,83	250.000
	[-] Rehabilitasi/Pembangunan Polindes Desa Matabu	93.000.000	92.700.000	99,68	300.000
	[-] Rehab Pustu Desa Jaweten	181.616.830	181.100.000	99,72	516.830
5.2.03.01.01.0010	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Pendidikan				
	[-] Lanjutan Pagar SDN Murutuwu	96.504.000	96.330.000	99,82	174.000
	[-] Lanjutan Pembangunan Halaman/Pagar SDN 4 Bambulung Sumber Rejo	193.003.644	192.500.000	99,74	503.644
	[-] Lanjutan Pembangunan Halaman / Pagar SDN Ampah 4	193.003.644	192.500.000	99,74	503.644
	[-] Lanjutan Pembuatan Pagar SMPN 1 Tamiang Layang	142.992.000	142.600.000	99,73	392.000
	[-] Lanjutan Penataan Halaman SDN Gumpa	94.999.270	94.789.000	99,78	210.270
	[-] Lanjutan Tahap dua Pagar SDN 1 Tamba	93.000.000	92.700.000	99,68	300.000
	[-] Pagar SD Bentot	93.000.000	92.564.938,98	99,53	435.061,02
	[-] Pembangunan Pagar SD 1 / SD 2 Pasar Panas Kelurahan Taniran	193.008.000	192.700.000	99,84	308.000
	[-] Pembangunan Pagar Sekolah SDN Desa Rodok	193.008.000	192.500.000	99,74	508.000
	[-] Pembangunan Ruang Guru SDN 1 Baruyan	145.018.500	144.500.000	99,64	518.500
	[-] Pembangunan Sarana dan Prasarana SMP2 Dusun Tengah Kelurahan Ampah Kota	200.000.000	199.780.000	99,89	220.000
	[-] Pembuatan Pagar SD Haringen	94.992.000	94.800.000	99,80	192.000
	[-] Pembuatan Pagar SDN Dayu 3 Desa Lagan	96.504.000	96.336.500	99,83	167.500
	[-] Pembuatan Pagar SDN Runggu Raya	193.008.000	192.739.000	99,86	269.000
	[-] Pembuatan Pagar SD Pangkan	142.992.000	142.500.000	99,66	492.000
	[-] Pembuatan Siring dan Timbunan Lapangan SDN Piangu Desa Piangu, Kec. Awang	150.000.000	149.600.000	99,73	400.000
	[-] Pembuatan Sumur, instalatir dan Toilet SDN Tran 200 Desa Wuram	193.011.080	192.889.000	99,94	122.080
	[-] Pembuatan WC SDN 1 Unsum	45.017.161	44.700.000	99,30	317.161
	[-] Pembuatan Pagar SMP Patung	193.008.000	192.700.000	99,84	308.000
	[-] Penataan Halaman SDN 2 Jaar	92.999.773	92.750.000	99,73	249.773
	[-] Penataan Halaman SDN Desa Ramania Kecamatan Patangkep Tutui	92.999.773	92.600.000	99,57	399.773
	[-] Penataan Halaman SDN Wakatitir	192.999.813	192.750.000	99,87	249.813
	[-] Penataan Halaman Sekolah SMPN 2 Tewah Pupuh Kecamatan Benua Lima	92.999.773	92.794.500	99,78	205.273
	[-] Penataan Halaman SMPN 1 Tamiang Layang	200.000.000	199.750.000	99,88	250.000
	[-] Penataan Halaman SMPN Kecamatan Benua Lima	200.000.000	199.650.000	99,83	350.000
	[-] Penimbunan halaman SDN 3 Lenggang Desa Sibung kec. Raren batuah	94.999.270	94.790.000	99,78	209.270
	[-] Penimbunan Halaman SDN 7 Ampah	43.000.554	42.800.000	99,53	200.554
	[-] Penimbunan Halaman SDN Tumpung Ulung	142.999.793	142.730.000	99,81	269.793
	[-] Rehab pagar dan Penataan Halaman SDN 1 Tumpung Ulung	93.011.386	92.750.000	99,72	261.386



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[-] Rehab SDN Tran 100 Desa Wurun	193.000.000	192.739.000	99,86	261.000
	[-] Lanjutan Pagar SDN Malintut Kecamatan Raren Batuah	100.000.000	99.750.000	99,75	250.000
	[-] Lanjutan Pembangunan Pagar dan Penataan Halaman SDN 3 Lenggang Desa Sibung Kecamatan Raren Batuah	100.000.000	99.750.000	99,75	250.000
	[-] Pembangunan Pagar SDN Bamban Kecamatan Benua Lima	150.000.000	149.750.000	99,83	250.000
	[-] Pembangunan Pagar Sekolah SD 5 Patianom Tamiang Layang	100.008.000	99.800.000	99,79	208.000
	[-] Pembangunan Pagar SMP Negeri 1 Raren Batuah	100.000.000	99.700.000	99,70	300.000
	[-] Pembangunan Sarana dan Prasarana SMPN 1 Tamiang Layang	149.981.700	149.700.000	99,81	281.700
	[-] Pembuatan Jalan dan Penimbunan Halaman SD 1 dan 3 Desa Tuyau	100.000.000	99.770.000	99,77	230.000
	[-] Pembuatan Pagar SDN Desa Lalap	200.000.000	199.700.000	99,85	300.000
	[-] Penataan Halaman PAUD Kelurahan Taniran	100.000.040	99.800.000	99,80	200.040
5.2.03.01.01.0011	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Olahraga				
	[-] Rehabilitasi Lapangan Bola Kartika Jaya Tamiang Layang	200.000.005	199.750.000	99,87	250.005
	[-] Lanjutan Pembangunan Kolam Renang Kompleks Olahraga Patianom	1.300.000.000	1.257.606.800	96,74	42.393.200
	[-] Pembangunan Lapangan Basket SMP Ampah	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[-] Pembangunan Lapangan Volly Ampah	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[-] Peningkatan Sarana dan Prasarana Olahraga Bulutangkis Ampah	50.000.000	49.730.000	99,46	270.000
	[-] Pengawasan Rehabilitasi Lapangan Bola Kartika Jaya Tamiang Layang	8.000.000	7.770.000	97,13	230.000
	[-] Perencanaan Rehabilitasi Lapangan Bola Kartika Jaya Tamiang Layang	10.000.000	9.734.700	97,35	265.300
	[-] Lanjutan Pembangunan Kolam Renang Kompleks Olahraga Patianom Tahap V	200.000.000	199.500.000	99,75	500.000
	[-] Pengadaan Perlengkapan Sarana dan Parasarana Gedung Bulu Tangkis Ampah Tahap 2	75.000.000	74.750.000	99,67	250.000
5.2.03.01.01.0036	Belanja Modal Taman				
	[-] Penataan Taman RTH Tamiang Layang	200.000.000	199.600.000	99,80	400.000
5.2.03.04.01.0004	Belanja Modal Pagar				
	[-] Pembuatan Pagar/Penataan Halaman Eks Kantor Dinas Pariwisata Kab. Barito Timur	100.000.000	99.600.000	99,60	400.000
	[-] Pembuatan Pagar Lapangan Sepak Bola Desa Tangkum	142.992.000	142.600.000	99,73	392.000
5.2.03.04.01.0005	Belanja Modal Tugu/Tanda Batas Lainnya				
	[-] Penataan Taman Bundaran	800.000.000	783.700.000	97,96	16.300.000
	[-] Pembangunan Gerbang/Gapura Jalan Patianom Raya Tamiang layang	50.000.000	49.700.000	99,40	300.000
1.03.10	PENYELENGGARAAN JALAN	150.887.466.691	132.644.489.476,39	87,91	18.242.977.214,61
1.03.10.2.01	Penyelenggaraan Jalan Kabupaten/Kota	150.887.466.691	132.644.489.476,39	87,91	18.242.977.214,61
1.03.10.2.01.01	Penyusunan Rencana, Kebijakan, dan Strategi Pengembangan Jaringan Jalan serta Perencanaan Teknis Penyelenggaraan Jalan dan Jembatan	926.586.756	555.240.795	59,92	371.345.961
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	27.450.000	27.450.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0009	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Desain Perencanaan (DAK)	248.109.420	245.088.000	98,78	3.021.420
5.1.02.02.08.0020	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Transportasi				



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[#] Survei Jalan dan Jembatan	367.851.336	-	-	367.851.336
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	207.336.000	207.232.795	99,95	103.205
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	75.840.000	75.470.000	99,51	370.000
1.03.10.2.01.08	Rekonstruksi Jalan	128.893.264.046	111.024.503.480,39	86,14	17.868.760.565,61
5.1.01.03.07.0002	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	24.480.000	18.360.000	75,00	6.120.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	72.450.000	72.450.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0009	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Perencanaan Drainase Jalan Bundaran Longkang	26.642.220	26.180.000	98,27	462.220
	[#] Perencanaan Lanjutan Cor Jalan Desa Putai dan Bantai Karau	24.002.000	23.700.000	98,74	302.000
	[#] Perencanaan Lanjutan Pelebaran Ruas Jalan Puri - Sibung	24.002.000	23.700.000	98,74	302.000
	[#] Perencanaan Lanjutan Peningkatan Jalan Desa Putai dan Desa Bantai Karau (Tahap II)	24.002.000	23.730.000	98,87	272.000
	[#] Perencanaan Lanjutan Peningkatan Jl. Poros RT.14 Bantai Karau - Asak	24.002.000	23.700.000	98,74	302.000
	[#] Perencanaan Penimbunan Bahu Jalan Puri - Sibung	24.002.000	23.780.000	99,08	222.000
	[#] Perencanaan Peningkatan Jalan Harara - Magantis	24.002.000	23.600.000	98,33	402.000
	[#] Perencanaan Peningkatan Ruas Jalan Batu Sahur - Sibung	60.630.864	60.300.000	99,45	330.864
	[#] Perencanaan Peningkatan Ruas Jalan Karang Langit - Katambung	85.048.400	84.550.000	99,41	498.400
	[#] Perencanaan Peningkatan Ruas Jalan Lagan - Simpang Naneng	24.002.000	23.590.000	98,28	412.000
	[#] Perencanaan Peningkatan Ruas Jalan Pangkan - Tarinsing	24.002.000	23.650.000	98,53	352.000
5.1.02.02.08.0020	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Jasa Konsultansi Pengawasan Peningkatan Long Segment Pengembangan Kawasan Food Estate Ruas Jalan Kalamus - Bantai Napu, Runggu Raya - Bantai Napu, Simpang Runggu Raya - Runggu Raya	741.758.500	682.650.555	92,03	59.107.945
	[#] Jasa Konsultansi Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Penunjang Kawasan Food Estate Runggu Raya - Bendung Tampa	196.338.250	194.583.000	99,11	1.755.250
	[#] Pengawasan Drainase Jalan Bundaran Longkang	23.687.844	23.530.000	99,33	157.844
	[#] Pengawasan Lanjutan Cor Jalan Desa Putai dan Bantai Karau	23.687.844	23.575.000	99,52	112.844
	[#] Pengawasan Lanjutan Pelebaran Ruas Jalan Puri - Sibung	23.687.844	23.575.000	99,52	112.844
	[#] Pengawasan Lanjutan Peningkatan Jalan Desa Putai dan Desa Bantai Karau (Tahap II)	23.687.844	23.530.000	99,33	157.844
	[#] Pengawasan Lanjutan Peningkatan Jl. Poros RT.14 Bantai Karau - Asak	23.687.844	23.550.000	99,42	137.844
	[#] Pengawasan Pembangunan Jalan Dambung	77.428.605	67.875.612	87,66	9.552.993
	[#] Pengawasan Pembangunan Jalan Gandrung	23.687.844	-	-	23.687.844
	[#] Pengawasan Pembangunan Jalan Wuran	23.687.844	-	-	23.687.844
	[#] Pengawasan Penimbunan Bahu Jalan Puri - Sibung	23.687.844	23.530.000	99,33	157.844
	[#] Pengawasan Peningkatan Jalan Harara Magantis	23.687.844	23.550.000	99,42	137.844
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Ampah - Lampeong	61.987.284	-	-	61.987.284
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Ampah - Wakatitir	92.869.926	92.565.000	99,67	304.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Ampari Bura - Apar batu	92.869.926	92.577.000	99,68	292.926



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Bagok - Bamban	92.869.926	92.545.000	99,65	324.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Bagok - Gudang Seng	23.687.844	23.530.000	99,33	157.844
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Bararawa - Pinang Tunggal	92.869.926	92.610.000	99,72	259.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Barombot - Batu Putih	61.987.284	-	-	61.987.284
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Batu Sahur - Sibung	77.428.605	77.125.000	99,61	303.605
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Danau Dayu - Muara Plantau	92.869.926	92.596.200	99,71	273.726
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Desa Kotam	77.428.605	76.980.000	99,42	448.605
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Gumpa - Marintik	23.687.844	23.520.000	99,29	167.844
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Gumpa - Matarah	92.869.926	92.578.000	99,69	291.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Hayaping - Janah Jari	92.869.926	92.570.000	99,68	299.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Hayaping - Pianggu	92.869.926	92.570.000	99,68	299.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Jihi - Tuyau/Ketab	92.869.926	81.491.168	87,75	11.378.758
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Karang Langit - Katambung	77.428.605	76.900.000	99,32	528.605
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Lagan - Simpang Naneng	23.687.844	23.550.000	99,42	137.844
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Longkang - Dorong - Sp. Badung	350.448.534	299.607.870	85,49	50.840.664
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Matabu - Gumpa	77.428.605	76.985.000	99,43	443.605
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Pangkan - Gandrung	92.869.926	92.640.000	99,75	229.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Pangkan - Tarinsing	23.687.844	23.540.000	99,38	147.844
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Pulau Padang - Betang Nalong	92.869.926	92.078.000	99,15	791.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Simpang Harara - Harara	92.869.926	81.504.947	87,76	11.364.979
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Simpang Muruduyung - Muruduyung	92.869.926	92.570.000	99,68	299.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Simpang Nukung - Dorong	92.869.926	92.572.000	99,68	297.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Simpang Runggu Raya - Putut Tawuluh	92.869.926	92.600.000	99,71	269.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Simpang Tampu Langit - Tampu Langit	92.869.926	92.556.000	99,66	313.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan SMA Bentot	77.428.605	77.165.000	99,66	263.605
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Tampu Langit - Kalinapu	92.869.926	92.400.000	99,49	469.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Turan Amis - Malintut	92.869.926	92.590.000	99,70	279.926
	[#] Pengawasan Peningkatan Ruas Jalan Wakatitir - Layung Habang	77.428.605	77.066.000	99,53	362.605
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	49.440.000	49.354.600	99,83	85.400
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dalam Kota	82.002.000	81.774.000	99,72	228.000
5.2.04.01.01.0003	Belanja Modal Jalan Kabupaten				
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Ampari Bura - Apar Batu	2.500.000.000	2.328.015.968,88	93,12	171.984.031,12
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Hayaping - Janah Jari	2.500.000.000	2.331.639.594,93	93,27	168.360.405,07
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Hayaping - Pianggu	2.656.000.000	2.578.441.780,16	97,08	77.558.219,84
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Bagok - Bamban	4.000.000.000	3.797.741.009,21	94,94	202.258.990,79
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Bagok - Gudang Seng	200.000.000	199.300.000	99,65	700.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[-] Lanjutan Peningkatan Jalan Desa Putai dan Desa Bantai Karau (Tahap II)	200.000.000	199.427.000	99,71	573.000
	[-] Lanjutan Peningkatan Jl. Poros RT.14 Bantai Karau - Asak	200.000.000	199.260.000	99,63	740.000
	[-] Pembangunan Jalan Dambung	1.422.571.395	1.373.490.000	96,55	49.081.395
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Wakatitir - Layung Habang	1.500.000.000	1.337.844.541,50	89,19	162.155.458,50
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Ampah - Lampeong	800.000.000	-	-	800.000.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Ampah - Wakatitir	3.323.620.339	2.827.029.039,61	85,06	496.591.299,39
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Barombot - Batu Putih	853.400.000	-	-	853.400.000
	[-] Drainase Jalan Bundaran Longkang	200.000.000	199.545.000	99,77	455.000
	[-] Pembayaran 5 % atas pekerjaan peningkatan Jalan Sp. Dayu - Sarapat, Tahun Anggaran 2022	100.263.886	100.263.886	100,00	-
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Harara Magantis	150.000.000	149.425.000	99,62	575.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Gumpa - Marintik	200.000.000	199.300.000	99,65	700.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Gumpa - Matarah	4.050.000.000	3.949.211.269,78	97,51	100.788.730,22
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Karang Langit - Katambung	1.964.432.592	1.846.846.883,88	94,01	117.585.708,12
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Longkang - Dorong - Sp. Badung	20.575.200.000	17.922.222.850,84	87,11	2.652.977.149,16
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Matabu - Gumpa	1.000.000.000	956.640.000	95,66	43.360.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Simpang Harara - Harara	4.721.400.000	4.399.643.630,78	93,19	321.756.369,22
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Simpang Nukung - Dorong	3.500.000.000	3.408.150.400	97,38	91.849.600
	[-] Pembangunan Jalan Wuran	200.000.000	-	-	200.000.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Danau Dayu - Muara Plantau	4.084.111.577	3.594.635.255,14	88,02	489.476.321,86
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Simpang. Tampu Langit - Tampu Langit	4.300.000.000	3.566.721.815,64	82,95	733.278.184,36
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Tampu Langit - Kalinapu	1.855.216.331	1.764.179.290,53	95,09	91.037.040,47
	[-] Pembangunan Jalan Gandrung	197.509.465	-	-	197.509.465
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Lagan - Simpang Naneng	100.000.000	99.430.000	99,43	570.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Pangkan - Gandrung	4.300.000.000	3.731.089.435,06	86,77	568.910.564,94
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Simpang Runggu Raya - Putut Tawuluh	2.133.100.000	1.936.894.319,51	90,80	196.205.680,49
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Tarinsing - Bantai Napu	200.000.000	199.370.000	99,69	630.000
	[-] Peningkatan Long Segment Pengembangan Kawasan Food Estate Ruas Jalan Kalamus - Bantai Napu, Runggu Raya - Bantai Napu, Simpang Runggu Raya - Runggu Raya	28.928.581.500	21.583.822.452,05	74,61	7.344.759.047,95
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Penunjang Kawasan Food Estate Runggu Raya - Bendung Tampa	3.730.426.750	3.471.488.238,74	93,06	258.938.511,26
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Pangkan - Tarinsing	200.000.000	199.400.000	99,70	600.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Desa Kotam	1.700.000.000	1.637.106.520,47	96,30	62.893.479,53
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Pulau Padang - Betang Nalong	4.500.000.000	3.830.788.822,43	85,13	669.211.177,57
	[-] Peningkatan Ruas Jalan SMA Bentot	1.000.000.000	981.000.000	98,10	19.000.000
	[-] Lanjutan Cor Jalan Desa Putai dan Bantai Karau	200.000.000	199.220.000	99,61	780.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Bararawa - Pinang Tunggul	2.694.400.000	2.660.000.000	98,72	34.400.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Jihi - Tuyau/Ketab	2.436.100.000	2.182.807.182,71	89,60	253.292.817,29
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Simpang Muruduyung - Muruduyung	2.090.100.000	2.052.102.340,54	98,18	37.997.659,46
	[-] Lanjutan Pelebaran Ruas Jalan Puri - Sibung	200.000.000	199.310.000	99,66	690.000
	[-] Penimbunan Bahu Jalan Puri - Sibung	200.000.000	199.550.000	99,78	450.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[-] Peningkatan Ruas Jalan Batu Sahur - Sibung	1.000.000.000	981.800.000	98,18	18.200.000
	[-] Peningkatan Ruas Jalan Turan Amis - Malintut	1.500.000.000	1.458.400.000	97,23	41.600.000
1.03.10.2.01.11	Pemeliharaan Rutin Jalan	19.840.293.681	19.840.070.681	100,00	223.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	21.600.000	21.600.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0009	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Pengadaan Perencanaan UPR Jalan (Swakelola)	60.873.780	60.873.780	100,00	-
	[#] Perencanaan Rehabilitasi/Peningkatan Ruas Jalan (Karya Bakti TNI)	61.553.122	61.553.122	100,00	-
5.1.02.02.08.0020	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Pengawasan Rehabilitasi/Peningkatan Jalan Ruas Jalan di Kecamatan Patangkep Tutui (Karya Bakti TNI)	92.869.926	92.869.926	100,00	-
	[#] Pengawasan Rehabilitasi/Peningkatan Ruas Jalan Bentot - Lalap - Kotam - Jango (Karya Bakti TNI)	81.966.396	81.966.396	100,00	-
	[#] Pengawasan Rehabilitasi/Peningkatan Ruas Jalan (Karya Bakti TNI)	81.966.396	81.966.396	100,00	-
5.1.02.03.04.0003	Belanja Pemeliharaan Jalan dan Jembatan Jalan Kabupaten				
	[-] Pemeliharaan Jalan tersebar di 10 Kecamatan (Swakelola/Padat Karya)	2.200.000.000	2.200.000.000	100,00	-
	[-] Rehabilitasi/Peningkatan Ruas Jalan Bentot - Lalap - Kotam - Jango (Karya Bakti TNI)	3.918.033.604	3.918.033.604	100,00	-
	[-] Rehabilitasi/Peningkatan Ruas Jalan (Karya Bakti TNI)	5.000.000.000	5.000.000.000	100,00	-
	[-] Rehabilitasi/Peningkatan Jalan Ruas Jalan di Kecamatan Patangkep Tutui (Karya Bakti TNI)	8.263.168.457	8.263.168.457	100,00	-
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	58.262.000	58.039.000	99,62	223.000
1.03.10.2.01.12	Pembangunan Jembatan	367.979.688	365.540.000	99,34	2.439.688
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	12.600.000	12.600.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0009	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Perencanaan Rehab Jembatan Desa Putai	24.002.000	23.730.000	98,87	272.000
	[#] Perencanaan Rehab Jembatan Trimo Desa Puri - Sibung	24.002.000	23.600.000	98,33	402.000
5.1.02.02.08.0020	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Pengawasan Rehab Jembatan Desa Putai	23.687.844	23.450.000	99,00	237.844
	[#] Pengawasan Rehab Jembatan Trimo Desa Puri - Sibung	23.687.844	23.550.000	99,42	137.844
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	10.000.000	9.720.000	97,20	280.000
5.2.04.01.02.0003	Belanja Modal Jembatan pada Jalan Kabupaten				
	[-] Rehab Jembatan Desa Putai	100.000.000	99.500.000	99,50	500.000
	[-] Rehab Jembatan Trimo Desa Puri - Sibung	150.000.000	149.390.000	99,59	610.000
1.03.10.2.01.19	Pemeliharaan Rutin Jembatan	859.342.520	859.134.520	99,98	208.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	18.900.000	18.900.000	100,00	-
5.1.02.02.08.0009	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi				
	[#] Pengadaan Perencanaan UPR Jembatan (Swakelola)	42.782.520	42.782.520	100,00	-
5.1.02.03.04.0013	Belanja Pemeliharaan Jalan dan Jembatan pada Jalan Kabupaten (swakelola/padat karya)				



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	[-] Pemeliharaan Jembatan tersebar di 10 Kecamatan (Swakelola/Padat Karya)	750.000.000	750.000.000	100,00	-
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	47.660.000	47.452.000	99,56	208.000
1.03.11	PENGEMBANGAN JASA KONSTRUKSI	332.850.600	153.885.373	46,23	178.965.227
1.03.11.2.01	Penyelenggaraan Pelatihan Tenaga Terampil Konstruksi	332.850.600	153.885.373	46,23	178.965.227
1.03.11.2.01.07	Pembinaan dan Peningkatan Kapasitas Kelembagaan Konstruksi	332.850.600	153.885.373	46,23	178.965.227
5.1.02.01.01.0024	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor	4.503.800	2.787.400	61,89	1.716.400
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	8.050.000	3.205.000	39,81	4.845.000
5.1.02.01.01.0032	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Perlengkapan Dinas	13.485.000	-	-	13.485.000
5.1.02.01.01.0052	Belanja Makanan dan Minuman Rapat	24.200.000	3.000.000	12,40	21.200.000
5.1.02.01.01.0076	Belanja Pakaian Olahraga	6.000.000	-	-	6.000.000
5.1.02.02.01.0003	Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa Acara dan Panitia				
	[#] Bimbingan Teknis/Sosialisasi Jasa Konstruksi	13.350.000	13.350.000	100,00	-
	[#] Pelatihan Jasa Konstruksi	87.750.000	1.150.000	1,31	86.600.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan				
	[#] Bimbingan Teknis/Sosialisasi Jasa Konstruksi	1.000.000	-	-	1.000.000
	[#] Pelatihan Jasa Konstruksi	1.000.000	-	-	1.000.000
5.1.02.02.01.0011	Honorarium Penyelenggaraan Kegiatan Pendidikan dan Pelatihan	300.000	-	-	300.000
5.1.02.02.05.0001	Belanja Sewa Bangunan Gedung Kantor				
	[#] Bimbingan Teknis/Sosialisasi Jasa Konstruksi	1.000.000	1.000.000	100,00	-
	[#] Pelatihan Jasa Konstruksi	3.000.000	-	-	3.000.000
5.1.02.02.12.0003	Belanja Bimbingan Teknis				
	[#] Bimbingan Teknis/Sosialisasi Jasa Konstruksi	18.000.000	-	-	18.000.000
	[#] Pelatihan Jasa Konstruksi	18.000.000	-	-	18.000.000
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	75.394.800	75.392.973	100,00	-
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	57.817.000	54.000.000	93,40	3.817.000
1.03.12	PENYELENGGARAAN PENATAAN RUANG	941.224.400	597.904.999	63,52	343.319.401
1.03.12.2.01	Penetapan Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) dan Rencana Rinci Tata Ruang (RRTR) Kabupaten/Kota	722.977.575	455.996.399	63,07	266.981.176
1.03.12.2.01.01	Pelaksanaan Persetujuan Substansi, Evaluasi, Konsultasi Evaluasi dan Penetapan RTRW Kabupaten/Kota	100.004.800	58.810.746	58,81	41.194.054
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	53.824.800	53.798.746	99,95	26.054
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	46.180.000	5.012.000	10,85	41.168.000
1.03.12.2.01.02	Pelaksanaan Persetujuan Substansi, Evaluasi, Konsultasi Evaluasi dan Penetapan RRTR Kabupaten/Kota	566.264.575	397.185.653	70,14	169.078.922
5.1.01.03.07.0002	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	10.880.000	10.880.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0023	Belanja Suku Cadang-Suku Cadang Lainnya				
	[#] Peralatan Presentasi Hasil Survey dan Pemetaan [-] Pengolahan Data Peta Citra hasil Foto Udara	10.000.000	-	-	10.000.000
5.1.02.01.01.0024	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor				
	[#] Sosialisasi Perbup RDTRK Perkotaan Ampah	5.248.475	-	-	5.248.475
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	15.868.100	2.368.100	14,92	13.500.000
5.1.02.01.01.0052	Belanja Makanan dan Minuman Rapat				
	[#] Belanja Makanan dan Minuman Rapat Forum Penataan Ruang Daerah (FPRD) Kab. Barito	25.200.000	4.200.000	16,67	21.000.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	Timur				
5.1.02.01.01.0053	Belanja Makanan dan Minuman Jamuan Tamu	3.500.000	-	-	3.500.000
5.1.02.02.01.0003	Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa Acara, dan Panitia	11.300.000	-	-	11.300.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	29.550.000	25.200.000	85,28	4.350.000
5.1.02.02.01.0063	Belanja Kawat/Faksimili/Internet/TV Berlangganan	12.000.000	-	-	12.000.000
5.1.02.02.05.0009	Belanja Sewa Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	1.500.000	-	-	1.500.000
5.1.02.02.12.0003	Belanja Bimbingan Teknis	45.000.000	-	-	45.000.000
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	198.604.000	198.603.553	100,00	447
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	54.150.000	13.420.000	24,78	40.730.000
5.2.02.06.01.0006	Belanja Modal Alat Studio Lainnya	22.200.000	22.038.000	99,27	162.000
5.2.02.06.02.0011	Belanja Modal Alat Komunikasi Lainnya [-] Peralatan Komunikasi Survey dan Pemetaan	24.264.000	23.976.000	98,81	288.000
5.2.02.10.01.0003	Belanja Modal Komputer Unit Lainnya				
	[#] Peralatan Pemetaan	97.000.000	96.500.000	99,48	500.000
1.03.12.2.01.04	Sosialisasi Kebijakan dan Peraturan Perundang-undangan Bidang Penataan Ruang	56.708.200	-	-	56.708.200
5.1.02.01.01.0024	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor	2.575.200	-	-	2.575.200
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	300.000	-	-	300.000
5.1.02.01.01.0053	Belanja Makanan dan Minuman Jamuan Tamu	3.500.000	-	-	3.500.000
5.1.02.02.01.0003	Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa Acara, dan Panitia	21.200.000	-	-	21.200.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	8.700.000	-	-	8.700.000
5.1.02.02.05.0009	Belanja Sewa Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	3.000.000	-	-	3.000.000
5.1.02.04.01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	17.433.000	-	-	17.433.000
1.03.12.2.02	Koordinasi dan Sinkronisasi Perencanaan Tata Ruang Daerah Kabupaten/Kota	130.958.500	118.488.200	90,48	12.470.300
1.03.12.2.02.02	Koordinasi dan Sinkronisasi Penyusunan RRTTR Kabupaten/Kota	130.958.500	118.488.200	90,48	12.470.300
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	5.056.100	4.970.000	98,30	86.100
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	93.500.000	93.500.000	100,00	-
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	11.576.400	11.278.200	97,42	298.200
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	20.826.000	8.740.000	41,97	12.086.000
1.03.12.2.03	Koordinasi dan Sinkronisasi Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/Kota	87.288.325	23.420.400	26,83	63.867.925
1.03.12.2.03.02	Sistem Informasi Penataan Ruang	87.288.325	23.420.400	26,83	63.867.925
5.1.02.01.01.0024	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor	4.077.725	-	-	4.077.725
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	1.850.000	-	-	1.850.000
5.1.02.01.01.0053	Belanja Makanan dan Minuman Jamuan Tamu	3.500.000	-	-	3.500.000
5.1.02.02.01.0003	Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa Acara, dan Panitia	11.300.000	-	-	11.300.000
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	3.750.000	-	-	3.750.000
5.1.02.02.05.0009	Belanja Sewa Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	1.500.000	-	-	1.500.000
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	22.160.600	22.160.400	100,00	200
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	39.150.000	1.260.000	3,22	37.890.000
1.04.02	PENGEMBANGAN PERUMAHAN	69.598.800	68.293.900	98,13	1.304.900
1.04.02.2.01	Pendataan Penyediaan dan Rehabilitasi Rumah Korban Bencana atau Relokasi	69.598.800	68.293.900	98,13	1.304.900



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	Program Kabupaten/Kota				
1.04.02.2.01.01	Indentifikasi Perumahan di Lokasi Rawan Bencana atau Terkena Relokasi Program Kabupaten/Kota	18.954.800	18.102.200	95,50	852.600
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	400.000	400.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0052	Belanja Makanan dan Minuman Rapat	2.380.000	2.380.000	100,00	-
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	11.064.800	10.372.200	93,74	692.600
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	5.110.000	4.950.000	96,87	160.000
1.04.02.2.01.03	Pengumpulan Data Rumah Korban Bencana Kejadian Sebelumnya yang Belum Tertangani	50.644.000	50.191.700	99,11	452.300
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	26.344.000	26.251.700	99,65	92.300
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	24.300.000	23.940.000	98,52	360.000
1.04.04	PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN KUMUH	291.130.600	285.497.940	98,07	5.632.660
1.04.04.2.01	Pencegahan Perumahan dan Kawasan Permukiman Kumuh pada Daerah Kabupaten/Kota	291.130.600	285.497.940	98,07	5.632.660
1.04.04.2.01.01	Perbaikan Rumah Tidak Layak Huni untuk Pencegahan terhadap Tumbuh dan Berkembangnya Permukiman Kumuh diluar Kawasan Permukiman Kumuh dengan Luas di Bawah 10 (sepuluh) Ha	291.130.600	285.497.940	98,07	5.632.660
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	11.700.000	9.900.000	84,62	1.800.000
5.1.02.02.08.0001	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Arsitektur-Jasa Nasihat dan Pra Desain Arsitektural				
	[#] Penyediaan Jasa Konsultasi Penyusunan Rencana Pencegahan dan Peningkatan Kualitas Perumahan Kumuh dan Permukiman Kumuh	199.162.600	196.868.000	98,85	2.294.600
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	41.493.000	40.079.440	96,59	1.413.560
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	38.775.000	38.650.500	99,68	124.500
1.04.05	PENINGKATAN PRASARANA, SARANA DAN UTILITAS UMUM (PSU)	3.775.452.854	1.417.750.200	37,55	2.357.702.654
1.04.05.2.01.02	Penyediaan Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum di Perumahan untuk Menunjang Fungsi Hunian	3.775.452.854	1.417.750.200	37,55	2.357.702.654
1.04.05.2.01.02	Penyediaan Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum di Perumahan untuk Menunjang Fungsi Hunian	3.775.452.854	1.417.750.200	37,55	2.357.702.654
5.1.02.02.01.0004	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan				
	[#] Honorarium Tim Pengawas Kegiatan Pemeliharaan PJU	14.400.000	-	-	14.400.000
	[#] Honorarium Tim Pengawas Pekerjaan Pengadaan dan Pemasangan Baru PJU	6.400.000	-	-	6.400.000
	[#] Honorarium Tim Perencana Kegiatan Pemeliharaan PJU	3.200.000	-	-	3.200.000
5.1.02.03.04.0126	Belanja Pemeliharaan Jaringan-Jaringan Listrik-Jaringan Listrik Lainnya				
	[#] Jasa Pemeliharaan Penerangan Jalan Umum (Swakelola)	770.550.000	770.550.000	100,00	-
	[#] Pengadaan Material Pemeliharaan Penerangan Jalan Umum (PJU)	432.082.250	405.138.900	93,76	26.943.350
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	21.576.700	21.117.300	97,87	459.400
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	97.580.000	97.544.000	99,96	36.000
5.1.05.03.02.0001	Belanja Hibah Barang kepada BUMN				
	[#] Penyediaan Tenaga Listrik Dusun Tange Landa, Desa Kalamus, Kecamatan Paku	2.330.000.000	-	-	2.330.000.000
5.2.04.04.02.0003	Belanja Modal Jaringan Listrik Lainnya				
	[#] Pengadaan dan Pemasangan Penerangan Jalan Umum Desa Luau Jawuk	99.663.904	99.400.000	99,74	263.904
1.04.06	PENINGKATAN PELAYANAN SERTIFIKASI,	66.162.000	65.578.428	99,12	583.572



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

	KUALIFIKASI, KLASIFIKASI DAN REGISTRASI BIDANG PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN				
1.04.06.2.01	Sertifikasi dan Registrasi bagi Orang atau Badan Hukum yang Melaksanakan Perancangan dan Perencanaan Rumah serta Perencanaan Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum (PSU) Tingkat Kemampuan Kecil	66.162.000	65.578.428	99,12	583.572
1.04.06.2.01.01	Koordinasi dan Sinkronisasi Penerbitan Sertifikasi dan Registrasi Pengembang Perumahan dengan Kualifikasi Kecil	66.162.000	65.578.428	99,12	583.572
5.1.02.01.01.0026	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	400.000	400.000	100,00	-
5.1.02.01.01.0052	Belanja Makanan dan Minuman Rapat	7.700.000	7.700.000	100,00	-
5.1.02.04..01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	34.862.000	34.288.428	98,35	573.572
5.1.02.04..01.0003	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	23.200.000	23.190.000	99,96	10.000
	JUMLAH	233.593.622.165	208.182.189.060,47	89,12	25.411.433.104,53

3.2. Hambatan dan Kendala Yang Ada Dalam Pencapaian Target Yang Telah Ditetapkan.



BAB III
PENJELASAN POS-POS LAPORAN KEUANGAN SKPD

3.1 LAPORAN REALISASI ANGGARAN (LRA)

3.1.1 Pendapatan Daerah-LRA

Pada Tahun Anggaran 2023, Anggaran Pendapatan Daerah dari Pendapatan Asli Daerah untuk Retribusi Daerah-Retribusi Jasa Usaha-Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah-Retribusi Pemakaian Kendaraan Bermotor direncanakan sebesar Rp.250.000.000,00 dapat direalisasikan sebesar Rp. 301.864.450,00 atau 120,75% lebih dari target sebesar Rp.51.864.450,00 atau 20,75%. Realisasi retribusi daerah tersebut diperoleh dari sewa alat berat Vibratory Roller, sewa alat berat Exavator Mini, Vibro Compactor dan Pembayaran Retribusi Persetujuan Bangunan Gedung. Rincian Pendapatan Daerah pada tabel berikut :

Tabel 3.1 Pendapatan Daerah-LRA Per 31 Desember 2023 dan 2022

JENIS PENDAPATAN DAERAH	ANGGARAN 2023	REALISASI 2023	%	REALISASI 2022
PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD)	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
Retribusi Daerah	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
Retribusi Jasa Usaha	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
Retribusi Pemakaian Kendaraan Bermotor	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00
Retribusi Persetujuan Bangunan Gedung	250.000.000,00	301.864.450,00	120,75	62.199.000,00

3.1.2 Belanja Daerah

Pada Tahun Anggaran 2023, Anggaran Belanja Daerah direncanakan sebesar Rp.233.593.622.165,00 dan sampai dengan 31 Desember 2023 dapat direalisasikan sebesar Rp. 208.182.189.060,47 atau 89,12 % sehingga terdapat sisa anggaran sebesar Rp.25.411.433.104,53 atau 10,88%. Rincian Belanja Daerah pada tabel berikut :

Tabel 3.2 Belanja Daerah Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	URAIAN	ANGGARAN 2023	REALISASI 2023	%	REALISASI 2022
1.	BELANJA DAERAH	233.593.622.165,00	208.182.189.060,47	89,12	121.697.393.379,00
2.	BELANJA OPERASI	56.844.964.750,00	51.276.266.676,10	90,20	52.044.538.856,00
2.1	Belanja Pegawai	5.906.325.639,00	5.055.916.061,00	85,60	5.456.514.071,00
2.2	Belanja Barang dan Jasa	39.247.116.472,00	37.149.040.419,00	94,65	28.322.156.050,00
2.3	Belanja Hibah	11.691.522.639,00	9.062.074.735,10	77,51	18.265.868.735,00
3	BELANJA MODAL	176.748.657.415,00	156.905.922.384,37	88,77	69.652.854.523,00
3.1	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	289.126.700,00	241.971.200,00	83,69	1.787.634.680,00
3.2	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	20.135.732.298,00	18.910.025.538,98	93,91	12.747.638.407,00
3.3	Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi	156.323.798.417,00	137.753.925.645,39	88,12	55.117.581.436,00

Rincian dan penjelasan pos Belanja Daerah sebagai berikut :

3.1.2.1 Belanja Operasi

Belanja Operasi dianggarkan sebesar Rp. 56.844.964.750,00 dan terealisasi sebesar Rp. 51.276.266.676,10 atau 90,20% terdapat sisa anggaran Rp.5.568.698.073,90 atau 9,80%. Belanja Operasi terdiri dari:



3.1.2.1.1 Belanja Pegawai

Belanja Pegawai dianggarkan sebesar Rp.5.906.325.639,00 dan terealisasi sebesar Rp. 5.055.916.061,00 atau 85,60% dengan sisa anggaran sebesar Rp. 850.409.578,00 atau 14,40%. Dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.3 Belanja Pegawai Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Pegawai	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1.	Belanja Gaji dan Tunjangan ASN	5.475.925.639,00	4.654.316.061,00	85,00	4.205.703.587,00
1.1	Belanja Gaji Pokok PNS	3.517.103.800,00	2.960.031.320,00	84,16	3.232.468.836,00
1.2	Belanja Tunjangan Keluarga PNS	443.022.580,00	348.934.276,00	78,76	373.132.724,00
1.3	Belanja Tunjangan Jabatan PNS	250.670.000,00	192.200.000,00	76,67	247.430.000,00
1.4	Belanja Tunjangan Fungsional Umum PNS	146.650.000,00	113.430.000,00	77,35	114.250.000,00
1.5	Belanja Tunjangan Beras PNS	261.581.040,00	215.014.980,00	82,20	231.164.640,00
1.6	Belanja Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus PNS	11.761.400,00	2.002.378,00	17,02	7.218.257,00
1.7	Belanja Pembulatan Gaji PNS	1.227.324,00	45.469,00	3,70	39.130,00
1.8	Tambahan Penghasilan berdasarkan Beban Kerja PNS	843.909.495,00	822.657.638,00	97,48	844.490.484,00
2.	Tambahan Penghasilan berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN				
2.1	Belanja Honorarium	329.160.000,00	369.000.000,00	100,00	369.000.000,00
2.1.1	Belanja Honorarium Penanggungjawaban Pengelola Keuangan	325.080.000,00	302.400.000,00	93,02	22.680.000,00
2.1.2	Belanja Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	4.080.000,00	4.080.000,00	100,00	48.960.000,00
3.	Belanja Jasa Pengelolaan BMD	37.320.000,00	37.320.000,00	100,00	37.320.000,00
3.1	Belanja Jasa Pengelolaan BMD yang Tidak Menghasilkan Pendapatan	37.320.000,00	37.320.000,00	100,00	37.320.000,00
	Jumlah	5.906.325.639,00	5.055.916.061,00	79,05	5.456.514.071,00

3.1.2.1.2 Belanja Barang dan Jasa

Belanja Barang dan Jasa dianggarkan sebesar Rp.39.247.116.472,00 dan terealisasi sebesar Rp. 37.158.275.880,00 atau 94,68% dengan sisa anggaran sebesar Rp. 2.088.840.592,00 atau 5,32%. Dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.4 Belanja Barang dan Jasa Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Barang dan Jasa	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1.	Belanja Barang	893.488.290,00	531.962.950,00	59,53	466.150.894,00
1.1	Belanja Barang Pakai Habis	893.488.290,00	531.962.950,00	59,53	466.150.894,00
1.1.1	Belanja Bahan-Bahan Bakar dan Pelumas	241.333.200,00	-	-	1.050.000,00
1.1.2	Belanja Bahan-Bahan Lainnya	24.937.000,00	24.937.000,00	100,00	24.937.000,00
1.1.3	Belanja Suku Cadang-Suku Cadang Alat Angkutan	28.155.400,00	27.774.000,00	98,65	9.195.000,00
1.1.4	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor	221.108.390,00	201.575.100,00	91,00	101.506.078,00
1.1.5	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Cetak	221.024.300,00	182.232.600,00	82,00	226.727.816,00
1.1.6	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Benda Pos	12.000.000,00	12.000.000,00	100,00	12.000.000,00
1.1.7	Belanja Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Listrik	50.000.000,00	49.964.250,00	99,93	49.910.000,00
1.1.8	Belanja Makanan dan Minuman Rapat	77.230.000,00	26.280.000,00	34,00	33.625.000,00
1.1.9	Belanja Makanan dan Minuman Jamuan Tamu	17.700.000,00	7.200.000,00	40,00	7.200.000,00
1.1.10	Belanja Penambah Daya Tahan Tubuh	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	Belanja Jasa	9.614.291.895,00	8.403.504.250,00	87,40	9.966.757.501,00
2.1	Belanja Jasa Kantor	1.910.050.000,00	1.521.746.958,00	79,67	2.247.639.414,00



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

2.1.1	Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa Acara, dan Panitia	43.800.000,00	-	-	9.150.000,00
2.1.2	Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	434.500.000,00	383.000.000,00	88,14	588.350.000,00
2.1.3	Belanja Jasa Tenaga Administrasi	1.016.100.000,00	916.900.000,00	90,24	1.406.100.000,00
2.1.4	Belanja Jasa Tenaga Kebersihan	40.500.000,00	35.700.000,00	88,15	74.400.000,00
2.1.5	Belanja Jasa Tenaga Keamanan	24.600.000,00	23.400.000,00	95,12	43.200.000,00
2.1.6	Belanja Jasa Tenaga Supir	40.500.000,00	18.600.000,00	45,93	14.400.000,00
2.1.7	Belanja Tagihan Air	12.000.000,00	8.331.074,00	69,43	2.320.723,00
2.1.8	Belanja Tagihan Listrik	154.700.000,00	69.406.248,00	44,87	50.837.540,00
2.1.9	Belanja Langganan Jurnal/Surat Kabar/Majalah	30.000.000,00	20.500.000,00	68,33	19.825.000,00
2.1.10	Belanja Kawat/Faksimili/Internet/TV Berlangganan	108.000.000,00	42.659.636,00	39,49	39.056.151,00
2.1.11	Belanja Pembayaran Pajak, Bea, dan Perizinan	5.350.000,00	3.250.000,00	60,75	0,00
2.2	Belanja Sewa Gedung dan Bangunan	10.000.000,00	1.000.000,00	10,00	1.000.000,00
2.2.1	Belanja Sewa Bangunan Gedung Kantor	4.000.000,00	1.000.000,00	25,00	1.000.000,00
2.2.2	Belanja Sewa Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	6.000.000,00	-	-	-
2.3	Belanja Jasa Konsultansi Kontruksi	7.613.241.895,00	6.880.757.292,00	90,37	7.718.118.087,00
2.3.1	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Arsitektur-Jasa Nasihat dan Pra Desain Arsitektural	199.162.600,00	196.868.000,00	98,85	99.502.600,00
2.3.2	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Konstruksi Pondasi serta Struktur Bangunan serta Struktur Bangunan	-	-	-	684.196.096,00
2.3.3	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air	963.824.300,00	941.317.150,00	97,66	699.905.630,00
2.3.4	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi	842.520.326,00	834.967.422,00	99,10	3.190.040.444,00
2.3.5	Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Penataan Ruang-Jasa Perencanaan dan Perancangan Perkotaan	-	-	-	151.731.672,00
2.3.6	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Arsitektur	539.000.000,00	535.790.850,00	99,40	5.997.250,00
2.3.7	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Bangunan Gedung	-	-	-	324.921.432,00
2.3.8	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Transportasi	4.606.150.469,00	3.913.334.070,00	84,95	2.034.002.618,00
2.3.9	Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air	462.584.200,00	458.479.800,00	99,11	527.820.345,00
2.4	Belanja Kursus/Pelatihan, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pendidikan dan Pelatihan	81.000.000,00	-	-	-
2.4.1	Belanja Bimbingan Teknis	81.000.000,00	-	-	-
3.	Belanja Pemeliharaan	27.092.059.828,00	26.475.616.590,00	97,72	15.579.119.387,00
3.1	Belanja Pemeliharaan Peralatan Mesin	101.432.420,00	46.670.218,00	46,01	73.213.002,00
3.1.1	Belanja Pemeliharaan Alat Angkutan-Alat Angkutan Darat Bermotor-Kendaraan Bermotor Penumpang	24.899.920,00	15.365.000,00	61,70	7.037.300,00
3.1.2	Belanja Pemeliharaan Alat Angkutan-Alat Angkutan Darat Bermotor-Kendaraan Bermotor Angkutan Barang	64.942.500,00	19.989.218,00	30,77	54.585.702,00
3.1.3	Belanja Pemeliharaan Alat Kantor dan Rumah Tangga-Alat Rumah Tangga-Alat Pendingin	11.590.000,00	11.320.000,00	97,67	11.590.000,00
3.2	Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	1.690.000.000,00	1.686.300.000,00	99,78	1.868.325.086,00



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

3.2.1	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Kantor	1.690.000.000,00	1.686.300.000,00	99,78	702.502.306,00
3.2.2	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	-	-	-	818.000.000,00
3.2.3	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar	-	-	-	248.945.380,00
3.2.4	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Tinggal Mess/Wisma/Bungalow/Tempat Peristirahatan	-	-	-	98.877.400,00
3.2.5	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Kesehatan	-	-	-	0,00
3.2.6	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Tempat Olahraga	-	-	-	0,00
3.2.7	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Tinggal-Rumah Negara Golongan III	-	-	-	0,00
3.3	Belanja Pemeliharaan Jalan, Jaringan dan Irigasi	22.601.834.608,00	22.577.040.961,00	99,89	13.537.731.299,00
3.3.1	Belanja Pemeliharaan Jalan dan Jembatan-Jalan-Jalan Kabupaten	19.381.202.061,00	19.381.202.061,00	100,00	9.698.091.350,00
3.3.2	Belanja Pemeliharaan Jalan dan Jembatan-Jembatan-Jembatan pada Jalan Kabupaten	750.000.000,00	750.000.000,00	100,00	949.750.000,00
3.3.3	Belanja Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Irigasi-Bangunan Air Irigasi Lainnya	750.000.000,00	750.000.000,00	100,00	700.000.000,00
3.3.4	Belanja Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam-Bangunan Pengaman Pengamanan Sungai/Pantai	518.000.297,00	517.150.000,00	99,84	1.214.909.392,00
3.3.5	Belanja Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Kotor-Bangunan Pembuang Air Kotor	-	-	-	16.733.057,00
3.3.6	Belanja Pemeliharaan Jaringan-Jaringan Listrik-Jaringan Listrik Lainnya	1.202.632.250,00	1.175.688.900,00	97,76	958.247.500,00
3.3.7	Belanja Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Bersih/Air Baku Lainnya-Bangunan Pembuang Air Bersih/Air Baku	-	-	-	-
3.4	Belanja Pemeliharaan Aset Tetap Lainnya	-	-	-	99.850.000,00
3.4.1	Belanja Pemeliharaan Barang Bercorak Kesenian/Kebudayaan/Olahraga-Alat Bercorak Kebudayaan-Maket, Miniatur, Replika, Foto Dokumen, dan Benda Bersejarah	-	-	-	99.850.000,00
4.	Belanja Perjalanan Dinas	2.698.792.800,00	2.165.605.411,00	80,24	2.310.128.268,00
4.1	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Negeri	2.698.792.800,00	2.165.605.411,00	80,24	2.310.128.268,00
4.1.1	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	2.114.467.800,00	1.735.800.011,00	82,09	1.466.354.768,00
4.1.2	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota	584.325.000,00	429.805.400,00	73,55	842.573.500,00
4.1.3	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota	-	-	-	1.200.000,00
5.	Belanja Uang yang Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat	-	-	-	-
5.1	Belanja Penanganan Dampak Sosial Kemasyarakatan	-	-	-	-
6.	Belanja Jasa yang Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat	-	-	-	-
6.1	Belanja Jasa yang Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain	-	-	-	-
	Jumlah	40.298.632.813,00	37.576.689.201,00	93,24	28.322.156.050,00



3.1.2.1.3 Belanja Hibah

Belanja Hibah dianggarkan sebesar Rp. 11.691.522.639,00 dan terealisasi sebesar Rp. 11.591.769.235,00 atau 99,14% sehingga terdapat sisa anggaran sebesar Rp.99.753.404,00 atau 0,86% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.5 Belanja Hibah Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Hibah	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1.	Belanja Hibah kepada Pemerintah Pusat	3.192.990.515,00	3.168.058.760,00	99,21	3.575.743.610,00
1.1	Belanja Hibah Barang kepada Pemerintah Pusat	2.909.990.515,00	2.886.256.500,00	99,18	3.575.743.610,00
1.2	Belanja Hibah Jasa kepada Pemerintah Pusat	283.000.000,00	281.802.260,00	99,58	-
2.	Belanja Hibah kepada BUMN	2.330.000.000,00	2.330.000.000,00	100,00	111.759.842,00
2.1	Belanja Hibah Barang kepada BUMN	2.330.000.000,00	2.330.000.000,00	100,00	111.759.842,00
3.	Belanja Hibah kepada BUMD	3.799.751.462,00	3.745.075.055,10	98,56	7.077.546.113,00
3.1	Belanja Hibah Uang kepada BUMD	-	-	-	-
3.2	Belanja Hibah Barang kepada BUMD	3.799.751.462,00	3.745.075.055,10	98,56	7.077.546.113,00
4.	Belanja Hibah kepada Badan, Lembaga, Organisasi Kemasyarakatan yang Berbadan Hukum Indonesia	2.368.780.662,00	2.348.635.420,00	99,14	7.500.819.170,00
4.1	Belanja Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga yang Bersifat Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Dibentuk Berdasarkan Peraturan Perundang-Undangan	-	-	-	99.694.500,00
4.2	Belanja Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Telah Memiliki Surat Keterangan Terdaftar	400.000.938,00	399.089.000,00	99,77	830.593.600,00
4.3	Belanja Hibah Jasa kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Telah Memiliki Surat Keterangan Terdaftar	75.000.000,00	74.869.000,00	99,83	-
4.4	Belanja Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan	1.828.089.880,00	1.827.024.880,00	99,94	6.227.033.357,00
4.5	Belanja Hibah Jasa kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan	65.689.844,00	47.652.540,00	72,54	-
	Jumlah	11.691.522.639,00	11.591.769.235,00	99,14	18.265.868.735,00

3.1.2.2 Belanja Modal

Belanja Modal dianggarkan sebesar Rp. 176.748.657.415,00 dan terealisasi sebesar Rp. 156.905.922.384,37 atau 88,77% terdapat sisa anggaran sebesar Rp. 19.842.735.030,63 atau 11,23 %. dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.6 Belanja Modal Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Modal	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	289.126.700,00	241.971.200,00	83,69	1.787.634.680,00
2	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	20.135.732.298,00	18.311.125.538,98	90,94	12.747.638.407,00
3	Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi	156.323.798.417,00	138.352.825.645,39	88,50	55.117.581.436,00
	Jumlah	176.748.657.415,00	156.905.922.384,37	88,77	69.652.854.523,00

Belanja Modal terdiri dari :

3.1.2.2.1 Belanja Modal Peralatan dan Mesin

Belanja Modal Peralatan dan Mesin dianggarkan sebesar Rp. 289.126.700,00 dan terealisasi sebesar Rp. 241.971.200,00 atau 83,69% dengan sisa anggaran sebesar Rp.47.155.500,00 atau 16,31%, dengan rincian pada tabel berikut :



Tabel 3.7 Belanja Modal Peralatan dan Mesin Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Modal Peralatan dan Mesin	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1	Belanja Modal Komputer Unit Lainnya	165.057.000,00	163.939.000,00	99,09	-
2	Belanja Modal Alat Ukur Lainnya	22.250.000,00	-	-	-
3	Belanja Modal Alat Kantor Lainnya	23.337.500,00	-	-	-
4	Belanja Modal Alat Pendingin	15.000.000,00	15.000.000,00	100,00	-
5	Belanja Modal Peralatan Komputer Lainnya	17.018.200,00	17.018.200,00	100,00	-
6	Belanja Modal Alat Studio Lainnya	22.200.000,00	22.038.000,00	99,27	-
7	Belanja Modal Alat Komunikasi Lainnya	24.264.000,00	23.976.000,00	98,81	-
	Jumlah	289.126.700,00	241.971.200,00	83,69	-

3.1.2.2.2 Belanja Modal Gedung dan Bangunan

Belanja Modal Gedung dan Bangunan dianggarkan sebesar Rp.23.976.002.298,00 dan terealisasi sebesar Rp. 22.744.029.947,98 atau 94,86% dengan sisa anggaran sebesar Rp. 1.231.972.350,02 atau 5,54%. Dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.8 Belanja Modal Gedung dan Bangunan Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Modal Gedung dan Bangunan	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Bangunan Gedung Kantor	990.044.089,00	988.489.000,00	99,84	1.186.964.000,00
2	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Ibadah	-	-	-	-
3	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Bangunan Kesehatan	10.324.627.030,00	9.174.943.100,00	88,86	541.890.000,00
4	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Pendidikan	5.285.069.174,00	5.273.551.938,98	99,78	2.746.600.120,00
5	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Olahraga	2.243.000.005,00	2.197.841.500,00	97,99	1.764.225.602,00
6	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Bangunan Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar	3.840.270.000,00	3.834.004.409,00	99,84	3.834.004.409,00
7	Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Kerja-Belanja Modal Taman	200.000.000,00	199.600.000,00	99,80	975.001.476,00
8	Belanja Modal Tugu/Tanda Batas-Belanja Modal Tugu/Tanda Batas Lainnya	850.000.000,00	833.400.000,00	98,05	1.698.952.800,00
9	Belanja Modal Pagar	242.992.000,00	242.200.000,00	99,67	-
	Jumlah	23.976.002.298,00	22.744.029.947,98	94,86	9.981.315.111,00

3.1.2.2.3 Belanja Modal Jalan, Jaringan dan Irigasi

Belanja Modal Jalan, Jaringan dan Irigasi dianggarkan sebesar Rp.156.323.798.417,00 dan terealisasi sebesar Rp. 138.352.825.645,39 atau 88,50% dengan sisa anggaran sebesar Rp. 17.970.972.771,61 atau 11,50%. Dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.9 Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Belanja Modal Jalan,	Anggaran 2023	Realisasi 2023	%	Realisasi 2022
1	Belanja Modal Jalan Kabupaten	147.495.682.613,00	129.788.201.739,39	87,75	51.805.062.810,00
2	Belanja Modal Jembatan pada Jalan Kabupaten	250.000.000,00	248.890.000,00	99,55	672.276.100,00
3	Belanja Modal Bangunan Air Irigasi Lainnya	-	-	-	1.296.799.000,00



4	Belanja Modal Bangunan Pengairan Pasang Surut-Belanja Modal Saluran Pembuang Pasang Surut	-	-	-	468.049.900,00
5	Belanja Modal Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana	1.998.600.000,00	1.890.680.000,00	94,60	-
6	Belanja Modal Bangunan Pengambilan Pengaman Sungai/Pantai	200.000.000,00	199.800.000,00	99,90	-
7	Belanja Modal Bangunan Pelengkap Pengaman Sungai	150.000.000,00	149.800.000,00	99,87	-
8	Belanja Modal Bangunan Pembawa Irigasi	4.960.582.500,00	4.210.578.609,00	84,88	-
9	Belanja Modal Bangunan Pelengkap Irigasi	1.169.269.400,00	1.166.575.297,00	99,76	-
10	Belanja Modal Bangunan Pengairan Pasang Surut-Belanja Modal Bangunan Pengaman Pasang Surut	-	-	-	249.420.626,00
11	Belanja Modal Bangunan Pengembangan Rawa dan Polder-Belanja Modal Bangunan Sawah Pengembangan Rawa	-	-	-	-
12	Belanja Modal Bangunan Air Bersih/Air Baku Lainnya	-	-	-	217.523.500,00
13	Belanja Modal Jaringan Listrik-Belanja Modal Jaringan Distribusi	-	-	-	-
14	Belanja Modal Jaringan Listrik Lainnya	99.663.904,00	99.400.000,00	99,73	408.449.500,00
	Jumlah	156.323.798.417,00	138.352.825.645,39	88,50	55.117.581.436,00

3.2 LAPORAN OPERASIONAL

3.2.1 PENDAPATAN DAERAH-LO

Tahun Anggaran 2023, Pendapatan Daerah-LO bersaldo sebesar Rp. 301.864.450,00 dan Tahun Anggaran 2022 bersaldo sebesar Rp. 62.199.000,00 terdapat kenaikan sebesar Rp. 239.665.450,00 atau 120,75% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.10 Pendapatan Daerah-LO Per 31 Desember 2022 dan 2021

Jenis Pendapatan Daerah	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
PENDAPATAN DAERAH-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	120,75
PENDAPATAN ASLI DAERAH-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	120,75
Retribusi Daerah-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	120,75
Retribusi Jasa Usaha-LO	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	120,75
Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	120,75
Retribusi Pemakaian Kendaraan Bermotor	301.864.450,00	62.199.000,00	239.665.450,00	120,75

3.2.2 BEBAN DAERAH

Tahun Anggaran 2023 Beban bersaldo sebesar Rp. 95.642.595.577,88 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 105.931.403.246,00 terdapat penurunan sebesar Rp.10.288.807.668,12 atau 9,71% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.11 Beban Daerah Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Daerah	Saldo 2023	Saldo 2022	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Operasi	28.184.552.341,10	45.378.551.731,67	(17.193.999.391,00)	(37,89)
2	Beban Penyusutan dan Amortisasi	67.458.043.236,78	69.618.601.713,00	(2.160.558.476,00)	(3,10)
	Jumlah	95.642.595.577,88	105.931.403.246,00	(10.288.807.668,12)	(9,71)

Rincian dan penjelasan pos Beban-LO adalah sebagai berikut:

3.2.2.1 Beban Operasi

Saldo Beban Operasi Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 28.184.552.341,10 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 45.378.551.731,67 terdapat penurunan sebesar Rp.17.193.999.391 atau 37,89% dengan rincian pada tabel berikut :



Tabel 3.12 Beban Operasi Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Operasi	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Pegawai	5.062.633.067,00	5.456.514.071,00	(393.881.004,00)	(7,22)
2	Beban Barang dan Jasa	11.271.335.062,00	20.859.173.570,67	(9.587.838.508,67)	(45,96)
3	Beban Hibah	9.204.719.235,10	18.265.868.735,00	(9.061.149.499,90)	(49,61)
4	Beban Lain-Lain	2.645.864.977,00	18.265.868.735,00	(15.620.003.758,00)	(85,51)
	Jumlah	28.184.552.341,10	45.378.551.731,67	(17.193.999.391)	(37,89)

3.2.2.1.1 Beban Pegawai

Saldo Beban Pegawai Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 5.062.633.067,00 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 5.932.004.555,00 terdapat penurunan sebesar Rp. 869.371.488,00 atau 14,66% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.13 Beban Pegawai Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Pegawai	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
1.	Beban Gaji dan Tunjangan ASN	3.838.375.429,00	4.205.703.587,00	(367.328.158,00)	(8,74)
1.1	Beban Gaji Pokok PNS	2.966.748.326,00	3.232.468.836,00	(265.720.510,00)	(8,22)
1.2	Beban Tunjangan Keluarga PNS	348.934.276,00	373.132.724,00	(24.198.448,00)	(6,49)
1.3	Beban Tunjangan Jabatan PNS	192.200.000,00	247.430.000,00	(55.230.000,00)	(22,32)
1.4	Beban Tunjangan Fungsional Umum PNS	113.430.000,00	114.250.000,00	(820.000,00)	(0,72)
1.5	Beban Tunjangan Beras PNS	215.014.980,00	231.164.640,00	(16.149.660,00)	(6,99)
1.6	Beban Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus PNS	2.002.378,00	7.218.257,00	(5.215.879,00)	(72,25)
1.7	Beban Pembulatan Gaji PNS	45.469,00	39.130,00	6.339,00	0,16
2	Beban Tambahan Penghasilan ASN	822.657.638,00	844.490.484,00	(21.832.846,00)	(0,03)
2.1	Beban Tambahan Penghasilan berdasarkan Beban Kerja PNS	822.657.638,00	844.490.484,00	(21.832.846,00)	(0,03)
3.	Beban Tambahan Penghasilan berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN				
3.1	Beban Honorarium	364.280.000,00	369.000.000,00	(4.720.000,00)	(1,28)
3.1.1	Beban Honorarium Penanggungjawaban Pengelola Keuangan	302.400.000,00	320.040.000,00	(17.640.000,00)	(5,51)
3.1.2	Beban Honorarium Pengadaan Barang/Jasa	61.880.000,00	48.960.000,00	(12.920.000,00)	(26,36)
4.	Beban Jasa Pengelolaan BMD	37.320.000,00	37.320.000,00	0,00	0,00
4.1	Beban Jasa Pengelolaan BMD yang Tidak Menghasilkan Pendapatan	37.320.000,00	37.320.000,00	0,00	0,00
	Jumlah	5.062.633.067,00	5.932.004.555,00	(869.371.488,00)	(14,66)

3.2.2.1.2 Beban Barang dan Jasa

Beban Barang dan Jasa Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 11.271.335.062,67 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp.20.901.961.349,00 terdapat penurunan sebesar Rp. 9.630.626.286,33 atau 46,08% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.14 Beban Barang dan Jasa Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Barang dan Jasa	Saldo 2023	Saldo 2022	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Bahan-Bahan Bakar dan Pelumas	-	1.050.000,00	(1.050.000,00)	(100,00)
2	Beban Bahan-Bahan Lainnya	24.937.000,00	24.937.000,00	-	0,00
3	Beban Suku Cadang-Suku Cadang Alat Angkutan	27.774.000,00	9.195.000,00	18.579.000,00	(66,89)
4	Beban Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor	201.575.100,00	103.127.698,00	98.447.402,00	(48,84)
5	Beban Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor- Bahan Cetak	182.232.600,00	226.727.816,00	(44.495.216,00)	(24,42)
6	Beban Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor- Benda Pos	12.000.000,00	12.000.000,00	-	0,00
7	Beban Alat/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Listrik	49.964.250,00	49.910.000,00	54.250,00	0,11



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

8	Beban Makanan dan Minuman Rapat	26.280.000,00	33.625.000,00	(7.345.000,00)	(27,95)
9	Beban Makanan dan Minuman Jamuan Tamu	7.200.000,00	7.200.000,00	-	0,00
10	Beban Penambah Daya Tahan Tubuh	-	-	-	0,00
11	Beban Honorarium Narasumber atau Pembahas, Moderator, Pembawa Acara, dan Panitia	14.500.000,00	9.150.000,00	(3.750.000,00)	(29,07)
12	Beban Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana Kegiatan	653.500.000,00	588.350.000,00	65.150.000,00	9,97
13	Beban Jasa Tenaga Administrasi	913.400.000,00	1.406.100.000,00	(492.700.000,00)	(35,04)
14	Beban Jasa Tenaga Kebersihan	32.300.000,00	74.400.000,00	(42.100.000,00)	(56,59)
15	Beban Jasa Tenaga Keamanan	23.400.000,00	43.200.000,00	(19.800.000,00)	(45,83)
16	Beban Jasa Tenaga Supir	18.600.000,00	14.400.000,00	4.200.000,00	29,17
17	Beban Tagihan Telepon	-	-	-	0,00
18	Beban Tagihan Air	8.721.774,00	2.678.223,00	6.043.551,00	69,29
19	Beban Tagihan Listrik	72.521.621,00	51.825.116,00	20.696.505,00	39,94
20	Beban Langganan Jurnal/Surat Kabar/Majalah	20.500.000,00	19.825.000,00	675.000,00	3,40
21	Beban Kawat/Faksimili/Internet/TV Berlangganan	41.507.770,00	40.575.432,00	932.338,00	2,30
22	Beban Pembayaran Pajak, Bea, dan Perizinan	1.280.850,00	128.700,00	1.152.150,00	895,22
23	Beban Sewa Bangunan Gedung Kantor	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00
24	Beban Jasa Konsultansi Perencanaan Arsitektur-Jasa Nasihat dan Pra Desain Arsitektur	-	-	-	0,00
25	Beban Jasa Konsultansi Perencanaan Arsitektur-Jasa Desain Arsitektural	23.992.014,50	-	23.992.014,50	100,00
26	Beban Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Konstruksi Pondasi serta Struktur Bangunan	-	233.782.510,67	233.782.510,67	(100,00)
27	Beban Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Air	208.025.150,00	699.905.630,00	(491.880.480,00)	(70,00)
28	Beban Jasa Konsultansi Perencanaan Rekayasa-Jasa Desain Rekayasa untuk Pekerjaan Teknik Sipil Transportasi	103.656.300,00	19.728.110,00	83.928.190,00	80,97
29	Beban Jasa Konsultansi Perencanaan Ruang-Jasa Perencanaan dan Perancangan Perkotaan	-	-	-	0,00
30	Beban Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Bangunan Gedung	-	53.333.215,00	(53.333.215,00)	(100,00)
31	Beban Jasa Konsultansi Pengawasan Arsitektur	19.702.514,50	5.997.250,00	13.705.265,00	229,00
32	Beban Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Transportasi	-	-	-	0,00
33	Beban Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan Konstruksi Teknik Sipil Air	253.514.800,00	502.582.526,00	(249.067.726,00)	(50,00)
34	Beban Pemeliharaan Alat Angkutan-Alat Angkutan Darat Bermotor-Kendaraan Bermotor Penumpang	15.365.000,00	7.037.300,00	8.327.700,00	54,20
35	Beban Pemeliharaan Alat Angkutan-Alat Angkutan Darat Bermotor-Kendaraan Bermotor Angkutan Barang	19.989.218,00	54.585.702,00	(34.596.484,00)	(63,38)
36	Beban Pemeliharaan Alat Kantor dan Rumah Tangga-Alat Rumah Tangga-Alat Pendingin	11.320.000,00	11.590.000,00	(270.000,00)	(2,33)
37	Beban Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Kantor	149.400.000,00	671.151.556,00	(521.751.556,00)	(77,74)
38	Beban Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	-	8.000.000,00	8.000.000,00	(100,00)
39	Beban Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Tempat Olahraga	-	-	-	0,00



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

40	Beban Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Kerja-Bangunan Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar	-	-	-	0,00
41	Beban Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Tinggal-Rumah Negara Golongan III	-	-	-	0,00
42	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Bangunan Gedung Tempat Tinggal Mess/Wisma/Bungalow/Tempat Peristirahatan	-	98.877.400,00	98.877.400,00	(100,00)
43	Beban Pemeliharaan Jalan dan Jembatan- Jalan-Jalan Kabupaten	2.198.684.539,00	9.698.091.350,00	(7.499.406.811)	(11,33)
44	Beban Pemeliharaan Jalan dan Jembatan-Jembatan-Jembatan pada Jalan Kabupaten	748.980.000,00	750.000.000,00	750.000.000	100,00
45	Beban Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Irigasi-Bangunan Air Irigasi Lainnya	750.000.000,00	700.000.000,00	(1.020.000,00)	(0,14)
46	Beban Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam-Bangunan Pengaman Pengamanan Sungai/Pantai	517.150.000,00	1.214.909.392,00	(697.759.392,00)	(57,43)
47	Beban Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Bersih/Air Baku Lainnya-Bangunan Pembuang Air Bersih/Air Baku	-	-	-	0,00
48	Beban Pemeliharaan Bangunan Air-Bangunan Air Kotor-Bangunan Pembuang Air Kotor	-	16.733.057,00	(16.733.057,00)	(100,00)
49	Beban Pemeliharaan Jaringan-Jaringan Listrik-Jaringan Listrik Lainnya	1.175.688.900,00	958.247.500,00	217.441.400,00	22,69
50	Beban Pemeliharaan Barang Bercorak Kesenian/Kebudayaan/Olahraga-Alat Bercorak Kebudayaan-Maket, Miniatur, Replika, Foto Dokumen dan Benda Bersejarah	-	99.850.000,00	(99.850.000,00)	(100,00)
51	Beban Perjalanan Dinas Biasa	1.735.800.011,00	1.466.354.768,00	269.445.243,00	18,38
52	Beban Perjalanan Dinas Dalam Kota	914.880.400,00	842.573.500,00	72.306.900,00	8,58
53	Beban Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota	-	1.200.000,00	(1.200.000,00)	(100,00)
54	Beban Jasa yang Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain	-	-	-	0,00
	Jumlah	11.271.335.062,67	20.901.961.349,00	(9.630.626.286,33)	(46,08)

3.2.2.1.3 **Beban Hibah**

Beban Hibah Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 9.204.719.235,10 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 18.265.868.735,00 terdapat penurunan sebesar Rp. 9.061.149.500,00 atau 49,61% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.15 Beban Hibah Per 31 Desember 2023 dan 2022

No	Jenis Beban Hibah	Saldo 2023 Rp	Saldo 2022 Rp	Kenaikan / Penurunan	%
1	Beban Hibah Barang Kepada Pemerintah Pusat	2.486.912.000,00	3.575.743.610,00	(1.088.831.610,00)	(30,45)
2	Beban Hibah Jasa kepada Pemerintah Pusat	281.802.260,00	-	281.802.260,00	100,00
3	Beban Hibah Barang kepada Pemerintah Daerah Lainnya	142.600.000,00	-	142.600.000,00	100,00
4	Beban Hibah Barang kepada BUMN	-	111.759.842,00	(111.759.842,00)	(100,00)
5	Belanja Hibah Uang kepada BUMD	-	-	-	0,00
6	Belanja Hibah Barang kepada BUMD	3.745.075.055,10	7.077.546.113,00	(3.332.471.058,00)	(47,09)
7	Beban Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga yang Bersifat Nirlaba, Sukarela dan	199.694.500,00	-	199.694.500,00	100,00



	Sosial yang Dibentuk Berdasarkan Peraturan Perundang-Undangan				
8	Beban Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Telah Memiliki Surat Keterangan Terdaftar	399.100.000,00	-	399.100.000,00	100,00
9	Beban Hibah Jasa kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang Telah Memiliki Surat Keterangan Terdaftar	74.869.000,00	-	74.869.000,00	100,00
10	Beban Hibah Barang kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan	1.827.013.880,00	7.500.819.170,00	(5.673.805.290,00)	(75,64)
11	Beban Hibah Jasa kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Bersifat Sosial Kemasyarakatan	47.652.540,00	-	47.652.540,00	100,00
	Jumlah	9.204.719.235,10	18.265.868.735,00	(9.061.149.500,00)	(49,61)

3.2.2.1.4 **Beban Lain-Lain**

Beban Lain-Lain Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 2.645.864.977,00 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 796.995.355,00 terdapat kenaikan sebesar Rp. 1.848.869.622,00 atau 69,88% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.16 **Beban Lain-Lain Per 31 Desember 2023 dan 2022**

Beban Lain-Lain	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
Beban Lain-Lain	2.645.864.977,00	796.995.355,00	1.848.869.622,00	69,88
Jumlah	2.645.864.977,00	796.995.355,00	1.848.869.622,00	69,88

3.2.2.2 **Beban Penyusutan dan Amortisasi**

Saldo Beban Penyusutan dan Amortisasi Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp.67.458.043.236,78 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp.69.618.601.713,00 terdapat penurunan sebesar Rp. 2.160.558.476,00 atau 3,10% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.17 **Beban Penyusutan dan Amortisasi Per 31 Desember 2023 dan 2022**

No.	Jenis Beban Penyusutan dan Amortisasi	Saldo 2023	Saldo 2022	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin	420.443.415,00	222.500.798,00	197.942.617,00	88,96
2	Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan	3.011.385.606,00	2.682.432.062,00	328.953.544,00	12,26
3	Beban Penyusutan Jalan, Jaringan, dan Irigasi	60.026.214.215,78	66.713.668.853,00	(6.687.454.637,00)	(10,02)
	Jumlah	67.458.043.236,78	69.618.601.713,00	(2.160.558.476,00)	(3,10)

3.2.2.2.1 **Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin**

Saldo Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp.319.044.915,00 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 222.500.798,00 terdapat kenaikan sebesar Rp. 96.544.117,00 atau 43,39% dengan rincian pada tabel berikut :



Tabel 3.18 Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Penyusutan Excavator	101.500.000	8.868.426	92.631.574	91,26
2	Beban Penyusutan Compacting Equipment	-	833.333	(833.333)	-
3	Beban Penyusutan Aggregate and Concrete Equipment	4.021.875	4.021.875	-	0,00
4	Beban Penyusutan Amphibi Dredger	-	1.365.000	(1.365.000)	(100,00)
5	Beban Penyusutan Electric Generating Set	-	628.334	(628.334)	(33,33)
6	Beban Penyusutan Pompa	1.206.060	1.206.060	-	0,00
7	Beban Penyusutan Perlengkapan Kabakaran Hutan	371.850	61.976	309.874	83,33
8	Beban Penyusutan Kendaraan Dinas Bermotor Perorangan	-	25.535.686	(25.535.686)	(100,00)
9	Beban Penyusutan Kendaraan Bermotor Angkutan Barang	137.250.000	11.437.500	125.812.500	91,67
10	Beban Penyusutan Kendaraan Bermotor Beroda Dua	-	3.470.581	(3.470.581)	(100,00)
11	Beban Penyusutan Alat Angkutan Darat Bermotor Lainnya	-	11.859.375	(11.859.375)	(100,00)
12	Beban Penyusutan Kendaraan Tak Bermotor Angkutan Barang	1.550.442	8.706.182	(7.155.740)	(82,19)
13	Beban Penyusutan Perkakas Bengkel Kayu	-	1.015.084	(1.015.084)	(100,00)
14	Beban Penyusutan Alat Ukur Universal	5.340.720	4.001.910	(1.338.810)	(33,45)
15	Beban Penyusutan Universal Tester	2.116.400	3.174.600	(1.058.200)	(33,33)
16	Beban Penyusutan Alat Ukur Lainnya	8.261.000	8.261.000	-	100,00
17	Beban Penyusutan Alat Pemeliharaan Tanaman/Ikan/Ternak	34.834	1.133.002	(477.765)	(29,66)
18	Beban Penyusutan Alat Penyimpan Hasil Percobaan Pertanian	8.782.316	731.860	731.860	91,67
19	Beban Penyusutan Alat Penyimpan Perlengkapan Kantor	-	802.084	(802.084)	(100,00)
20	Beban Penyusutan Alat Kantor Lainnya	167.458	231.917	(64.459)	(27,79)
21	Beban Penyusutan Mebel	28.971.050	8.405.958	20.565.092	70,98
22	Beban Penyusutan Alat Pembersih	-	23.459.973	(23.459.973)	(100,00)
23	Beban Penyusutan Alat Pendingin	4.244.496	4.351.949	(107.453)	(2,47)
24	Beban Penyusutan Alat Dapur	-	29.166	(29.166)	(100,00)
25	Beban Penyusutan Alat Rumah Tangga Lainnya (Home Use)	6.382.070	2.197.422	4.184.648	(65,57)
26	Beban Penyusutan Alat Pemadam Kebakaran	1.457.898	2.499.254	(1.041.356)	(41,67)
27	Beban Penyusutan Meja Kerja Pejabat	2.997.000	249.750	2.747.250	91,67
28	Beban Penyusutan Kursi Kerja Pejabat	6.979.680	581.640	6.398.040	91,67
29	Beban Penyusutan Lemari dan Arsip Pejabat	2.616.808	3.188.034	(571.226)	(17,92)
30	Beban Penyusutan Peralatan Studio Video dan Film	-	2.949.032	(2.949.032)	(100,00)
31	Beban Penyusutan Peralatan Studio Pemetaan/Peralatan Ukur Tanah	22.335.816	23.924.675	-	0,00
32	Beban Penyusutan Alat Komunikasi-Alat Komunikasi Radio VHF	499.500	-	499.500	100,00
33	Beban Penyusutan Alat Kedokteran Anak	344.100	57.350	286.750	83,33
34	Beban Penyusutan Alat Laboratorium Hidrokimia	6.489.473	7.079.425	(589.952)	(8,33)
35	Beban Penyusutan Alat Laboratorium Geofisika	5.935.725	989.289	4.946.436	83,33
36	Beban Penyusutan Alat Laboratorium Lain	137.259	149.737	(12.478)	(8,33)
36	Beban Penyusutan Alat Laboratorium Fisika Nuklir/Elektronika-Recorder Display	582.312	-	582.312	100,00
37	Beban Penyusutan Alat Peraga Praktik Sekolah Bidang Studi:Olahraga	-	361.582	(361.582)	(100,00)
38	Beban Penyusutan Recorder Display	-	998.252	(998.252)	(100,00)
39	Beban Penyusutan Personal Computer	47.261.946	29.996.620	17.265.326	36,53
40	Beban Penyusutan Peralatan Mini Computer	1.144.710	1.248.775	(104.065)	8,33
41	Beban Penyusutan Peralatan Personal Computer	7.721.717	10.567.680	(2.845.963)	(26,93)
42	Beban Penyusutan Peralatan Fasilitas Listrik Bandar Udara	3.738.900	1.869.450	1.869.450	(50,00)
	Jumlah	319.044.915	222.500.798	96.544.117	43,39



3.2.2.2 Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan

Saldo Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 3.011.385.606,00 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 2.682.432.062,00 terdapat kenaikan sebesar Rp. 328.953.544,00 atau 12,26% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.19 Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Kantor	503.843.098	395.177.695	108.665.403	21,57
2	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Untuk Bengkel/Hanggar	25.515.255	25.515.255	-	0,00
3	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Instalasi	6.237.500	6.237.500	-	0,00
4	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	70.694.104	70.694.104	-	0,00
5	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Tempat Olahraga	442.841.409	429.012.625	13.828.784	3,22
6	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar	1.381.268.510	1.324.736.235	56.532.275	4,27
7	Beban Penyusutan Bangunan Gedung untuk Pos Jaga	5.878.000	5.878.000	-	0,00
8	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya	5.985.000	5.985.000	-	0,00
9	Beban Penyusutan Taman	206.374.997	148.076.641	58.298.356	39,37
10	Beban Penyusutan Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya	24.750.137	24.750.137	-	0,00
11	Beban Penyusutan Rumah Negara Golongan III	19.550.133	19.550.133	-	0,00
12	Beban Penyusutan Mess/Wisma/Bungalow/ Tempat Peristirahatan	2.497.500	2.497.500	-	0,00
13	Beban Penyusutan Tugu	29.419.460	29.419.459	1	0,00
14	Beban Penyusutan Bangunan Peninggalan	36.953.294	36.953.294	-	0,00
15	Beban Penyusutan Candi/Tugu Peringatan/ Prasasti Lainnya	25.400.420	25.400.420	-	0,00
16	Beban Penyusutan Tugu/Tanda Batas Administrasi	224.176.789	132.548.064	91.628.725	69,13
	Jumlah	3.011.385.606	2.682.432.062	328.953.544	12,26

3.2.2.2.3 Beban Penyusutan Jalan, Jaringan, dan Irigasi

Saldo Beban Penyusutan Jalan, Jaringan, dan Irigasi Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 64.545.767.045,78 dan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp.66.713.668.853,00 terdapat penurunan sebesar Rp. 2.167.901.807,22 atau 3,25% dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.20 Beban Penyusutan Jalan, Jaringan, dan Irigasi Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Jenis Beban Penyusutan Jalan, Jaringan, dan Irigasi	Saldo 2023 Rp.	Saldo 2022 Rp.	Kenaikan/ Penurunan	%
1	Beban Penyusutan Tugu/Tanda Batas-Tugu/Tanda Batas Administrasi	224.176.789	-	224.176.789	100,00
2	Beban Penyusutan Jalan Kabupaten	49.441.469.968,78	51.088.635.096	(1.647.165.127)	(3,22)
3	Beban Penyusutan Jalan Desa	53.047.469	53.047.470	(1)	0,00
4	Beban Penyusutan Jalan Khusus	2.116.122.445	1.481.497.069	634.625.376	42,84
5	Beban Penyusutan Jalan Lainnya	51.208.813	51.208.813	-	0,00
6	Beban Penyusutan Jembatan pada Jalan Kabupaten	963.881.722	962.541.287	1.340.435	0,14
7	Beban Penyusutan Jembatan pada Jalan Desa	783.979.028	614.440.465	169.538.563	27,59
8	Beban Penyusutan Jembatan pada Jalan Khusus	110.921.850	110.921.850	-	0,00
9	Beban Penyusutan Jembatan Penyeberangan	1.871.875	1.871.875	-	0,00
10	Beban Penyusutan Bangunan Pengaman Irigasi	9.337.500	9.337.500	-	0,00
11	Beban Penyusutan Bangunan Pelengkap Irigasi	6.606.687.818	7.699.240.092	(1.092.552.274)	(14,19)
12	Beban Penyusutan Bangunan Pengaman Pasang Surut	20.483.162	20.483.162	-	0,00
13	Beban Penyusutan Bangunan Pelengkap Pengembangan Rawa	41.440.260	41.440.260	-	0,00



14	Beban Penyusutan Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam	35.703.125	35.703.126	(1)	0,00
15	Beban Penyusutan Bangunan Pembuang Pengaman Sungai	349.028.466	270.532.263	78.496.203	29,02
16	Beban Penyusutan Bangunan Pengaman Pengamanan Sungai/Pantai	13.375.000	13.375.000	-	0,00
17	Beban Penyusutan Bangunan Pelengkap Pengaman Sungai	2.863.151	3.123.436	(260.285)	(8,33)
18	Beban Penyusutan Bangunan Pengaman Pengembangan Sumber Air	50.222.727	50.222.727	-	0,00
19	Beban Penyusutan Bangunan Pembuang Air Bersih/Air Baku	4.664.597	4.664.597	-	0,00
20	Beban Penyusutan Bangunan Pelengkap Air Bersih/Air Baku	187.443.872	187.443.870	2	0,00
21	Beban Penyusutan Instalasi Air Bersih/Air Baku Lainnya	716.746.986	716.746.986	-	0,00
22	Beban Penyusutan Instalasi Air Buangan Domestik	354.039.125	1.154.541.875	(800.502.750)	63,34
23	Beban Penyusutan Instalasi Pembangkit Listrik Tenaga Surya (PLTS)	374.181.196	374.181.196	-	0,00
24	Beban Penyusutan Instalasi Pusat Pengatur Listrik	4.986.835	4.986.834	1	0,00
25	Beban Penyusutan Jaringan Induk Distribusi	1.450.694.164	75.550.064	1.375.144.100	94,76
26	Beban Penyusutan Jaringan Distribusi	281.813.061	1.392.555.899	(1.110.742.838)	79,76
27	Beban Penyusutan Jaringan Pipa Distribusi	295.376.041	295.376.041	-	0,00
	Jumlah	64.545.767.045,78	66.713.668.853	(2.167.901.807,22)	(3,25)

3.2.3 SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN OPERASIONAL

3.2.3.1 Surplus/Defisit dari Operasi

SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN OPERASIONAL	2023	2022
DEFISIT DARI OPERASI	Rp(95.340.731.127,88)	Rp(114.934.954.444,67)

3.2.4 SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL

3.2.4.1 Surplus/Defisit Sebelum Pos Luar Biasa

SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL	2023	2022
DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA	Rp(95.340.731.127,88)	Rp(114.934.954.444,67)

3.2.5 POS LUAR BIASA

3.2.5.1 Surplus/Defisit Dari Pos Luar Biasa

3.2.5.2 Surplus/Defisit-LO

SURPLUS/DEFISIT DARI POS LUAR BIASA	2023	2022
SURPLUS/DEFISIT DARI POS LUAR BIASA	Rp(0,00)	Rp(0,00)
DEFISIT-LO	Rp(95.340.731.127,88)	Rp(114.934.954.444,67)

3.3 NERACA

Neraca menggambarkan posisi keuangan suatu entitas akuntansi/pelaporan mengenai Aset, Kewajiban dan Ekuitas Periode 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022.

3.3.1 ASET

Aset adalah sumberdaya ekonomi yang dikuasai dan/atau dimiliki oleh pemerintah sebagai akibat dari peristiwa masa lalu dan darimana manfaat ekonomi dan/atau sosial dimasa depan diharapkan dapat diperoleh baik oleh pemerintah maupun masyarakat, serta dapat diukur dalam satuan uang termasuk sumberdaya nonkeuangan yang diperlukan untuk penyediaan jasa bagi masyarakat umum dan sumber-sumber yang dipelihara karena alasan sejarah dan budaya. Aset meliputi Aset Lancar, Aset Tetap dan Aset lainnya. Nilai Aset Per 31 Desember 2023 dan 2022 masing-masing sebesar Rp.1.254.926.477.097,60 dan Rp. 705.418.885.644,00 dengan rincian sebagai berikut :



Tabel 3.21 Aset Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Uraian	2023 (Rp.)	2022 (Rp.)
1	Aset Lancar	6.290.956.563,00	6.291.608.863,00
2	Aset Tetap	1.199.833.652.349,60	661.412.485.596,00
3	Aset Lainnya	48.801.868.185,00	37.714.791.185,00
	Jumlah	1.254.926.477.097,60	705.418.885.644,00

3.3.1.1 Aset Lancar

Aset Lancar meliputi kas dan setara kas, piutang lainnya, beban dibayar dimuka dan persediaan. Nilai Aset Lancar Per 31 Desember 2023 dan 2022 masing-masing sebesar Rp. 6.290.956.563,00 dan 6.291.608.863,00 dengan rincian sebagai berikut :

Tabel 3.22 Aset Lancar Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Uraian	2023	2022
1	Kas dan Setara Kas	0,00	0,00
2	Piutang Lainnya	0,00	0,00
3	Beban Dibayar Dimuka	0,00	652.300,00
4	Persediaan	6.290.956.563,00	6.290.956.563,00
	Jumlah	6.290.956.563,00	6.291.608.863,00

3.3.1.1.1 Kas dan Setara Kas

Kas dan Setara Kas terdiri dari Kas di Bendahara Penerimaan dan Kas di Bendahara Pengeluaran. Nilai Kas dan Setara Kas Per 31 Desember 2023 dan 2022 masing-masing sebesar Rp.0,00 dan Rp.0,00

3.3.1.1.2 Piutang Lainnya

Piutang Lainnya Per 31 Desember 2023 dan 2022 masing-masing sebesar Rp.0,00 dan Rp.0,00

3.3.1.1.3 Beban Dibayar Dimuka

Beban Dibayar Dimuka Per 31 Desember 2023 dan 2022 masing-masing sebesar Rp.0,00 dan Rp.0,00

3.3.1.1.4 Persediaan

Persediaan terdiri dari persediaan alat tulis kantor, alat listrik/elektronik, alat kebersihan dan bahan pembersih, bahan bakar minyak/gas, perangko/materai dan benda pos lainnya, dan barang yang akan diberikan kepada masyarakat dan pihak ketiga. Persediaan alat tulis kantor, alat listrik/elektronik, alat kebersihan dan bahan pembersih, bahan bakar minyak/gas, perangko/materai dan benda pos lainnya menggunakan metode periodik dengan pendekatan beban pada akhir periode akuntansi dan berdasarkan nilai barang yang belum terpakai berdasarkan hasil inventarisasi fisik barang. Persediaan hibah adalah persediaan atas barang yang akan diserahkan kepada masyarakat/pihak ketiga tetapi sampai dengan 31 Desember 2023 belum diserahkan dan barang yang telah diserahkan kepada masyarakat/pihak ketiga tetapi belum dilengkapi dengan Naskah Perjanjian Hibah Daerah (NPHD) dan Berita Acara Serah Terima Barang Hibah. Saldo Persediaan Per 31 Desember 2023 sebesar Rp. 6.290.956.563,00 dan Tahun 2022 sebesar Rp. 6.292.467.564,00 dengan rincian pada tabel berikut :



Tabel 3.23 Persediaan Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Jenis Persediaan	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Tambah	Kurang	
1	ATK	1.331.001,00	198.787.700,00	198.787.700,00	-
2	Alat Listrik/Elektronik	-	-	-	-
3	Alat Kebersihan & Bahan Pembersih	-	-	-	-
4	Bahan bakar Minyak/Gas	-	-	-	-
5	Perangko, Materai & Benda Pos lainnya	180.000,00	-	-	-
6	Barang yang akan diberikan kepada Masyarakat & Pihak ketiga	6.290.956.563,00	-	-	6.290.956.563,00
	Jumlah	6.292.467.564,00	198.787.700,00	198.787.700,00	6.290.956.563,00

3.3.1.2 Aset Tetap

Aset tetap adalah aset berwujud yang mempunyai masa manfaat lebih dari 12 bulan untuk digunakan dalam kegiatan pemerintah atau dimanfaatkan oleh masyarakat umum. Aset Tetap meliputi Tanah, Peralatan dan Mesin, Gedung dan Bangunan, Jalan, Jaringan, dan Irigasi, Aset Tetap Lainnya, Konstruksi Dalam Pengerjaan, dan Akumulasi Penyusutan dengan Saldo Per 31 Desember 2023 dan 2022 sebesar Rp. 755.472.645.228,74 dan Rp. 661.412.485.596,21 dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.24 Aset Tetap Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Jenis Aset Tetap	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Tambah	Kurang	
1	Tanah	140.634.542.625,00	-	-	140.634.542.625,00
2	Peralatan dan Mesin	13.081.594.261,00	241.971.200,00	-	13.323.565.461,08
3	Gedung dan Bangunan	53.515.683.449,86	21.827.142.699,98	18.319.836.099,98	57.022.990.049,86
4	Jalan, Irigasi dan Jaringan	824.127.459.934,27	159.593.837.343,39	25.294.877.978,05	958.426.419.299,61
5	Aset Tetap Lainnya	5.285.308.362,00	556.461.000,00	-	5.841.769.362,00
6	Konstruksi Dalam Pengerjaan	1.670.860.848,00	22.913.504.704,05	-	24.584.365.552,05
	Jumlah	1.038.315.449.480,21	205.132.916.947,42	43.614.714.078,03	1.199.833.652.349,60
7	Akumulasi Penyusutan	(376.902.963.884,00)	(67.458.043.236,78)	-	(444.361.007.120,86)
	Jumlah	661.412.485.596,21	137.674.873.710,64	43.614.714.078,03	755.472.645.228,74

3.3.1.2.1 Aset Tetap Tanah

Saldo Aset Tetap Tanah Per 31 Desember 2023 sebesar Rp. 140.634.542.625,00 tidak mengalami perubahan dari Tahun 2022 sebesar Rp. 140.634.542.625,00 dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.25 Aset Tetap Tanah Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Jenis Aset Tetap Tanah	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Tambah	Kurang	
1	Tanah Bangunan Rumah Penjaga	50.000.000,00	-	-	50.000.000,00
2	Tanah Bangunan Kantor Pemerintah	551.200.000,00	-	-	551.200.000,00
3	Tanah Bangunan Balai Sidang/Pertemuan	6.500.000,00	-	-	6.500.000,00
4	Tanah Tambak/Empang/Kolam Ikan/Akuarium	11.500.000,00	-	-	11.500.000,00
5	Tanah Lapangan Penimbunan Pembuangan Sampah	3.630.762.100,00	-	-	3.630.762.100,00
6	Tanah Untuk Jalan Nasional	122.492.777.500,00	-	-	122.492.777.500,00
7	Tanah Untuk Bangunan Air Irigasi	13.747.766.125,00	-	-	13.747.766.125,00
8	Tanah Untuk Bangunan Air Bersih/Air Baku	136.036.900,00	-	-	136.036.900,00
9	Tanah Untuk Bangunan Instalasi Air Bersih/Air Baku	8.000.000,00	-	-	8.000.000,00
	Jumlah	140.634.542.625,00	-	-	140.634.542.625,00



3.3.1.2.2 Aset Tetap Peralatan dan Mesin

Saldo Aset Tetap Peralatan dan Mesin Per 31 Desember 2023 sebesar Rp. 13.323.565.461,08 meningkat sebesar Rp. 241.971.200,00 atau 1,85 % dari Tahun 2022 sebesar Rp. 13.081.594.261,00 dengan rincian pada tabel berikut.

Tabel 3.26 Aset Tetap Peralatan dan Mesin Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Nama/Jenis Barang	Sal do	Belanja Modal	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
				Tambah	Kurang	
1	Grader + Attachment	2.594.900.000	-		-	2.594.900.000
2	excavator lainnya (dst)		-	-	-	812.000.000
3	Stamper		-	-		20.000.000
4	Aggregate and Concrete Equipment	-	-	-	-	32.175.000
5	compacting equipment lainnya (dst)	399.520.000	-	-	-	419.520.000
6	Concrete Cutter		-	-	-	32.175.000
7	Cutter (Amphibi Dredger)		-	-	-	16.380.000
8	Portable Generating Set		-	-	-	7.540.000
9	Pompa Air		-	-	-	10.348.480
10	Alat Bantu Lainnya	-	-	-	-	51.404.100
11	Full Body Harness		-	-	-	2.974.800
12	Station Wagon	366.440.000	-	-	-	366.440.000
13	kendaraan dinas bermotor perorangan lainnya (dst)	817.299.000	-	-	-	1.183.739.000
14	Kendaraan Bermotor Penumpang	-	-	-	-	177.000.00
15	Kendaraan Bermotor Angkutan Barang	-	-	-	-	371.618.000
16	Kendaraan Bermotor Beroda Dua	-	-	-	-	408.387.571
17	Kendaraan Bermotor Khusus	-	-	-	-	1.372.504.500
18	Kendaraan Tak Bermotor Angkutan Barang	-	-	-	-	94.003.600
19	Kendaraan Tak Bermotor Penumpang	-	-	-	-	1.600.000
20	Alat Angkutan Apung Tak Bermotor untuk Penumpang	-	-	-	-	8.000.000
21	Perkakas Konstruksi Logam Terpasang pada Fondasi	-	-	-	-	5.839.600
22	Perkakas Bengkel Kayu	-	-	-	-	97.410.000
23	Perkakas Pabrik Es	-	-	-	-	333.449.250
24	Perkakas Standard (Standard Tools)	-	-	-	-	49.995.000
25	Alat Ukur Universal	-	-	-	-	221.478.842
26	Universal Tester	-	-	-	-	15.873.000
27	Alat Ukur Lain-Lain	-	-	-	-	39.820.000
28	Alat Ukur Lainnya	-	-	-	-	323.305.000
29	Alat Pemeliharaan Tanaman/Ikan/ Ternak	-	-	-	-	14.108.000
30	Alat Laboratorium Pertanian	-	-	-	-	254.380.000
31	Mesin Ketik	-	-	-	-	35.125.000
32	Mesin Hitung/Mesin Jumlah	-	-	-	-	19.250.000
33	Alat Penyimpan Perlengkapan Kantor	-	-	-	-	215.278.566
34	Mebel	-	-	-	-	318.696.204
35	Alat Pembersih	-	-	-	-	366.278.460
36	Alat Pendingin	-	-	-	-	224.002.800
37	Alat Dapur	-	-	-	-	2.450.000
38	Alat Rumah Tangga Lainnya (Home Use)	-	-	-	-	280.966.879
39	Alat Pemadam Kebakaran	-	-	-	-	22.828.655,88
40	Meja Kerja Pejabat	-	-	-	-	58.575.000
41	Kursi Kerja Pejabat	-	-	-	-	102.517.292
42	Lemari dan Arsip Pejabat	-	-	-	-	29.418.800
43	Peralatan Studio Audio	-	-	-	-	31.666.668
44	Peralatan Studio Video dan Film	-	-	-	-	140.667.944
45	Peralatan Studio Pemetaan/Peralatan Ukur Tanah	-	-	-	-	112.001.806
46	Alat Studio Lainnya	-	-	-	-	22.038.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

47	Alat Komunikasi Telephone	-	-	-	-	11.000.000
48	Alat Komunikasi Lainnya	-	-	-	-	23.976.000
49	Program Input Equipment	-	-	-	-	19.940.000
50	Alat Laboratorium Hidrokimia	-	-	-	-	78.213.700
51	Alat Laboratorium Logam, Mesin, dan Listrik	-	-	-	-	6.014.062
52	Alat Laboratorium Pertanian	-	-	-	-	6.000.000
53	Alat Laboratorium Oseanografi	-	-	-	-	2.000.000
54	Alat Laboratorium Lain	-	-	-	-	598.950
55	Alat Peraga Praktik Sekolah Bidang	-	-	-	-	3.520.974,64
56	Recorder Display	-	-	-	-	3.993.000
57	Measuring/Testing Device	-	-	-	-	10.000.000
58	Peralatan Hidrologi	-	-	-	-	69.650.000
59	Alat Laboratorium Kebisingan dan Getaran	-	-	-	-	2.900.000
60	Alat Laboratorium Tekanan dan Suhu	-	-	-	-	25.000.000
61	Komputer Jaringan	-	-	-	-	5.250.000
62	Personal Computer	-	-	-	-	932.855.100
63	Komputer Unit Lainnya	-	-	-	-	188.559.000
64	Peralatan Mainframe	-	-	-	-	122.060.500
65	Peralatan Mini Computer	-	-	-	-	4.995.100
66	Peralatan Personal Computer	-	-	-	-	381.911.107
67	Peralatan Jaringan	-	-	-	-	92.709.500
68	Peralatan Komputer Lainnya	-	-	-	-	17.018.200
69	Alat Pelindung Lainnya	-	-	-	-	4.257.145,08
70	Peralatan Fasilitas Listrik Bandar Udara	-	-	-	-	14.955.600
71	Peralatan Presentasi Hasil Survey dan Pemetaan	-	8.038.000	-	-	8.038.000
72	Belanja Modal Komputer Unit Lainnya	-	96.500.000	-	-	96.500.000
73	Belanja Alat Pemetaan	-	14.000.000	-	-	14.000.000
74	Peralatan Survei dan Pemetaan	-	23.976.000	-	-	23.976.000
75	Belanja Laptop Kantor	-	17.600.000	-	-	17.600.000
76	Pengadaan Laptop	-	49.839.000	-	-	49.839.000
77	Belanja Modal Alat Pendingin	-	15.000.000	-	-	15.000.000
78	Belanja Modal Peralatan Komputer	-	17.018.200	-	-	17.018.200
79	Mini Bus (Penumpang 14 Orang Kebawah)	177.000.000	-	-	-	177.000.000
80	Truck + Attachment	1.098.000.00	-	-	-	1.098.000.000
81	Pick Up	218.000.000	-	-	-	218.000.000
82	kendaraan bermotor angkutan barang lainnya (dst)	153.618.000	-	-	-	371.618.000
83	Sepeda Motor	408.387.571	-	-	-	408.387.571
84	Mobil Tangki Air	274.504.500	-	-	-	274.504.500
85	alat angkutan darat bermotor lainnya lainnya (dst)	103.500.000	-	-	-	103.500.000
86	Gerobak Tarik	83.750.000	-	-	-	83.750.000
87	Gerobak Dorong	10.253.600	-	-	-	10.253.600
88	kendaraan tak bermotor penumpang lainnya (dst)	1.600.000	-	-	-	1.600.000
89	Perahu Penumpang	8.000.000	-	-	-	8.000.000
90	Mesin Bor	5.839.600	-	-	-	5.839.600
91	Gergaji Chain Saw	97.410.000	-	-	-	97.410.000
92	Reciver	3.500.000	-	-	-	3.500.000
93	Trafo Stater	329.949.250	-	-	-	329.949.250
94	perkakas bengkel service lainnya (dst)	7.000.000	-	-	-	7.000.000
95	Tool Kit Box	49.995.000	-	-	-	49.995.000
96	Digital Multimeter (Alat Ukur Universal)	10.500.000	-	-	-	10.500.000
97	Global Positioning System	210.978.843	-	-	-	210.978.843
98	Noise & Distortion Meter	15.873.000	-	-	-	15.873.000
99	alat ukur lain-lain lainnya (dst)	39.820.000	-	-	-	39.820.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

100	alat ukur lainnya lainnya (dst)	41.305.000	-	-	-	41.305.000
102	Penyemprot Tangan (Hand Sprayer)	14.108.000	-	-	-	14.108.000
102	Lemari Penyimpan		-	-	-	43.911.580
103	Alat Pengukur Curah Hujan	99.880.000	-	-	-	99.880.000
104	Alat Laboratorium lainnya	154.500.000	-	-	-	154.500.000
105	Mesin Ketik Manual Standard (14-16 Inci)	35.125.000	-	-	-	35.125.000
106	Mesin Hitung Manual	2.000.000	-	-	-	2.000.000
107	Mesin Absen (Time Recorder)	17.250.000	-	-	-	17.250.000
108	Lemari Besi/Metal	12.000.000	-	-	-	12.000.000
109	Lemari Kayu	35.045.806	-	-	-	35.045.806
110	Rak Besi	36.230.000	-	-	-	36.230.000
111	Rak Kayu	12.700.000	-	-	-	12.700.000
112	Filing Cabinet Besi	88.445.000	-	-	-	88.445.000
113	Brandkas	4.500.000	-	-	-	4.500.000
114	Mesin Absensi	84.018.500	-	-	-	84.018.500
115	White Board Electronic	9.000.000	-	-	-	9.000.000
116	Display	2.500.000	-	-	-	2.500.000
117	Focusing Screen/Layar LCD Projector	30.983.000	-	-	-	30.983.000
118	Papan Pengumuman	3.985.000	-	-	-	3.985.000
119	Alat Kantor Lainnya	70.610.000	-	-	-	287.146.500
120	Meja Kerja Kayu	138.595.200	-	-	-	138.595.200
121	Kursi Besi/Metal	117.106.750	-	-	-	117.106.750
122	Meja Rapat	25.000.000	-	-	-	25.000.000
123	Meja 1/2 Biro	4.196.500	-	-	-	4.196.500
124	Kursi Rapat	44.955.000	-	-	-	44.955.000
125	Kursi Tamu	13.000.000	-	-	-	13.000.000
126	Kursi Putar	4.897.240	-	-	-	4.897.240
127	Bangku Tunggu	13.900.000	-	-	-	13.900.000
128	Kursi Lipat	49.661.393	-	-	-	49.661.393
129	Meja Komputer	3.300.000	-	-	-	3.300.000
130	Sofa	19.968.121	-	-	-	19.968.121
131	Mesin Penghisap Debu/Vacuum Cleaner	273.164.000	-	-	-	273.164.000
132	Mesin Pemotong Rumput	93.114.460	-	-	-	93.114.460
133	Lemari Es	5.500.000	-	-	-	5.500.000
134	A.C. Window	8.000.000	-	-	-	8.000.000
135	A.C. Split	147.902.800	-	-	-	147.902.800
136	Kipas Angin	47.600.000	-	-	-	47.600.000
137	Alat Dapur lainnya	2.450.000	-	-	-	2.450.000
138	Televisi	18.580.000	-	-	-	18.580.000
139	Sound System	37.416.599	-	-	-	37.416.599
140	Wireless	8.000.000	-	-	-	8.000.000
141	Camera Video	81.987.000	-	-	-	81.987.000
142	Camera film	44.340.000	-	-	-	44.340.000
143	Dispenser	1.000.000	-	-	-	1.000.000
144	Handy Cam	6.000.000	-	-	-	6.000.000
145	Gordyin/Kray	83.643.280	-	-	-	83.643.280
146	Pakaian Panas/Lengkap	6.081.636	-	-	-	6.081.636
147	Alat Pembantu Kebakaran	16.747.020	-	-	-	16.747.020
148	Meja Kerja Pejabat Eselon II	4.000.000	-	-	-	4.000.000
149	Meja Kerja Pejabat Eselon III	11.988.000	-	-	-	11.988.000
150	Meja Kerja Pejabat Eselon IV	12.575.000	-	-	-	12.575.000
151	Kursi Kerja Pejabat Eselon II	4.314.850	-	-	-	4.314.850
152	Kursi Kerja Pejabat Eselon III	58.487.280	-	-	-	58.487.280
153	Kursi Kerja Pejabat Eselon IV	22.339.342	-	-	-	22.339.342
154	Lemari Buku Arsip Untuk Arsip Dinamis	29.418.800	-	-	-	29.418.800
155	Uninterruptible Power Supply (UPS)	5.916.669	-	-	-	5.916.669
156	peralatan studio audio lainnya (dst)	25.750.000	-	-	-	25.750.000



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

157	Camera Electronic	55.502.877	-	-	-	55.502.877
158	Layar Film/Projector	85.165.067	-	-	-	85.165.067
159	Kompas Geologi	2.000.000	-	-	-	2.000.000
160	Kompas (Peralatan Studio Pemetaan/peralatan Ukur Tanah)	14.303.107	-	-	-	14.303.107
161	Alat Studio Pemetaan lainnya	95.698.700	-	-	-	95.698.700
162	Pesawat Telephone	1.500.000	-	-	-	1.500.000
163	Facsimile	1.500.000	-	-	-	1.500.000
164	alat komunikasi telephone lainnya (dst)	8.000.000	-	-	-	8.000.000
165	Audio Monitor		-	-	-	19.940.000
166	GPS Khusus Geofisika	282.000.000	-	-	-	282.000.000
167	Rubber Gloves 7-7,5	1.376.400	-	-	-	1.376.400
168	Water Current Meter (Alat Laboratorium Hidrokimia)	78.213.700	-	-	-	78.213.700
169	alat laboratorium logam, mesin dan listrik lainnya (dst)	6.014.062	-	-	-	6.014.062
170	Generator	6.000.000	-	-	-	6.000.000
171	Kompas (Alat Laboratorium Oceanografi)	2.000.000	-	-	-	2.000.000
172	Electric Current Meter		-	-	-	23.742.900
173	Thermometer Digital (Alat Laboratorium Lainnya)	598.950	-	-	-	598.950
174	Pita Ukuran (Meteran)	3.520.975	-	-	-	3.520.975
175	recorder display lainnya (dst)	3.993.000	-	-	-	3.993.000
176	measuring/testing device lainnya (dst)		-	-	-	10.000.000
177	Water Pass		-	-	-	69.650.000
178	Tape Recorder (Alat Laboratorium Kebisingan Dan Getaran)	2.900.000	-	-	-	2.900.000
179	alat laboratorium tekanan dan suhu lainnya (dst)	25.000.000	-	-	-	25.000.000
180	Helmet	4.257.145	-	-	-	4.257.145
181	Komputer Jaringan lainnya	5.250.000	-	-	-	5.250.000
182	P.C Unit	355.350.000	-	-	-	355.350.000
183	Lap Top	475.075.100	-	-	-	475.075.100
184	Note Book		-	-	-	92.180.000
185	Personal Komputer lainnya		-	-	-	10.250.000
186	Komputer Unit Lainnya		-	-	-	24.620.000
187	Line Printer	5.397.500	-	-	-	5.397.500
188	Plotter (Peralatan Mainframe)		-	-	-	30.000.000
189	Hard Disk		-	-	-	10.500.000
190	peralatan mainframe lainnya (dst)		-	-	-	76.163.000
191	Scanner (Peralatan Mini Komputer)		-	-	-	4.995.100
192	CPU (Peralatan Personal Komputer)	70.790.000	-	-	-	70.790.000
193	Monitor		-	-	-	16.850.000
194	Printer (Peralatan Personal Komputer)	217.842.607	-	-	-	217.842.607
195	Peralatan Personal Komputer lainnya		-	-	-	76.428.500
196	Modem		-	-	-	1.500.000
197	Peralatan Jaringan lainnya		-	-	-	91.209.500
198	Air Conditioning (AC)		-	-	-	14.955.600
199	Earth Resistance and installation Test for Multipurpose Measurement	23.310.000	-	-	-	23.310.000
	Jumlah	13.081.594.261	241.971.200	-	-	13.323.565.461,08
	Kapitalisasi Aset dari Belanja Barang Jasa ke Sekretariat Daerah	-	-	-	-	-
	Transfer/mutasi ke Sekretariat Daerah dari Belanja Jasa	-	-	-	-	-
	Jumlah Mutasi Aset	13.081.594.26	241.971.200	-	-	13.323.565.461,08



Mutasi Peralatan dan Mesin Tahun 2023 :

- a) **Mutasi Penambahan** tersebut berasal dari :
- Penyesuaian Saldo awal hasil inventarisasi Aset Tetap Rp.-
 - Belanja Modal Rp. 241.971.200,00
 - Kapitalisasi Aset dari Belanja Barang Jasa ke Sekretariat Daerah Rp.-
 - Transfer/mutasi dari BPKAD Rp.-
- Rp. 241.971.200,00**
- b) **Mutasi Pengurangan** tersebut berasal dari :
- Penyesuaian Saldo awal hasil inventarisasi Aset Tetap Rp.-
 - Transfer/mutasi ke Sekretariat Daerah dari Belanja Jasa Rp.-
 - Reklas ke Aset Lainnya Rp.-
- Rp. -**

3.3.1.2.3 **Aset Tetap Gedung dan Bangunan**

Aset Tetap Gedung dan Bangunan mencakup seluruh gedung dan bangunan yang dibeli atau dibangun dengan maksud untuk digunakan dalam kegiatan operasional Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur dan dalam kondisi siap digunakan.

Saldo Aset Tetap Gedung dan Bangunan Per 31 Desember 2023 sebesar Rp. 57.022.990.049,86 meningkat sebesar Rp. 3.507.306.600,86 atau 6,55% dari Tahun 2022 sebesar Rp. 53.515.683.449,00 dengan rincian pada tabel berikut.

Tabel 3.27 Mutasi Gedung dan Bangunan Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Nama/Jenis Barang	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Penambahan	Pengurangan	
1	Aset Tetap Gedung dan Bangunan	53.515.683.449,00	21.827.142.699,98	18.319.836.099,98	57.022.990.049,86
	Jumlah	53.515.683.449,00	21.827.142.699,98	18.319.836.099,98	57.022.990.049,86

Mutasi Aset Tetap Gedung dan Bangunan Tahun 2023 a.

- Mutasi Penambahan** tersebut berasal dari:
- Penyesuaian Saldo awal hasil inventarisasi Aset Tetap Rp.-
 - Belanja Modal Rp.18.910.025.538,98
 - Kapitalisasi Aset dari Belanja Barang Jasa Rp. 410.356.100,00
 - Kapitalisasi Aset dari Belanja Barang Jasa ke OPD Lain Rp. 2.506.761.061,00
 - Reklas dari aset Konstruksi Dalam Pengerjaan yang sudah selesai dibangun dan dapat dimanfaatkan Rp. -
 - Reklas dari KIB D Rp.-
- Rp. 21.827.142.699,98**
- b. **Mutasi Pengurangan** tersebut berasal dari:
- Penyesuaian Saldo awal hasil inventarisasi Aset Tetap Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Sekretariat Daerah Rp. 2.180.333.460,00
 - Transfer/mutasi ke Dinas Pendidikan Rp. 5.993.191.716,98
 - Transfer/mutasi ke Dinas Perdagangan,Koperasi & UKM Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Dinas Kesehatan Kab.Barito Timur Rp. 9.473.732.100,00
 - Transfer/mutasi ke RSUD Rp. 299.400.000,00
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Benua Lima Rp. 106.098.823,00
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Raren Batuah Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Pematang Karau Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Patangkep Tutui Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Paju Epat Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Karusen Janang Rp. -
 - Transfer/mutasi ke Kecamatan Dusun Timur Rp. -



- Transfer/mutasi ke Kecamatan Awang	Rp. -
- Transfer/mutasi ke Kecamatan Dusun Tengah	Rp. 124.480.000,00
- Hibah ke masyarakat/Pihak III	Rp. 142.600.000,00
- Tidak Membentuk BMD	Rp. -
- Reklas ke KIB F	Rp. -
	Rp. 18.319.836.099,98

Tabel 3.28 Aset Tetap Gedung dan Bangunan Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Nama/Jenis Barang	Saldo 31 Desember 2022	Belanja Modal	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
				Tambah	Kurang	
1	Bangunan Gedung Kantor Permanen	3.834.155.000	448.895.000	-	-	3.834.155.000
2	Bangunan Gedung Kantor Lain-lain	1.176.631.500		-	-	1.176.631.500
3	Bangunan Bengkel/Hanggar Permanen	491.058.000		-	-	491.058.000
4	Bangunan Gedung Instalasi lain-lain	124.750.000		-	-	124.750.000
5	Bangunan Tempat Pertemuan Lain-lain (dst)	1.298.262.100		-	-	1.298.262.100
6	Bangunan Olah Raga Terbuka Permanen	3.251.991.084		-	-	3.251.991.084
7	Bangunan Kesehatan	-	9.174.943.100			9.174.943.100
8	Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	-				1.298.262.100
9	Bangunan Gedung Tempat Pendidikan	-	5.273.551.938			5.273.551.938
10	Bangunan Gedung Tempat Olahraga	-	10.848.080.534			10.848.080.534
11	Bangunan Gedung Olah Raga Kolam Renang	5.393.163.860	5.393.163.860	-	-	5.393.163.860
12	Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar Permanen	26.854.594.289	-	-	-	26.747.927.739
13	Gedung Pos Jaga Permanen	17.660.000		-	-	117.560.000
14	Bangunan Gedung untuk Pos Jaga Lain-lain (dst)	99.900.000		-	-	99.900.000
15	Bangunan Tempat Kerja Lain-lain (dst)	119.700.000		-	-	470.250.000
16	Taman Permanen	677.016.024		-	-	677.016.024
17	Taman lainnya	3.124.559.482	3.902.183.200	-	-	3.902.183.200
18	Bangunan gedung Tempat Kerja Lainnya	470.250.000		-	-	470.250.000
19	Rumah Negara Golongan III Tipe A Permanen	341.062.670		-	-	341.062.670
20	Rumah Negara Golongan III Lain-lain	49.940.000		-	-	391.002.670
21	Mess/Wisma/Bungalow/Tempat Peristirahatan Darurat Lain-lain (dst)	49.950.000		-	-	49.950.000
22	Tugu Peringatan Lainnya	74.850.000	585.438.590	-	-	585.438.590
23	tugu lainnya (dst)	510.588.590		-	-	510.588.590
24	Rumah Adat	99.700.000		-	-	99.700.000
25	Makam Bersejarah	639.235.000		-	-	639.235.000
26	Monomen/Bangunan Bersejarah Lainnya	508.008.400		-	-	508.008.400
27	Bangunan Peninggalan	-				738.935.000
28	Candi/Tugu Peringatan/Prasasti Lainnya	-				508.008.400
29	Pagar	-				242.200.000
30	Tugu/Tanda Batas Lain-lain (dst)	4.308.657.450	5.193.032.216	-	-	5.193.032.216
	Jumlah	53.515.683.449	18.910.025.538,98	-	-	57.022.990.049,86

3.3.1.2.4 Aset Tetap Jalan, Jaringan, dan Irigasi

Aset Tetap Jalan, Jaringan, dan Irigasi mencakup jalan, jaringan dan irigasi yang dibangun oleh pemerintah daerah serta dikuasai oleh pemerintah daerah dan dalam kondisi siap digunakan. Akun ini tidak mencakup tanah yang diperoleh untuk pembangunan jalan, jaringan dan irigasi. Tanah yang diperoleh untuk keperluan dimaksud dimasukkan dalam akun tanah.

Saldo Aset Tetap Jalan, Jaringan, dan Irigasi Per 31 Desember 2023 sebesar Rp.958.426.419.299,61 meningkat sebesar Rp.134.298.959.365,61 atau 16,30% dari Tahun 2022 sebesar Rp.824.127.459.934,00 dengan rincian pada tabel berikut.



Tabel 3.29 Mutasi Jalan, Jaringan, dan Irigasi Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Nama/Jenis Barang	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Penambahan	Pengurangan	
1	Aset Tetap Jalan, Jaringan dan Irigasi	824.127.459.934,00	159.593.837.343,39	25.294.877.978,05	958.426.419.299,61
	Jumlah	824.127.459.934,00	159.593.837.343,39	25.294.877.978,05	958.426.419.299,61

Mutasi Aset Tetap Jalan, Jaringan, dan Irigasi Tahun 2023

a. **Mutasi Penambahan** tersebut berasal dari:

- Penyesuaian Saldo awal hasil inventarisasi Aset Tetap	Rp. -
- Belanja Modal	Rp.137.753.925.645,39
- Kapitalisasi Aset dari Belanja Barang Jasa	Rp. 21.640.261.698,00
- Dari Belanja Hibah	Rp. 199.650.000,00
- Dari Belanja Jasa Pemeliharaan	Rp.-
- Realisasi Fisik Tanpa SP2D	Rp.-
- Reklas dari Persediaan	Rp.-
- Reklas dari aset tetap yang telah selesai dan dimanfaatkan	Rp.-
	Rp. 159.593.837.343,39

b. **Mutasi Pengurangan** tersebut berasal dari:

- Belanja Modal Yang Tidak Membentuk Aset	Rp. 2.746.128.863,00
- Hibah ke Polres	Rp. 199.694.500,00
- Reklas ke KIB C. Gedung dan Bangunan	Rp. 138.150.000,00
- Transfer/mutasi ke RSUD	Rp. 199.800.466,00
- Reklas ke KIB F	Rp. 22.149.254.149,05
	Rp. 25.294.877.978,05

Tabel 3.30 Aset Tetap Jalan, Jaringan dan Irigasi Per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022

No.	Nama/Jenis Barang	Saldo 31 Desember 2022	Belanja Modal	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
				Tambah	Kurang	
1	Jalan Kabupaten Lain-lain	644.825.183.394	784.170.077.323	-	-	1.428.995.260.717
2	Jalan Desa Lain-lain	847.945.000		-	-	847.945.000
3	Jalan Khusus Lainnya	30.194.508.689	22.238.234.669,96	-	-	52.432.743.358,96
4	Jalan Khusus Pejalan Kaki (Trotoar)	99.654.698		-	-	99.654.698
5	Jalan lainnya	818.725.000		-	-	818.725.000
6	Jembatan Pada Jalan Kabupaten Arteri	1.750.642.729	13.228.707.879,38	-	-	14.979.350.608,38
7	Jembatan Kabupaten/kota Lain-lain	11.482.422.050		-	-	11.482.422.050
8	Jembatan Pada Jalan Desa	5.598.751.575		-	-	5.598.751.575
9	Jembatan Desa Lain-lain	4.021.981.900		-	-	4.021.981.900
10	Jembatan Khusus Lain-lain	1.772.909.525		-	-	1.772.909.525
11	Jembatan Penyebrangan Lain-lain	29.950.000		-	-	29.950.000
12	Jembatan lainnya	214.472.250	214.472.250	-	-	214.472.250
13	Tanggul Banjir (Bangunan Pengaman Irigasi)	149.400.000		-	-	149.400.000
14	Bangunan Gorong-Gorong (Bangunan Pelengkap Irigasi)	74.850.000		-	-	74.850.000
15	Bangunan Pembawa Irigasi	-	3.890.234.912	-	-	3.890.234.912
16	Bangunan Air Irigasi Lainnya	-	1.296.799.000	-	-	1.296.799.000
17	Saluran Pembuang Pasang Surut	-		468.049.900	-	468.049.900
18	Bangunan Pengaman Pasang Surut	-		12.266.468	-	12.266.468
19	Bangunan Pelengkap Pengembangan	-		663.044.168	-	663.044.168
20	Bangunan Pelengkap Irigasi Lain-lain	62.160.222.882	1.999.048.900	-	-	62.160.222.882
21	Kolam Pasang	239.497.500		-	-	239.497.500
22	Bangunan Gorong-Gorong (Bangunan Pelengkap Pengembangan Rawa)	663.044.168	-	-	-	663.044.168
23	Bangunan Wasuk Pengaman Sungai/Pantai	571.250.000	-	-	-	571.250.000
24	Saluran Drainage	5.196.656.567	-	-	-	5.196.656.567



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

25	Bangunan Pemecah Gelombang	214.000.000		-	-	214.000.000
26	Warning System	49.975.000		-	-	49.975.000
27	Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam	-	671.513.886	-	-	671.513.886
28	Bangunan Pengambilan Pengaman Sungai/Pantai	-	199.800.000	-	-	199.800.000
29	Bangunan Pembuang Pengaman Sungai	-	-	3.205.354.30	-	3.205.354.304
30	Bangunan Pengaman Pengamanan Sungai/Pantai	-	-	214.000.000	-	214.000.000
31	Bangunan Pelengkap Pengaman Sungai	-	199.775.000	-	-	199.775.000
32	Bangunan Pengaman Pengembangan Lain-lain	736.600.000		-	-	736.600.000
33	Bangunan Pembuang Air Bersih Lain-lain	74.633.550		-	-	74.633.550
34	Bangunan Penampung Air Baku	1.087.542.000		-	-	1.087.542.000
35	Bangunan Menara/Bak Penampung/Reservoir Air Minum	299.530.000		-	-	299.530.000
36	Bangunan Buster Pump	1.095.731.400		-	-	1.095.731.400
37	Sumur Resapan	10.211.929.100		-	-	10.211.929.100
38	Instalasi Air Buangan Domestik Kapasitas Besar	5.520.126.000		-	-	5.520.126.000
39	Instalasi Air Kotor Lain-lain	144.500.000		-	-	144.500.000
40	Instalasi PLTS Kapasitas Kecil	5.908.621.140		-	-	5.908.621.140
41	Instalasi PLTS Kapasitas Sedang	78.278.000		-	-	78.278.000
42	Instansi Pusat Pengatur Listrik Lain-lain	74.400.000		-	-	74.400.000
	Jaringan Listrik Lainnya	-	309.599.500	-	-	309.599.500
43	Jaringan Induk Distribusi Lain-lain	1.318.692.030		-	-	1.318.692.030
44	Jaringan Distribusi Tegangan Diatas 20 KVA	12.894.702.800	735.441.300	-	-	12.894.702.800
45	Jaringan Distribusi Tegangan 1 S/D 20 KVA	3.156.172.000		-	-	3.156.172.000
46	Jaringan Distribusi Tegangan Dibawah 1 KVA	6.484.304.187	270.299.500	-	-	6.484.304.187
47	Jaringan Distribusi Lain-lain	275.257.800		-	-	275.257.800
48	Jaringan Pipa Distribusi Lain-lain	3.790.397.000		-	-	3.790.397.000
	Jumlah	824.127.459.934	137.753.925.645,39	-	-	958.426.419.299,61

3.3.1.2.5 Aset Tetap Lainnya

Aset Tetap Lainnya mencakup aset tetap yang tidak dapat dikelompokkan ke dalam kelompok aset tetap di atas, yang diperoleh dan dimanfaatkan untuk kegiatan operasional pemerintah. Saldo Aset Tetap Lainnya Per 31 Desember 2023 sebesar Rp.5.841.769.362,00 dan Tahun 2022 sebesar Rp. 5.536.163.034,00 dengan rincian pada tabel berikut.

Tabel 3.31 Mutasi Aset Tetap Lainnya Per 31 Desember 2023

No.	Nama/Jenis Barang	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Bertambah	Berkurang	
1	Buku Umum Lain-lain	2.528.543.000	-	-	2.528.543.000
2	Buku Laporan Penelitian	1.170.369.672	-	-	3.120.338.622
3	buku laporan lainnya (dst)	1.644.362.622	-	-	1.644.362.622
4	CD/VCD/DVD/LD	74.900.000	-	-	74.900.000
5	Tanaman Hortikultura	117.987.740	-	-	117.987.740
6	Konsultan Perencana Pekerjaan Review SK Kumuh	99.123.000	-	-	-
7	Pemutahiran dan Revisi RTDR Kawasan Perkotaan Ampah	151.731.672	-	-	-
	Jumlah	5.536.163.034	-	-	5.841.769.362



3.3.1.2.6 Konstruksi Dalam Pengerjaan

Konstruksi Dalam Pengerjaan adalah aset tetap yang sedang dalam proses pembangunan, yang pada tanggal Neraca belum selesai dibangun seluruhnya dengan nilai Per 31 Desember 2023 sebesar Rp.1.670.860.848,00 dengan rincian pada tabel berikut:

Tabel 3.32 Mutasi Aset Tetap Konstruksi Dalam Pengerjaan Per 31 Desember 2023

No.	Nama/Jenis Barang	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Penambahan	Pengurangan	
1	Konstruksi Dalam Pengerjaan	1.670.860.848,00	22.913.504.704,05	-	24.584.365.552,05
	Jumlah	1.670.860.848,00	22.913.504.704,05	-	24.584.365.552,05

Aset Tetap Konstruksi Dalam Pengerjaan Tahun 2023 terdiri dari :

- a. Konstruksi Dalam Pengerjaan Rp. 1.670.860.848,00
- b. Konstruksi Dalam Pengerjaan Jalan-Jalan Kabupaten Rp. 22.511.561.007,05
- c. Konstruksi Dalam Pengerjaan Bangunan Air Irigasi-Bangunan Rp. 401.943.697,00

3.3.1.2.7 Akumulasi Penyusutan

Pemerintah Kabupaten Barito Timur melakukan penyusutan nilai aset tetap berdasarkan Peraturan Bupati Barito Timur Nomor..... Tahun.... tentang Kapitalisasi Aset Tetap dan Penyusutan Aset. Nilai Akumulasi Penyusutan Aset Tetap Per 31 Desember 2023 sebesar Rp. 1.199.833.652.349,00 dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.33 Mutasi Penyusutan Aset Tetap Per 31 Desember 2023 dan Per 31 Desember 2022

No.	Jenis Aset Tetap	Nilai 31 Desember 2022	Mutasi 01 Januari 2023 s.d 31 Desember 2023			Nilai 31 Desember 2023
			Penyusutan 2023	Bertambah	Berkurang	
1	Tanah	140.634.542.625	-	-	-	140.634.542.625
2	Peralatan dan Mesin	2.671.145.391	(10.410.448.870)	241.971.200	-	13.323.565.461
3	Gedung dan Bangunan	35.119.069.077	(18.396.614.372)	21.827.142.699	18.319.836.099	57.022.990.049
4	Jalan, Irigasi dan Jaringan	476.031.559.293	(348.095.900.641)	159.593.837.343	25.294.877.978	958.426.419.299
5	Aset Tetap Lainnya	5.285.308.362	-	556.461.000	-	5.841.769.362
6	Konstruksi Dalam Pengerjaan	1.670.860.848	-	22.913.504.704	-	24.584.365.552
	Jumlah	661.412.485.596	(376.902.963.883)	205.132.916.947	43.614.714.078	1.199.833.652.349

Tabel 3.34 Akumulasi Penyusutan Aset Tetap Per 31 Desember 2023 dan Per 31 Desember 2022

No.	Jenis Aset Tetap	Nilai 31 Desember 2023	Akumulasi Penyusutan		Nilai 31 Desember 2023
			31 Desember 2022	31 Desember 2023	
1	Tanah	140.634.542.625	-	-	140.634.542.625
2	Peralatan dan Mesin	23.734.014.331	(10.410.448.870)	(10.410.448.870)	13.323.565.461
3	Gedung dan Bangunan	75.419.604.421	(18.396.614.373)	(18.396.614.372)	57.022.990.049
4	Jalan, Irigasi dan Jaringan	1.306.522.319.940	(348.095.900.641)	(348.095.900.641)	958.426.419.299
5	Aset Tetap Lainnya	5.841.769.362	-	-	5.841.769.362
6	Konstruksi Dalam Pengerjaan	24.584.365.552	-	-	24.584.365.552
	Jumlah	1.576.736.616.232	(376.902.963.884)	(376.902.963.883)	1.199.833.652.349

- a. Akumulasi Penyusutan Peralatan dan Mesin sebesar (Rp10.410.448.870,00) dengan rincian pada tabel berikut :



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

Tabel 3.35 Akumulasi Penyusutan Peralatan dan Mesin Per 31 Desember 2023

No.	Nama/Jenis Barang	Nilai 01 Januari 2023	Akumulasi Penyusutan Tahun 2023	Nilai 31 Desember 2023
1	Grader	2.594.900.000	(2.594.900.000)	-
2	Excavator	812.000.000	(135.333.333)	676.666.667
3	Compacting Equipment	419.520.000	(419.520.000)	-
4	Aggregate and Concrete Equipment	32.175.000	(21.450.000)	10.725.000
5	Amphibi Dredger	16.380.000	(16.380.000)	-
6	Electric Generating Set	7.540.000	(7.540.000)	-
7	Pompa	10.348.480	(6.850.203)	3.498.277
8	Alat Bantu Lainnya	51.404.100	(433.826)	50.970.274
9	Kendaraan Dinas Bermotor Perorangan	1.183.739.000	(1.183.739.000)	-
10	Kendaraan Bermotor Penumpang	177.000.000	(177.000.000)	-
11	Kendaraan Bermotor Angkutan Barang	371.618.000	(520.305.500)	(148.687.500)
12	Kendaraan Bermotor Beroda Dua	408.387.571,42	(408.387.571)	-
13	Kendaraan Bermotor Khusus	1.372.504.500	(274.504.500)	1.098.000.000
14	Alat Angkutan Darat Bermotor Lainnya	103.500.000	(103.500.000)	-
15	Kendaraan Tak Bermotor Angkutan Barang	94.003.600	(92.754.867)	1.248.733
16	Kendaraan Tak Bermotor Penumpang	1.600.000	(1.600.000)	-
17	Alat Angkutan Apung Tak Bermotor untuk Penumpang	8.000.000	(8.000.000)	-
18	Perkakas Konstruksi Logam Terpasang pada Fondasi	5.839.600	(5.839.600)	-
19	Perkakas Bengkel Service	7.000.000	(7.000.000)	-
20	Perkakas Bengkel Kayu	97.410.000	(97.410.000)	-
21	Perkakas Pabrik Es	333.449.250	(333.449.250)	-
22	Perkakas Standard (Standard Tools)	49.995.000	(49.995.000)	-
23	Alat Ukur Universal	221.478.842,56	(218.728.917)	2.749.926
24	Universal Tester	15.873.000	(15.873.000)	-
25	Alat Ukur Lain-Lain	39.820.000	(39.820.000,36)	-
26	Alat Ukur Lainnya	323.305.000	(20.652.500)	302.652.500
27	Alat Pemeliharaan Tanaman/Ikan/Ternak	14.108.000	(14.108.000)	-
28	Alat Penyimpan Hasil Percobaan Pertanian	-	(9.514.176)	(9.514.176)
29	Alat Laboratorium Pertanian	254.380.000	(254.380.000)	-
30	Mesin Ketik	35.125.000	(35.125.000)	-
31	Mesin Hitung/Mesin Jumlah	19.250.000	(19.250.000)	-
32	Alat Penyimpan Perlengkapan Kantor	215.278.566,34	(188.920.806)	26.357.760
33	Alat Kantor Lainnya	287.146.500	(201.263.958)	85.882.542
34	Mebel	318.696.204,02	(350.081.577)	(31.385.373)
35	Alat Pembersih	366.278.460	(366.278.460)	-
36	Alat Pendingin	224.002.800	(209.315.300)	14.687.500
37	Alat Dapur	2.450.000	(2.450.000)	-
38	Alat Rumah Tangga Lainnya (Home Use)	280.966.879,30	(262.352.508)	18.614.371
39	Alat Pemadam Kebakaran	22.828.655,88	(22.828.656)	-
40	Meja Kerja Pejabat	58.575.000	(19.821.750)	38.753.250
41	Kursi Kerja Pejabat	102.517.292,70	(64.784.073)	37.733.220
42	Lemari dan Arsip Pejabat	29.418.800	(29.418.800)	-
43	Peralatan Studio Audio	31.666.668,85	(31.666.669)	-
44	Peralatan Studio Video dan Film	140.667.944,09	(140.667.944)	-



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

45	Peralatan Studio Pemetaan/Peralatan Ukur Tanah	112.001.806,66	(112.406.671)	(404.864)
46	Alat Studio Lainnya	22.038.000	(8.100.951)	13.937.049
47	Alat Komunikasi Telephone	11.000.000	(11.000.000)	-
48	Alat Komunikasi Lainnya	23.976.000	(499.500)	23.476.500
49	Program Input Equipment	19.940.000	(19.940.000)	-
50	Alat Laboratorium Hidrokimia	78.213.700	(78.213.700)	-
51	Alat Laboratorium Logam, Mesin, dan Listrik	6.014.062,20	(6.014.062)	-
52	Alat Laboratorium Pertanian	6.000.000	(6.000.000)	-
53	Alat Laboratorium Oseanografi	2.000.000	(2.000.000)	-
54	Alat Laboratorium Lain	598.950	(598.950)	-
55	Alat Peraga Praktik Sekolah Bidang Studi:Olahraga	3.520.974,64	(3.520.974,64)	-
56	Recorder Display	3.993.000	(3.993.000)	-
57	Measuring/Testing Device	10.000.000	(10.000.000)	-
58	Peralatan Hidrologi	69.650.000	(69.650.000)	-
59	Alat Laboratorium Kebisingan dan Getaran	2.900.000	(2.900.000)	-
60	Alat Laboratorium Tekanan dan Suhu	25.000.000	(25.000.000)	-
61	Komputer Jaringan	5.250.000	(5.250.000)	-
62	Personal Computer	932.855.100	(840.749.666)	92.105.434
63	Komputer Unit Lainnya	188.559.000	(24.620.000)	163.939.000
64	Peralatan Mainframe	122.060.500	(122.060.500)	-
65	Peralatan Mini Computer	4.995.100	(4.995.100)	-
66	Peralatan Personal Computer	381.911.107,34	(382.152.457)	(241.350)
67	Peralatan Jaringan	92.709.500	(92.709.500)	-
68	Peralatan Komputer Lainnya	17.018.200	-	17.018.200
69	Alat Pelindung Lainnya	4.257.145,08	(4.257.145,08)	-
70	Peralatan Fasilitas Listrik Bandar Udara	14.955.600	(11.839.851)	3.115.749
	Jumlah	23.734.014.331	(10.410.448.870)	13.323.565.461

b. Akumulasi Penyusutan Gedung dan Bangunan sebesar (Rp. 18.396.614.372,00) dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.36 Akumulasi Penyusutan Gedung dan Bangunan Per 31 Desember 2023

No.	Nama/Jenis Barang	Nilai 01 Januari 2023	Akumulasi Penyusutan Tahun 2023	Nilai 31 Desember 2023
1	Bangunan Gedung Kantor	(9.253.843.438,98)	(3.310.545.337)	(12.564.388.776)
2	Bangunan Gedung untuk Bengkel/Hanggar	491.058.000	(272.052.061)	219.005.939
3	Bangunan Gedung Instalasi	124.750.000	(94.082.292)	30.667.708
4	Bangunan Kesehatan	9.174.943.100	(829.602.094)	8.345.341.006
5	Bangunan Gedung Tempat Pertemuan	1.298.262.100	-	1.298.262.100
6	Bangunan Gedung Tempat Pendidikan	5.273.551.938,98	-	5.273.551.938,98
7	Bangunan Gedung Tempat Olahraga	10.848.080.534,86	(1.191.656.882)	9.656.423.653
8	Bangunan Gedung Pertokoan/Koperasi/pasar	26.747.927.739	(13.157.014.907)	13.590.912.832
9	Bangunan Gedung untuk Pos Jaga	117.560.000	(91.270.958)	26.289.042
10	Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya	119.700.000	(63.840.000)	55.860.000
11	Taman	3.902.183.200	(558.585.200)	3.343.598.000
12	Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya	470.250.000	(278.078.356)	192.171.644
13	Rumah Negara Golongan III	391.002.670	(278.714.816)	112.287.854
14	Mess/Wisma/Bungalow/Tempat Peristirahatan	49.950.000	(42.665.625)	7.284.375



PEMERINTAH KABUPATEN BARITO TIMUR
DINAS PEKERJAAN UMUM PENATAAN RUANG, PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
Untuk Tahun Yang Berakhir Sampai Dengan 31 Desember 2023 dan 2022

15	Tugu	585.438.590	(187.600.397)	397.838.193
16	Bangunan Peninggalan	738.935.000	(262.571.026)	476.363.974
17	Candi/Tugu Peringatan/Prasasti Lainnya	508.008.400	(259.103.475)	248.904.925
18	Pagar	242.200.000	-	242.200.000
19	Tugu/Tanda Batas Lainnya	5.193.032.216	(530.616.553)	4.662.415.663
	Jumlah	75.419.604.421	(18.396.614.372)	57.022.990.049

c. Akumulasi Penyusutan Jalan, Irigasi dan Jaringan sebesar (Rp. 348.095.900.641,00) dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.37 Akumulasi Penyusutan Jalan, Irigasi dan Jaringan Per 31 Desember 2023

No.	Nama/Jenis Barang	Nilai 01 Januari 2023	Akumulasi Penyusutan Tahun 2023	Nilai 31 Desember 2023
1	Jalan Kabupaten	784.170.077.323,29	(310.534.324.356,78)	473.635.752.967
2	Jalan Desa	847.945.000	(535.760.701)	312.184.299
3	Jalan Khusus	22.238.234.669,96	(6.699.719.162)	15.538.515.508
4	Jalan Lainnya	818.725.000	(163.827.173)	654.897.827
5	Jembatan pada Jalan Kabupaten	13.228.707.879,38	(9.503.659.744)	3.725.048.135
6	Jembatan pada Jalan Desa	8.962.671.175	(5.647.505.149)	3.315.166.026
7	Jembatan pada Jalan Khusus	1.772.909.525	(1.051.819.941)	721.089.584
8	Jembatan Penyeberangan	29.950.000	(25.114.323)	4.835.677
9	Jembatan Lainnya	199.750.000	-	199.750.000
10	Bangunan Pembawa Irigasi	3.890.234.912	-	3.890.234.912
11	Bangunan Pengaman Irigasi	149.400.000	(125.278.125)	24.121.875
12	Bangunan Pelengkap Irigasi	61.778.970.581,98	(46.169.183.422)	15.609.787.160
13	Bangunan Air Irigasi Lainnya	1.296.799.000	-	1.296.799.000
14	Saluran Pembuang Pasang Surut	468.049.900	-	468.049.900
15	Bangunan Pengaman Pasang Surut	12.266.468	(210.479.689)	(198.213.221)
16	Bangunan Pelengkap Pengembangan Rawa	663.044.168	(553.184.464)	109.859.704
17	Bangunan Pengaman Sungai/Pantai dan Penanggulangan Bencana Alam	671.513.886	(511.744.792)	159.769.094
18	Bangunan Pengambilan Pengaman Sungai/Pantai	199.800.000	-	199.800.000
19	Bangunan Pembuang Pengaman Sungai	3.205.354.304	(1.157.619.726)	2.047.734.578
20	Bangunan Pengaman Pengamanan Sungai/Pantai	214.000.000	(188.364.583)	25.635.417
21	Bangunan Pelengkap Pengaman Sungai	199.775.000	(49.975.000)	149.800.000
22	Bangunan Pengaman Pengembangan Sumber Air	736.600.000	(100.445.454)	636.154.546
23	Bangunan Pembuang Air Bersih/Air Baku	74.633.550	(65.693.072)	8.940.478
24	Bangunan Pelengkap Air Bersih/Air Baku	2.482.803.400	(1.928.547.706)	554.255.694
25	Bangunan Air Bersih/Air Baku Lainnya	217.523.500	-	217.523.500
26	Instalasi Air Bersih/Air Baku Lainnya	10.211.929.100	(6.703.687.369)	3.508.241.731
27	Instalasi Air Buangan Domestik	5.664.626.000	(1.541.695.583)	4.122.930.417
28	Instalasi Pembangkit Listrik Tenaga Surya (PLTS)	5.986.899.140	(3.246.556.724)	2.740.342.416
29	Instalasi Pusat Pengatur Listrik	74.400.000	(51.128.103)	23.271.897
30	Jaringan Induk Distribusi	1.318.692.030	(1.318.692.030)	-
31	Jaringan Distribusi	22.540.137.287	(10.249.947.770)	12.290.189.517
32	Jaringan Listrik Lainnya	309.599.500	-	309.599.500
33	Jaringan Pipa Distribusi	3.790.397.000	(3.198.043.649)	592.353.351
	Jumlah	1.306.522.319.940	(348.095.900.641)	958.426.419.299



3.3.1.3 Aset Lainnya

Aset Lain-Lain yaitu Aset tetap dalam bentuk peralatan dan mesin, gedung dan bangunan, Jalan, Irigasi dan jaringan yang sudah tidak digunakan disebabkan karena rusak berat yang menunggu proses penghapusan. Nilai Aset Lainnya Per 31 Desember 2023 sebesar Rp. 37.714.791.185,00 dengan rincian pada tabel berikut :

Tabel 3.38 Mutasi Aset Lainnya Per 31 Desember 2023 dan Per 31 Desember 2022

No.	Aset Lain-Lain	Saldo 31 Desember 2022	Mutasi TA.2023		Saldo 31 Desember 2023
			Penambahan	Pengurangan	
1	Peralatan dan Mesin Rusak Berat	17.500.000	0	0	17.500.000
2	Gedung dan Bangunan Rusak Berat	199.500.000	0	0	199.500.000
3	Jalan, Irigasi dan Jaringan Rusak Berat	37.497.791.185	0	0	37.497.791.185
	Jumlah	37.714.791.185	0	0	37.714.791.185

3.3.2 KEWAJIBAN

Kewajiban timbul karena konsekuensi pelaksanaan tugas atau tanggung jawab untuk bertindak di masa lalu. Kewajiban dikelompokkan ke dalam Kewajiban Jangka Pendek dan Kewajiban Jangka Panjang. Kewajiban Jangka Pendek merupakan kelompok kewajiban yang diselesaikan dalam waktu kurang dari 12 bulan setelah tanggal pelaporan.

3.3.2.1 Kewajiban Jangka Pendek

Kewajiban Jangka Pendek merupakan penilaian utang dengan menggunakan nilai nominal yang harus dibayar pada tanggal jatuh tempo sebesar Rp. 207.889.407.912,47 yang terdiri dari:

Tabel 3.39 Kewajiban Jangka Pendek Per 31 Desember 2023 dan 2022

No.	Kewajiban Jangka Pendek	2023	2022
1	Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK)	0,00	0,00
2	Utang Belanja	18.318.763,00	9.247.550,00
3	Utang Jangka Pendek Lainnya	0,00	100.263.886,00
	Jumlah	18.318.763,00	109.511.436,00

3.3.2.1.1 Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK)

Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK) merupakan utang Pemerintah Daerah kepada Pihak Lain yang disebabkan kedudukan Pemerintah sebagai pemotong pajak atau pungutan lainnya. seperti Pajak Penghasilan (PPh), Pajak Pertambahan Nilai (PPN), Iuran Askes, Taspen, dan Taperum. Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK) Tahun 2023 sebesar Rp.0,00 dan Tahun 2022 sebesar Rp.0,00

3.3.2.1.2 Utang Belanja

Utang Belanja Per 31 Desember 2023 merupakan Utang Beban Operasi yang belum terbayar sampai dengan 31 Desember 2023 sebesar Rp. 18.318.763,00 dan Per 31 Desember 2022 sebesar Rp. 9.247.550,00 terdiri dari: Utang Beban Pegawai, Utang Beban Persediaan, Utang Beban Barang dan Jasa, dan Utang Beban Pemeliharaan, dengan rincian pada tabel berikut.

3.3.2.1.3 Utang Jangka Pendek Lainnya

Utang Jangka Pendek Lainnya merupakan Utang Pengadaan Aset Tetap yang belum terbayar/dicairkan sampai dengan 31 Desember 2023 sebesar Rp. 0,00.

3.3.3 EKUITAS

Ekuitas adalah kekayaan bersih yang merupakan selisih antara Aset dan Kewajiban. Ekuitas Per 31 Desember 2023 disajikan sebesar Rp705.309.374.208,13 dan Per 31 Desember 2022 disajikan sebesar Rp705.309.374.208,13.



3.4 LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

Ekuitas dana merupakan pos pada neraca yang menampung selisih antara aset dan kewajiban. Ekuitas dana terdiri dari:

- 3.4.1 Ekuitas Awal
- 3.4.2 Surplus/Defisit-LO
- 3.4.3 Dampak Kumulatif Perubahan Kebijakan/Kesalahan Mendasar :
 - 3.4.3.1 Koreksi Ekuitas
- 3.4.4 Kewajiban Untuk Dikonsolidasikan
- 3.4.5 Ekuitas Akhir

Rinciannya pada tabel berikut :

Tabel 3.40 Laporan Perubahan Ekuitas Per 31 Desember 2023 dan 2022

Uraian	2023	2022
Ekiutas Awal	705.161.429.208,13	706.514.283.684,00
Surplus/Defisit-LO	(95.340.731.127,88)	(114.934.954.444.67)
Dampak Kumulatif Perubahan Kebijakan/Kesalahan Mendasar :		
Koreksi Ekuitas	(18.377.036.565,98)	(8.053.094.410,33)
Kewajiban Dikonsolidasikan	207.871.089.149,47	121.635.194.379,00
Ekuitas Akhir	799.314.750.663,74	705.161.429.208,13

BAB IV

PENJELASAN ATAS INFORMASI NONKEUANGAN

4.1 Domisili dan Bentuk Hukum Entitas Akuntansi

Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur adalah Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten Barito Timur yang berdomisili di Ibukota Tamiang Layang. Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur dibentuk berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Barito Timur Nomor 3 Tahun 2020 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Barito Timur dan Peraturan Bupati Barito Timur Nomor 34 Tahun 2020 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Serta Tata Kerja Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur.

Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur sebagai entitas akuntansi yang merupakan unit pemerintahan Pengguna Anggaran berkewajiban menyelenggarakan akuntansi dan menyusun laporan keuangan untuk digabungkan pada Entitas Pelaporan/Pemerintah Kabupaten Barito Timur. Penyusunan laporan keuangan entitas akuntansi dalam rangka pertanggungjawaban APBD sebagaimana diatur dalam Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan dan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2013 tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan Berbasis Akrua.

4.2 Sipat Operasi Entitas Akuntansi dan Kegiatan Pokoknya

Peraturan Bupati Barito Timur Nomor 34 Tahun 2020 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Serta Tata Kerja Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur merupakan unsur pelaksana Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah di bidang Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman.

Susunan Organisasi Dinas Pekerjaan Umum Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Barito Timur terdiri dari :

- a. **Kepala Dinas** (jabatan struktural eselon II.b atau jabatan pimpinan tinggi pratama) yang



berkedudukan dibawah dan bertanggung jawab kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah

- b. **Sekretariat** (jabatan struktural eselon III.a atau jabatan administrator), membawahkan :
 - 1. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 2. Sub Bagian Keuangan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 3. Sub Bagian Perencanaan dan Perlengkapan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
- c. **Bidang Sumber Daya Air** (jabatan struktural eselon III.b atau jabatan administrator), membawahkan :
 - 1. Seksi Perencanaan Sumber Daya Air (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 2. Seksi Pelaksanaan Sumber Daya Air (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 3. Seksi Operasional dan Pemeliharaan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
- d. **Bidang Bina Marga** (jabatan struktural eselon III.b atau jabatan administrator), membawahkan;
 - 1. Seksi Perencanaan Teknis dan Evaluasi (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 2. Seksi Pembangunan Jalan, dan Jembatan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 3. Seksi Preservasi Jalan, dan Jembatan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
- e. **Bidang Cipta Karya** (jabatan struktural eselon III.b atau jabatan administrator), membawahkan:
 - 1. Seksi Perencanaan dan Pengendalian (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 2. Seksi Pelaksanaan PLP dan Air Minum (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 3. Seksi Pelaksanaan Penataan Bangunan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
- f. **Bidang Tata Ruang dan Bina Konstruksi** (jabatan struktural eselon III.b atau jabatan administrator), membawahkan :
 - 1. Seksi Penataan, Pemanfaatan dan Sistem Informasi Tata Ruang (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 2. Seksi Pengawasan dan Pengendalian Pemanfaatan Ruang (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 3. Seksi Bina Konstruksi (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
- g. **Bidang perumahan dan Permukiman** (jabatan struktural eselon III.b atau jabatan administrator), membawahkan:
 - 1. Seksi Pertanahan dan Penataan Perumahan (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 2. Seksi Pengembangan Kawasan Permukiman (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)
 - 3. Seksi Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum (jabatan struktural eselon IV.a atau jabatan pengawas)

Tugas, Fungsi dan Uraian Tugas

Tugas Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman adalah melaksanakan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah di bidang Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman dan tugas pembantuan di bidang Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman.

Fungsi Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman yaitu :

- a. penyusunan bahan kebijakan Pemerintah daerah dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;



- b. perumusan bahan kebijakan Pemerintah daerah dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- c. penyiapan bahan kebijakan teknis, operasional kegiatan, rencana kegiatan, pembinaan, bimbingan, pengendalian, administrasi, dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- d. pelaksanaan penyelenggaraan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- e. pelaksanaan pemantauan pelaksanaan kebijakan Pemerintah Daerah dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- f. penyusunan Evaluasi dan Monitoring pelaksanaan kebijakan Pemerintah Daerah dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman.

Uraian Tugas Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai berikut:

- a. merumuskan, menetapkan serta melaksanakan Rencana Strategis dan Rencana Kerja Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman dalam rangka kelancaran tugas;
- b. menyusun kebijakan teknis urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sesuai visi misi berdasarkan rencana program sebagai pedoman pelaksanaan tugas;
- c. mengkoordinasikan pelaksanaan tugas;
- d. menyiapkan bahan-bahan RPJPD dan RPJMD dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai bahan penyusunan RPJPD dan RPJMD Kabupaten;
- e. menyiapkan bahan-bahan LPPD Tahunan dan LPPD Akhir Masa Jabatan dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai bahan penyusunan LPPD Tahunan dan LPPD Akhir Masa Jabatan Bupati;
- f. menyiapkan bahan-bahan LKPD dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai bahan penyusunan LKPD akhir masa jabatan Bupati;
- g. menyampaikan laporan akuntabilitas kinerja Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai pertanggungjawaban kepada Bupati;
- h. membina dan mengevaluasi program dan kegiatan Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- i. melaksanakan tugas pembantuan dari pemerintah dan pemerintah provinsi;
- j. menyelenggarakan administrasi keuangan dan aset daerah di lingkungan Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- k. mengarahkan penyelenggaraan kegiatan Bagian Sumber Daya Air, Bina Marga, Cipta Karya, Tata Ruang dan Bina Konstruksi, dan Perumahan dan Kawasan Permukiman untuk kelancaran pelaksanaan tugas;
- l. menyusun laporan akuntabilitas kinerja Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai pertanggungjawaban Dinas kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah;
- m. mengkoordinasikan perumusan aspek yuridis terhadap rancangan peraturan perundang-undangan yang berkaitan dengan urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- n. mengkoordinasikan perumusan penetapan rancangan peraturan perundang-undangan/produk hukum daerah yang berkaitan dengan urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman sebagai bahan kebijakan Pemerintah Daerah;
- o. mengarahkan dan memberikan petunjuk pelaksanaan tugas kepada para Kepala Bagian;
- p. membagi tugas kepada para Kepala Bagian;



- q. mendistribusikan tugas kepada para Kepala Bagian, sesuai bidang tugasnya;
- r. Membina dan mengevaluasi pegawai serta memelihara kemampuan berprestasi pegawai di lingkup Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman dalam rangka peningkatan produktifitas kerja dan pengembangan karier pegawai;
- s. membina penyelenggaraan administrasi Sumber Daya Air, Bina Marga, Cipta Karya, Tata Ruang dan Bina Konstruksi, dan Perumahan dan Permukiman;
- t. mengevaluasi hasil kerja bawahan;
- u. menilai sasaran kinerja pegawai terhadap bawahan;
- v. memimpin, mengarahkan, dan mengendalikan seluruh kegiatan di lingkup Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- w. melaksanakan pembinaan teknis dan administratif pada unit pelaksana teknis dinas dan pejabat fungsional di lingkungan Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- x. mengkoordinasikan, pembinaan dan mengevaluasi terhadap kegiatan satuan kerja perangkat daerah dalam upaya peningkatan hasil pelaksanaan tugas di daerah;
- y. mengidentifikasi seluruh permasalahan berkaitan dengan urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- z. mengkoordinasikan dan menyiapkan laporan hasil pelaksanaan tugas;
- aa. membentuk Tim koordinasi tugas pembantuan sesuai dengan peraturan yang berlaku;
- bb. menelaah dan memberikan saran dan bahan pertimbangan kepada pimpinan sebagai bahan pengambilan keputusan/strategi kebijakan dalam urusan Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- cc. melaksanakan tertib organisasi dan tertib hukum di Lingkup Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman;
- dd. mengatur dan mengendalikan pengelolaan keuangan anggaran Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan Permukiman agar sesuai dengan rencana yang telah ditetapkan;
- ee. memaraf atau menandatangani konsep naskah dinas sesuai bidang tugas dan kewenangan;
- ff. merekomendasi izin atas penyediaan, peruntukan, penggunaan dan pengusahaan Sumber Daya Air, Bina Marga, Cipta Karya, Tata Ruang dan Bina Konstruksi, dan Perumahan dan Permukiman;
- gg. merekomendasi izin pembangunan, pemanfaatan, pengubahan dan atau pembongkaran pada Sumber Daya Air, Bina Marga, Cipta Karya, Tata Ruang dan Bina Konstruksi, dan Perumahan dan Permukiman;
- hh. memberdayakan para pemilik kepentingan dan kelembagaan dalam pengelolaan Sumber Daya Air, Bina Marga, Cipta Karya, Tata Ruang dan Bina Konstruksi, dan Perumahan dan Permukiman;
- ii. menyelenggarakan sistem informasi Tata Ruang;
- jj. menyusun dan menetapkan rencana tata ruang kabupaten; dan
- kk. melaksanakan tugas lain, yang diberikan oleh Pimpinan, sesuai dengan tugas dan fungsinya.

4.2.1 Urusan Pemerintahan dan Bidang Urusan Pemerintahan

4.2.1.1 Urusan Pemerintahan Wajib Yang Berkaitan Dengan Pelayanan Dasar

4.2.1.1.1 Urusan Pemerintahan Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang

4.2.1.1.1.1 Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kab/Kota

4.2.1.1.1.1.1 Kegiatan Perencanaan, Penganggaran dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah

4.2.1.1.1.1.1.1 Sub Kegiatan Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah

4.2.1.1.1.1.1.2 Sub Kegiatan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah

4.2.1.1.1.1.2 Kegiatan Administrasi Keuangan Perangkat Daerah

4.2.1.1.1.1.2.1 Sub Kegiatan Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN

4.2.1.1.1.1.2.2 Sub Kegiatan Penyediaan Administrasi Pelaksanaan Tugas ASN



- 4.2.1.1.1.2.3 Sub Kegiatan Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Bulanan/Triwulanan/
Semesteran SKPD
- 4.2.1.1.1.3 **Kegiatan** Administrasi Umum Perangkat Daerah
 - 4.2.1.1.1.3.1 Sub Kegiatan Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan
Kantor
 - 4.2.1.1.1.3.2 Sub Kegiatan Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor
 - 4.2.1.1.1.3.3 Sub Kegiatan Penyediaan Bahan Logistik Kantor
 - 4.2.1.1.1.3.4 Sub Kegiatan Penyediaan Barang Cetak dan Penggandaan
 - 4.2.1.1.1.3.5 Sub Kegiatan Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-Undangan
 - 4.2.1.1.1.3.6 Sub Kegiatan Fasilitas Kunjungan Tamu
 - 4.2.1.1.1.3.7 Sub Kegiatan Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD
- 4.2.1.1.4 **Kegiatan** Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah
 - 4.2.1.1.4.1 Sub Kegiatan Penyediaan Jasa Surat Menyurat
 - 4.2.1.1.4.2 Sub Kegiatan Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik
 - 4.2.1.1.4.3 Sub Kegiatan Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor
- 4.2.1.1.5 **Kegiatan** Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan
Daerah
 - 4.2.1.1.5.1 Sub Kegiatan Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak dan
Perizinan Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan
 - 4.2.1.1.5.2 Sub Kegiatan Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya
- 4.2.1.1.2 **Program Pengelolaan Sumber Daya Air**
 - 4.2.1.1.2.1 **Kegiatan** Pengelolaan SDA dan Bangunan Pengaman Pantai pada Wilayah Sungai
(WS) dalam 1 (satu) Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.2.1.1 Sub Kegiatan Rehabilitasi Embung dan Penampungan Air Lainnya
 - 4.2.1.1.2.1.2 Sub Kegiatan Peningkatan Pintu Air/Bendung Pengendali Banjir
 - 4.2.1.1.2.1.3 Sub Kegiatan Normalisasi/Restorasi Sungai
 - 4.2.1.1.2.2 **Kegiatan** Pengembangan dan Pengelolaan Sistem Irigasi Primer dan Sekunder pada
Daerah Irigasi yang Luasnya dibawah 1000 Ha dalam 1 (satu) Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.2.2.1 Sub Kegiatan Operasi dan Pemeliharaan Jaringan Irigasi Rawa
 - 4.2.1.1.2.2.2 Sub Kegiatan Koordinasi, Sinkronisasi dan Pelaksanaan Pemeliharaan Kawasan
Rawa
- 4.2.1.1.3 **Program** Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum
 - 4.2.1.1.3.1 **Kegiatan** Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum (SPAM)
di Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.3.1.1 Sub Kegiatan Pembangunan SPAM Jaringan Perpipaan di Kawasan Perkotaan
(DAK Fisik-Bidang Air Minum-Reguler)
 - 4.2.1.1.3.1.2 Sub Kegiatan Pembangunan SPAM Jaringan Perpipaan di Kawasan Perdesaan
(DAK Fisik-Bidang Air Minum-Reguler)
- 4.2.1.1.4 **Program** Pengembangan Sistem dan Pengelolaan Persampahan Regional
 - 4.2.1.1.4.1 **Kegiatan** Pengembangan Sistem dan Pengelolaan Persampahan di Daerah
Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.4.1.1 Sub Kegiatan Peningkatan TPA/TPST/SPA/TPS-3R/TPS
- 4.2.1.1.5 **Program** Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Air Limbah
 - 4.2.1.1.5.1 **Kegiatan** Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Air Limbah Domestik dalam
Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.5.1.1 Sub Kegiatan Operasi dan Pemeliharaan Sistem Pengelolaan Air Limbah Domestik
(DAK Fisik-Bidang Sanitasi-Reguler)
 - 4.2.1.1.5.1.2 Sub Kegiatan Pembangunan/Penyediaan Sistem Pengelolaan Air Limbah Terpusat
Skala Permukiman



- 4.2.1.1.6 **Program** Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Drainase
 - 4.2.1.1.6.1 **Kegiatan** Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Drainase yang Terhubung Langsung dengan Sungai dalam Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.6.1.1 Sub Kegiatan Peningkatan Saluran Drainase Perkotaan
 - 4.2.1.1.6.1.2 Sub Kegiatan Operasi dan Pemeliharaan Sistem Drainase
 - 4.2.1.1.7 **Program** Pengembangan Permukiman
 - 4.2.1.1.7.1 **Kegiatan** Penyelenggaraan Infrastruktur pada Permukiman di Kawasan Strategis Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.7.1.1 Sub Kegiatan Pembangunan dan Pengembangan Infrastruktur Kawasan Permukiman di Kawasan Strategis Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.8 **Program** Penataan Bangunan Gedung
 - 4.2.1.1.8.1 **Kegiatan** Penyelenggaraan Bangunan Gedung di Wilayah Daerah Kabupaten/Kota, Pemberian Izin Mendirikan Bangunan (IMB) dan Sertifikat Laik Bangunan Gedung
 - 4.2.1.1.8.1.1 Sub Kegiatan Penyelenggaraan Penerbitan Izin Mendirikan Bangunan (IMB), Sertifikat Laik Fungsi (SLF), peran Tenaga Ahli Bangunan Gedung (TABG), Pendataan Bangunan Gedung, serta Implementasi SIMBG
 - 4.2.1.1.9 **Program** Penataan Bangunan dan Lingkungannya
 - 4.2.1.1.9.1 **Kegiatan** Penyelenggaraan Penataan Bangunan dan Lingkungannya di Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.9.1.1 Sub Kegiatan Penyusunan Rencana, Kebijakan, Strategi dan Teknis Sistem Penataan Bangunan dan Lingkungan di Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.9.1.2 Sub Kegiatan Penataan Bangunan dan Lingkungan
 - 4.2.1.1.10 **Program** Penyelenggaraan Jalan
 - 4.2.1.1.10.1 **Kegiatan** Penyelenggaraan Jalan Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.10.1.1 Sub Kegiatan Penyusunan Rencana, Kebijakan, dan Strategi Pengembangan Jaringan Jalan serta Perencanaan Teknis Penyelenggaraan Jalan dan Jembatan
 - 4.2.1.1.10.1.1 Sub Kegiatan Pembangunan Jalan
 - 4.2.1.1.10.1.2 Sub Kegiatan Pemeliharaan Rutin Jalan
 - 4.2.1.1.10.1.3 Sub Kegiatan Pembangunan Jembatan
 - 4.2.1.1.10.1.4 Sub Kegiatan Pemeliharaan Rutin Jembatan
 - 4.2.1.1.11 **Program** Pengembangan Jasa Konstruksi
 - 4.2.1.1.11.1 **Kegiatan** Penyelenggaraan Pelatihan Tenaga Terampil Konstruksi
 - 4.2.1.1.11.1.1 Sub Kegiatan Pembinaan dan Peningkatan Kapasitas Kelembagaan Konstruksi
 - 4.2.1.1.12 **Program** Penyelenggaraan Penataan Ruang
 - 4.2.1.1.12.1 **Kegiatan** Penetapan Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) dan Rencana Rinci Tata Ruang (RRTR) Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.12.1.1 Sub Kegiatan Pelaksanaan Persetujuan Substansi, Evaluasi, Konsultasi Evaluasi dan Penetapan RRTR Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.12.1.2 Sub Kegiatan Sosialisasi Kebijakan dan Peraturan Perundang-undangan Bidang Penataan Ruang
 - 4.2.1.1.12.2 **Kegiatan** Koordinasi dan Sinkronisasi Perencanaan Tata Ruang Daerah Kabupaten/Kota
 - 4.2.1.1.12.2.1 Sub Kegiatan Sistem Informasi Penataan Ruang
 - 4.2.1.1.13 **Program** Pengembangan Perumahan
 - 4.2.1.1.13.1 **Kegiatan** Pendataan Penyediaan dan Rehabilitasi Rumah Korban Bencana atau Relokasi Program Kabupaten/Kota



- 4.2.1.1.13.1.1 Sub Kegiatan Indentifikasi Perumahan di Lokasi Rawan Bencana atau Terkena Relokasi Program Kabupaten/Kota
- 4.2.1.1.13.1.2 Sub Kegiatan Pengumpulan Data Rumah Korban Bencana Kejadian Sebelumnya yang Belum Tertangani
- 4.2.1.1.14 **Program** Kawasan Permukiman
- 4.2.1.1.14.1 **Kegiatan** Peningkatan Kualitas Kawasan Permukiman Kumuh dengan Luas di Bawah 10 (sepuluh) Ha
- 4.2.1.1.14.1.1 Sub Kegiatan Perbaikan Rumah Tidak Layak Huni
- 4.2.1.1.15 **Program** Perumahan dan Kawasan Permukiman Kumuh
- 4.2.1.1.15.1 **Kegiatan** Pencegahan Perumahan dan Kawasan Permukiman Kumuh pada Daerah Kabupaten/Kota
- 4.2.1.1.15.1.1 Sub Kegiatan Perbaikan Rumah Tidak Layak Huni untuk Pencegahan terhadap Tumbuh dan Berkembangnya Permukiman Kumuh diluar Kawasan Permukiman Kumuh dengan Luas di Bawah 10 (sepuluh) Ha
- 4.2.1.1.16 **Program** Peningkatan Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum (PSU)
- 4.2.1.1.16.1 **Kegiatan** Urusan Penyelenggaraan PSU Perumahan
- 4.2.1.1.16.1.1 Sub Kegiatan Penyediaan Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum di Perumahan untuk Menunjang Fungsi Hunian
- 4.2.1.1.17 **Program** Peningkatan Pelayanan Sertifikasi, Kualifikasi, Klasifikasi dan Registrasi Bidang Perumahan dan Kawasan Permukiman
- 4.2.1.1.17.1 **Kegiatan** Sertifikasi dan Registrasi bagi Orang atau Badan Hukum yang Melaksanakan Perancangan dan Perencanaan Rumah serta Perencanaan Prasarana, Sarana dan Utilitas Umum (PSU) Tingkat Kemampuan Kecil
- 4.2.1.1.17.1.1 Sub Kegiatan Koordinasi dan Sinkronisasi Penerbitan Sertifikasi dan Registrasi Pengembang Perumahan dengan Kualifikasi Kecil

BAB V
P E N U T U P

Demikian Catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan penjelasan atas informasi keuangan dari Laporan Realisasi Anggaran(LRA), Neraca, Laporan Operasional (LO), Laporan Perubahan Ekuitas (LPE) Tahun Anggaran 2023 sebagai laporan konsolidasi Laporan Keuangan Pemerintah Kabupaten Barito Timur Tahun Anggaran 2023.

Laporan keuangan ini disusun dengan penyesuaian situasi dan kondisi yang ada. Sekalipun tidak terlepas dari kendala dan permasalahan dalam proses penyusunan laporan keuangan ini, kerjasama dan koordinasi dalam mempersiapkan data yang ada membuat laporan keuangan ini dapat tersaji. Diharapkan dalam penyusunan laporan keuangan selanjutnya dapat lebih lancar sehingga mampu menghasilkan laporan pertanggungjawaban yang lebih berkualitas dan akuntabel.

**KEPALA DINAS PEKERJAAN UMUM, PENATAAN RUANG,
PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKIMAN
KABUPATEN BARITO TIMUR**

YUMAIL J.PALADUK, ST., MAP.
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690514 199803 1 010